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Nedostali jste noviny Brněnský 

Metropolitan do své schránky? 

Volejte tel.: 224 816 821!

Milé čtenářky, 
vážení čtenáři,
Brněnský Metropolitan se od po-

čátku své existence v září 2005 stá-

le vyvíjí – snažíme se, aby byl aktu-

ální, přehledný, čtivý a zároveň při-

nášel řadu praktických informací 

o městě i činnosti Magistrátu měs-

ta Brna. Postupně přidáváme atrak-

tivní žánry (např. fotoreportáž) a re-

agujeme i na vaše přání (náměty 

na rubriky či články). 

Od září 2013 opět chystáme promě-

nu nejen vizuální stránky našeho 

listu. Těšit se můžete např. na velké 

rozhovory s inspirativními brněn-

skými osobnostmi a další novinky. 

Oblíbené a užitečné rubriky ovšem 

zůstanou, nepůjde tedy o revoluci, 

ale spíše vylepšení a rozšíření do-

savadní podoby měsíčníku. Nemě-

ní se ani poštovní adresa redakce: 

Tiskové středisko Magistrátu města 

Brna, Husova 12, 601 67, Brno, ani 

e-mailová adresa: tis@brno.cz. Vy-

dání zářijového čísla předpokládá-

me v první půli měsíce v závislosti 

na výsledku výběrového řízení na 

nového vydavatele.

Těšíme se na vaše připomínky 

k nové podobě listu, ale i vaše ná-

zory na dění v Brně a náměty na 

zajímavé články.

 Vaše redakce

UVNITŘ LISTU

Sochy v ulicích diváka 

provedou 20. stoletím 18

Mažoretky svedou boj 

o evropský titul 22

Zelené zajímavosti a toulky 

brněnskou přírodou 12–13

Zoo na Mniší hoře 

slaví 60 let 2

Vyhlášena 
povodňová sbírka. 
Přispět může každý
Od půli června je aktivní bankovní účet 
číslo 240557/5400, který zřídilo město 
Brno na pomoc obcím postiženým začát-
kem června povodněmi. Peněžité příspěv-
ky je na něj možné zasílat až do 31. srpna.

Uspořádat sbírku navrhli brněnský 
primátor Roman Onderka a starosta Br-
na-středu Libor Šťástka a jejich návrh 
schválila městská rada. Oba navrhovatelé 
také do sbírky hned přispěli – každý 25 ti-
síc korun – a věří, že je budou následovat 
jak brněnští politici a představitelé měs-
ta a městských částí, tak i běžní občané. 
O aktuálním stavu účtu bude město bě-
hem prázdnin informovat. 

„O konkrétním využití peněz rozhodne-
me podle množství shromážděných pro-
středků a na základě informací o způsobe-
ných škodách,“ uvedl primátor.

Brno už se do popovodňové pomoci 
českým obcím zapojilo: ze svého rozpočtu 
poslalo milion korun Zálezlicím na Měl-
nicku. Do zaplavených oblastí také odjely 
dvě skupiny profesionálních hasičů z Ha-
sičského záchranného sboru Jihomorav-
ského kraje. První z nich zasahovala v Pra-
ze, druhá v Ústeckém kraji. (red)

BRNO V POHYBU

Léto, voda, film. 
Kombinace, 
která láká

N
ení třeba o prázdninách utí-
kat z města. Strávit příjem-
ný letní večer na čerstvém 

vzduchu a zároveň ve společnosti 
dobrého filmu? Tuto nabídku mo-
hou využít Brňané třeba na Rivié-
ře – až do konce srpna tu promí-
tá letní kino, největší svého druhu 
na Moravě.

„Jedná se o kapacitně největší, technolo-
gicky nejlépe vybavené a jediné digitali-
zované letní kino na Moravě, umístěné 
u bývalého letohrádku v areálu koupali-
ště na Riviéře,“ uvedla ředitelka provo-
zujícího Turistického informačního cen-
tra Brno Petra Kačírková. Pro projekci 
filmů na digitálních nosičích je tu k dis-
pozici nejnovější projekční technologie 
DCI. Technickou novinkou je také to, že 
se projekce přenáší na nafukovací plátno 
o velikosti 6x12 metrů. Kapacita letního 
kina je 500, maximálně 800 diváků.

Hlavní dramaturgická linka je po-
stavena na projekci filmových novinek 
a blockbusterových premiér (např. Já, 
padouch 2, Muž z oceli, Pařba na tře-
tí) a také vybraných starších či nověj-
ších českých titulů (Markéta Lazarová, 
Okresní přebor a jiné). 

Letní kino funguje každý den a cel-
kem nabídne 72 projekčních večerů se 
začátkem v červenci ve 21.30 a v srpnu 
ve 21 hodin. Aktuální program a ceník 
jsou k dispozici na webových stránkách 
www.kinonariviere.cz.

Filmové projekce pod širým nebem se 
však v Brně konají i na dalších místech. 
Náročnějšího diváka může zaujmout na-
bídka projekcí na koupališti na Dobráku, 
které je kvůli rekonstrukci o prázdninách 
zavřené a bazény vypuštěné. Promítá se 
tu do 1. září a na programu jsou spíše ar-
tovější tituly. V komornější atmosféře se 
také po celé prázdniny promítá na dvo-
ře Městského divadla Brno v Lidické uli-
ci. Každou neděli v srpnu a září se také 
zájemci mohou nechat okouzlit celove-
černími filmy promítanými na nádvoří 
Místodržitelského paláce na Moravském 
náměstí. Dita Havlíčková

Když se park na Slovanském náměstí na 
podzim roku 2006 otevíral veřejnosti po 

celkové rekonstrukci, hovořilo se o kavár-
ně v prostoru pod vyhlídkovou terasou. 

Až do letoška zůstávala tato část pro-
jektu z finančních důvodů jen na papí-
ře. Během jara se ale představa králo-
vopolské radnice i architektů postupně 
měnila ve skutečnost. Začátkem čer-
vence se lidé konečně poprvé posadí ke 
kavárenskému stolku přímo uprostřed 
parku.

Dosud otevřený prostor pod terasou 
získal opláštění, z velké části prosklené, 
s posuvnými stěnami, což prostor kavár-
ny propojí s venkovním prostředím. In-
teriér má mít přibližně čtyři desítky míst 
k sezení, další vzniknou na letní „za-
hrádce“ – na střeše a přilehlé mlatové 
ploše. 

Rodičům s dětmi určitě poslouží fa-
mily point, totiž chráněný koutek pro 
přebalení nebo nakrmení malých dětí, 
vybavený pohovkou a dětským stoleč-
kem a židličkami. Kavárna bude neku-
řácká a bez nabídky točených alkoho-
lických nápojů, tak zněly požadavky na 
její provoz. 

Dostavbou kavárny se v parku vyřeší 
také zajištění WC, po němž mnozí návš-
těvníci volali. 

 Kateřina Šefčíková

Sen o kavárně se proměnil ve skutečnost

Známá jména na režisérských židlích i na jevišti, staletími prověřené příběhy, atraktivní hradní prostředí 

a – s trochou štěstí – vlahý letní večer. Tyto atributy každoročně přitahují pozornost diváků k Letním shake-

spearovským slavnostem v Brně. Letos jsou pro ně připraveny dvě premiéry – dvojjazyčný Večer trojkráľový 

a Sen noci svatojánské v režii momentálně velmi žádaného režisérského dua SKUTR. Právě toto představe-

ní už je také téměř vyprodané. Celkem je připraveno šest her a na velkém nádvoří hradu Špilberku se opona 

poprvé zvedne 18. července a naposledy spadne 6. srpna. Vstupenky je možné koupit osobně v předprodeji 

na Běhounské 17 a také on-line mimo jiné na webových stránkách vstupenky.ticbrno.cz. Snímek zachycuje 

scénu z představení Dvaja páni z Verony, které je na programu 2. a 3. srpna. (zug), foto: P. Frolo

Shakespeare na hrad(ě)

 Espresso prosím? Park na Slovanském náměstí oživila kavárna. 

Foto: Z. Kolařík
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AKTUALITY A NÁZORY

Digitárium: místo pro 
potkávání vědy i umění
Již na podzim Hvězdárna a planetárium 
Brno otevře unikátní přírodovědné digi-
tárium a návštěvníci se budou moci ocit-
nout uprostřed galaxie či pod hladinou 
oceánů. Investici za téměř 55 milionů ko-
run hradí v rámci popularizace vědy z vět-
ší části Ministerstvo školství, mládeže a tě-
lovýchovy ČR z evropského operačního 
programu, bezmála tři miliony korun po-
skytne ze svého rozpočtu město Brno. 

Brněnské planetárium, jehož komplet-
ní rekonstrukce byla úspěšně dokončena 
v roce 2011, dnes patří k největším a nej-
modernějším v Evropě. Díky jedinečné-
mu zařízení, které se umí „podívat“ nejen 
do vesmíru, ale třeba také dovnitř lidské-
ho těla nebo do budoucnosti či minulos-
ti, nabídne nově mnohem dokonalejší pro-
storovou iluzi. 

Brno je významné univerzitní město 
a centrum vědy, výzkumu a inovací, které 
vždy přálo nejnovějším technologiím. Za-
řízení digitária je velmi nákladné, a to pro-
to, že na světě existuje pouze šest výrobců 
podobně unikátní technologie. 

Simulaci hvězdné oblohy bude moci sle-
dovat 170 diváků na nové projekční ploše 
v podobě polokoule o průměru téměř 17 
metrů díky systému datových projektorů 
a světelného a zvukového parku. Ještě vět-
ší zážitek divákům zajistí výrazněji skloně-
né hlediště se speciálními sedačkami. 

Zatímco nyní pokračuje dle plánu mo-
dernizace hlavního sálu, brněnští tvůrci 
nezahálí a připravují premiérové předsta-
vení Neuvěřitelný vesmír. Menší diváky 
pak jistě potěší třeba pohádkové vyprá-
vění, které se celé odehrává pod hladinou. 
A v plánu jsou i kulturní, hudebně-obrazo-
vá nebo specifická divadelní představení. 
Jedinečné zařízení tak nebude sloužit pou-
ze k popularizaci vědy, ale nabídne i mís-
to pro potkávání vědy, vzdělávání a umění. 

ROMAN 

ONDERKA

primátor města 

Brna (ČSSD)

Úrazovka: méně lůžek, 
zato kvalitnější péče

Úrazová nemocnice Brno prochá-

zí od loňska postupnou změnou 

struktury lůžkového fondu a mění se 

i spektrum pacientů. Ubylo polytrau-

mat, naopak vzrostl počet izolova-

ných úrazů a snížila se kapacita akut-

ních lůžek. 

Na základě dohody zřizovatele, tedy 

města Brna, s Jihomoravským kra-

jem a zástupci pojišťoven vzniklo 

k 1. lednu 2013 třicet rehabilitačních 

lůžek následné péče, která jsou urče-

na k doléčování pacientů zejména po 

operaci velkých kloubů a po vážných 

úrazech. Pro zajištění vhodného záze-

mí byly využity prostory zrušené spi-

nální jednotky a části sníženého počtu 

akutních lůžek. 

Zároveň Rada města Brna schválila 

investiční záměr rekonstrukce a mo-

dernizace stávajících traumatologic-

kých lůžek, která budou odpovídat 

současným a budoucím potřebám 

nemocnice. Zvýší se kvalita a tím 

i zkrátí pobyt pacienta na lůžku. Je to 

i reakce na požadavek rychlé, kvalit-

ní a dostupné péče 24 hodin denně. 

O této potřebě svědčí i nárůst pacien-

tů od poloviny roku 2011 o více než 

30 procent, způsobený organizačními 

změnami ostatních brněnských ne-

mocnic zejména v době pohotovost-

ní služby.

Poslední dobou se stále častěji setká-

váme i s nepochopením situace ko-

lem lékařské pohotovostní služby pro 

město Brno a okolí. Tuto službu ze zá-

kona zajišťuje Krajský úřad Jihomo-

ravského kraje. Kraj ji v posledních 

letech provozuje v prostorách Úra-

zové nemocnice, konkrétně v budo-

vě Koliště 43. 

Služba je k dispozici ve všední den od 

17 do 7 hodin a o víkendech je provo-

zována praktickými lékaři. Ti ale ne-

mají k dispozici vyšetřovací prostřed-

ky, jako jsou laboratoře, rentgen, ul-

trazvuk apod., a pouze rozlišují, zda je 

nutno pacienta odeslat do nemocni-

ce, nebo ho lze léčit ambulantně. 

Lékařská pohotovostní služba je čas-

to zaměňována s ústavní pohotovost-

ní službou v Úrazové nemocnici, kte-

rou zajišťují kmenoví lékaři nemocnice 

z oborů chirurgie, traumatologie, ane-

stezie a radiodiagnostiky. Tedy logic-

ky nemá ani nemůže mít nic společné-

ho s LPS. Bohužel se ale často i z mé-

dií dozvídáme, že si někdo stěžuje na 

ošetření na „pohotovosti v Úrazov-

ce“. Při zkoumání stížnosti však zjis-

tíme, že se nejedná o „naši“ péči, ale 

o stížnosti na LPS. Je smutné, že tím 

trpí pověst nemocnice, která letos 

oslavila 80 let svého působení.

LIBOR 

ŠŤÁSTKA
člen Rady 

města Brna 

(ODS)

Pomozme lidem v nouzi

Rada města Brna schválila koná-

ní veřejné sbírky na pomoc ob-

lastem, které nedávno zasáhla niči-

vá povodeň. Prostřednictvím trans-

parentního účtu by zaplaveným měli 

pomoci jak politici, tak veřejnost. 

Každý z nás by zcela automaticky měl 

uvažovat o tom, jak může – v mezích 

svých možností – pomoci těm, které 

zasáhly letošní povodně. Těm, jejichž 

zdraví, životy a majetek byly ohrože-

ny, těm, kteří musí svůj život začínat 

prakticky od začátku, bez ohledu na 

věk, zdravotní stav a sociální zázemí. 

A také malým obcím a menším měs-

tům, jejichž rozpočty nejsou stavěny 

tak, aby z nich bylo možné opravo-

vat veřejný majetek sloužící obyvate-

lům – komunikace, školy nebo třeba 

čističky. Proto jsme konání sbírky na-

vrhli a učinili jsme všechny potřebné 

kroky k tomu, aby začala fungovat co 

nejdříve. Je to podle našeho názoru 

nejefektivnější způsob pomoci, kterou 

umíme zajistit.

Za sebe mohu slíbit, že budu mezi 

prvními, kdo finančně přispěje. A chci 

apelovat na místní politickou repre-

zentaci, na radní a zastupitele města 

i městských částí, stejně jako na čle-

ny vedení městských společností, aby 

se do sbírky zapojili. Je to vizitka toho, 

že se společně dokážeme podívat dál 

než za ceduli označující konec Brna.

Dále bych rád na tomto místě podě-

koval všem Brňanům a místním fir-

mám, kteří se již do pomoci jakoukoliv 

formou zapojili. Buďme prosím soli-

dární, uvědomme si, že obnova posti-

žených míst a obydlí bude trvat dlou-

ho a bude finančně velmi nákladná. 

Televizní či novinové zprávy se již 

dávno budou věnovat něčemu jiné-

mu, ale naši spoluobčané stále budou 

pomoc potřebovat. Minimálně něko-

lik měsíců, možná – bohužel – i něko-

lik let. Proto čím víc peněz se nyní po-

daří vybrat, tím rychlejší a kvalitnější 

návrat do plnohodnotného života jim 

umožníme.

SLOVO PRIMÁTORA

 OTÁZKA PRO PRIMÁTORA 
Zajímalo by mě, jaký je aktuální 

stav Moravian Science Centra.

 Romana Vaculíková

Science centrum je interaktiv-

ní vzdělávací instituce, v níž mají 

návštěvníci možnost na vlastní 

kůži zažít experimenty s přírodní-

mi jevy dle čínského přísloví: „Sly-

šel jsem a zapomněl, viděl jsem 

a pamatuji si, dělal jsem a pocho-

pil“. K úspěšným evropským cen-

trům patří například dánské Expe-

rimentarium, finská Heureka nebo 

pařížské Cité des Sciences. V Čes-

ké republice dosud vznikly dvě ta-

kové instituce, liberecký iQpark 

a plzeňská Techmania. Myšlen-

ka vytvořit science centrum také 

v Brně existuje již několik let, zlom 

přišel v roce 2008. Nositelem pro-

jektu je Jihomoravský kraj, který je 

zodpovědný za přípravu, realiza-

ci a provoz centra. Město Brno se 

v roli partnera projektu zavázalo 

k pokrývání části provozního roz-

počtu až do výše 14 milionů korun 

ročně po dobu pěti let. Pro Mora-

vian Science Centre Brno byl již 

odkoupen pavilon D na výstaviš-

ti a v současné době startuje jeho 

rekonstrukce včetně přemístění 

vstupu z ulice Křížkovského. Na 

přelomu roku 2013 a 2014 bude 

vybírán v rámci nadlimitní veřejné 

zakázky realizátor vítězného návr-

hu expozice. Nový termín zaháje-

ní provozu centra se tak posouvá 

z 1. září 2013 na 1. prosince 2014.

Další dotazy na primátora pište 

na adresu tis@brno.cz a nezapo-

meňte připojit své jméno.

JAK TO VIDÍ RADNÍ A ZASTUPITELÉ

ÚÚ

KAREL 

DOLEŽAL
člen 

Zastupitelstva 

města Brna 

(ČSSD)

Za medvědy a opicemi chodí Brňané už 60 let

O
d skromných začátků se bě-
hem šesti desítek let brněn-
ská zoologická zahrada po-

stupně vyvinula v moderní areál 
s bezpočtem pavilonů a expozic 
pro více než 1300 zvířat 250 dru-
hů, pocházejících ze všech obydle-
ných světadílů. Současnou podobu 
zoo i ohlédnutí za její minulostí na-
bídne výstava k 60. výročí existence 
Zoo Brno, kterou od 15. července do 
konce září hostí Urban centrum na 
Mečové ulici.

„K současným chovatelským úspěchům 
Zoologické zahrady města Brna patří pře-
devším odchovy čtyř ledních medvědů, 
narozených v roce 2007 a 2012,“ uvedl 
šéfredaktor časopisu Zooreport Eduard 
Stuchlík. „V oblasti stavebního vývoje 
bylo nejdůležitější poslední desetiletí, kdy 
zahrada zřídila několik velkých nových 
expozic výrazně měnících její tvář. Někte-
ré stavby získaly první místa v soutěžích 
občanského sdružení Česká zoo – v roce 

2006 exceloval výběh vlků, v roce 2008 
Dětská zoo a v roce 2012 vstupní část 
komplexu Beringie s dominující expozicí 
kamčatských medvědů,“ shrnul Stuchlík.

Výstavní panely budou tematicky roz-
děleny do dvou skupin. Jedna se zaměří 
na stavební vývoj, druhá na chovatelské 
úspěchy. Druhou skupinu doplní menší, 
čistě obrazové panely, plnící funkci pre-
zentace fotografií nejhezčích či zoolo-
gicky nejvýznamnějších zvířat. Výročí 
přirozeně vybízí také k rekapitulaci do-
savadního vývoje, historický exkurs tedy 
chybět nebude, dějiny mohou být poučné 
i v případě zoologické zahrady. 

Na víkend 31. srpna a 1. září zoo 
chystá velkou oslavu svých šedesátin. 
V sobotu návštěvníky čeká zábavní pro-
gram s divadlem a atrakcemi, neděle 
zase potěší příznivce sportu: setkají se 
s brněnskými sportovními kluby a je-
jich osobnostmi – budou zde zastoupeny 
kluby Valosun, Dragon, Kometa, Draci, 
BK IMOS a další. Lidé si vyzkouší jed-
notlivé sporty i formou soutěží. (šef)

 K šimpanzi Fábenovi přibudou v těchto dnech dvě samice z Plzně. 

Foto: Zoo Brno

Staré parovody dosloužily. Nahradí je moderní horkovody
Čtyři a půl kilometru zastaralých parovo-
dů bude letos nahrazeno horkovodními 
rozvody. Teplárny Brno odstartovaly další 
etapu rekonstrukce a modernizace své sítě, 
která probíhá v ulicích Dřevařské, Bota-
nické, Kotlářské, Antonínské a dalších, 
a to od 10. června do 30. září. 

Rekonstrukce parovodů je nezbytná, 
protože některé z nich jsou staré přes 50 let 
a technicky už nevyhovují. Nová rozvod-
ná tepelná síť přinese efektivnější distribu-

ci tepla, úspory ve výdajích koncových od-
běratelů i ekonomičtější provoz tepláren.

Do rekonstrukce parovodů město letos 
investuje 128 milionů korun. Dodávky tep-
la domácnostem po dobu rekonstrukce za-
jistí provizorní rozvody. Vzhledem k roz-
sahu soustavy však není možné průběžné 
zasypávání dílčích úseků. „Je totiž nut-
né potrubí smontovat, odzkoušet, napustit 
a teprve po zprovoznění zasypávat. Tam, 
kde to bude technologicky možné, se poku-

síme zkrátit uzavírky na co nejkratší dobu 
a naplánovat vše tak, aby překopy komu-
nikací neprobíhaly současně,“ popsal ge-
nerální ředitel Tepláren Brno Petr Fajmon.

Přesto stavební práce přinesou obyva-
telům lokality nepříjemnosti – zvýšenou 
prašnost, hluk či omezené možnosti par-
kování. Alespoň to poslední by mohla čás-
tečně vynahradit možnost parkování zdar-
ma na parkovišti při ulici Zahradníkově, 
a to až do 29. září. 

Celková výše investice do rekonstruk-
ce teplovodní rozvodné sítě se pohybu-
je kolem dvou miliard korun. Od roku 
2010 byly v centru Brna do podzemních 
kolektorů uloženy čtyři kilometry potru-
bí a celkově bylo položeno osm kilome-
trů nových horkovodních rozvodů. Rea-
lizace projektu je zatím rozplánována do 
roku 2019, ale možná se výměnu paro-
vodů podaří urychlit. 

 Kateřina Šefčíková

Výluky MHD a vlaků: je dobré si spoje ověřit předem
Letní prázdniny znamenají odliv lidí 
z města, čehož se zhusta využívá při 
opravách silnic či železničních tratí. A ty 
vedou k úpravám tras a jízdních řádů 
MHD či vlaků a autobusů. Jaké změny 
jsou letos v Brně ty nejvýznamnější?

Městská hromadná doprava

Od 26. června do 1. září probíhá výluka 
trolejbusů na Pálavském náměstí. Trolej-
busy ve směru od Husovic končí na Staré 
osadě, odkud jezdí náhradní autobusy x27 
ve směru na Vinohrady a Novolíšeňskou.

Od 13. července do 11. srpna se počí-
tá s výlukou na ulici Vídeňské ve smě-
ru na Modřice. Tramvajové linky 2 a 5 

budou ve směru od města ukončeny na 
Mendlově náměstí, odkud pojedou ná-
hradní autobusy směr Ústřední hřbitov – 
Modřice. Tramvajová linka 6 bude mezi 
Českou a Bohunicemi jezdit přes ná-
městí Svobody a Renneskou.

V letním období se počítá i s celou řa-
dou drobnějších několikadenních výluk, 
jejichž termíny bude Dopravní podnik 
města Brna stanovovat postupně. Brňa-
né by proto měli věnovat pozornost vý-
věskám na zastávkách a jízdním řádům.

Železniční doprava v Brně

Od 13. června do 20. září jsou vlaky 
mezi Brnem, Ivančicemi a Moravským 

Krumlovem nahrazeny autobusy, kte-
ré odjíždějí ze zastávky na ulici Uhelné 
(od obchodního domu Tesco).

Od 13. července do 11. srpna nebu-
de průjezdná také trať mezi hlavním ná-
dražím a Židenicemi. Dálkové vlaky EC 
a expresy zastaví v Židenicích a na nové 
zastávce Brno – dolní nádraží (za auto-
busovým nádražím Zvonařka). Regio-
nální vlaky a rychlíky směr Tišnov nebo 
Blansko jsou touto výlukou také dotče-
ny, je dobré se tedy před cestou o tra-
sách a jízdních řádech informovat.

A v termínu 13. července až 11. srp-
na nebude průjezdná ani trať mezi Br-
nem a Vyškovem. Při cestě ve směru 

Olomouc nebo Ostrava bude nutné vy-
užít autobusy náhradní dopravy odjíždě-
jící ze stanoviště před budovou hlavní-
ho nádraží.

V létě – především o víkendech – 
se chystají i další drobnější výluky na 
hlavním nádraží, cestující by proto měli 
sledovat informace o změnách a před 
odjezdem si ověřit, zda daný vlak sku-
tečně pojede a kdy.  (red)

Informace o prázdninových vý-

lukách najdete na interneto-

vých stránkách www.idsjmk.cz 

a www.dpmb.cz.
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Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu Octavia Combi: 3,8–6,1 l/100 km, 99–141 g/km

ŠKODA Finance od ŠkoFINu

Objevte novou Octavii Combi
Ať je stále nad čím žasnout

Ano, konečně je tady. Přijíždí nová ŠKODA Octavia Combi. Je nutné cokoliv dodávat? 
Nová Octavia Combi dál rozvíjí všechny silné stránky, pro něž se v předchozích generacích stala 
bezkonkurenčně nejoblíbenějším rodinným vozem u nás, a navíc přidává dlouhou řadu nových. 
Nabízí více prostoru, je dynamičtější a nabitá množstvím špičkových technologií. Mohli bychom o ní říci 
mnohem víc. Ale proč ztrácet čas? Pusťte se sami do objevování. Nová ŠKODA Octavia Combi na Vás čeká.

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

www.zazijteoctavii.cz

Zavazadlový
prostor
610 litrů

Až devět
airbagů

Systém pro
udržení vozu

v jízdním pruhu

Panoramatické
střešní okno

Bi-xenonové
světlomety
s natáčením

Asistent
rozpoznání
únavy řidiče

Elektricky
ovládané

páté dveře

ESC
s multikolizní

brzdou

Parkovací
asistent

www.autonova.cz
Tel.: 543 424 222
prodej@autonova.cz

AUTONOVA BRNO
Masná 20
602 00  Brno

GENERÁLNÍ PARTNER 
ČESKÉHO OLYMPIJSKÉHO 

TÝMU 2011–2014
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INTEGRA METAL SYSTEMS s.r.o. – Aluminco

www.aluminco.cz

Zasklívací 
systém 
Aluminco

SC
 3

31
36

8/
7

Z médií se na nás stále valí 
znepokojující zprávy. Není 
tedy divu, že se všichni 
obáváme, zda peníze, které 
jsme si dokázali uspořit, jsou 
v bankách či kampeličkách 
uloženy bezpečně. Pojem 
„pojištění vkladů“ jste už jistě 
zaslechli. Víte ale, co přesně 
znamená? Pojďme si to pro 
jistotu zrekapitulovat.

Váš vklad v bance, stavební 
spořitelně nebo družstev-
ní záložně (kampeličce) je 
automaticky pojištěn u Fondu 
pojištění vkladů (FPV) až do 
výše 100 000 eur. To zname-
ná, že v případě krachu ban-
ky máte nárok na vyplacení 
100 % vašeho vkladu, maxi-
málně však do výše cca dva 
a půl milionu korun. Částka 
se odvíjí od aktuálního 
kurzu. Pro zajímavost, tento 

limit platí ve všech členských 
zemích Evropské unie. 

Pojištěné jsou peníze 
uložené na běžných účtech, 
spořicích, termínovaných 
a vkladových účtech, vklad-
ních knížkách a sKartách. 

V případě, že vaše ban-
ka zkrachuje, vyplatí vám 
náhradu za váš vklad Fond 
pojištění vkladů. O výplatu 
náhrady žádat nemusíte, 
nemusíte vyplňovat žádné 
formuláře, stačí se od určené-
ho termínu dostavit do banky, 
která bude od FPV pověřena 
tyto náhrady vyplácet. Ná-
hrady si můžete vyzvednout 
v hotovosti nebo si je můžete 
nechat převést na jiný účet.

Výplatu náhrad vkladů za-
hájí FPV do 20 pracovních dní 
od vyhlášení úpadku banky. 
Která banka náhrady vkladů 

vyplácí, se dozvíte z tisku, na 
www.fpv.cz či u své banky.

Důležité je také vědět, že 
na některé produkty se ale 
pojištění nevztahuje. Týká 
se to hlavně investičních 
produktů - akcií, dluhopisů 
a podílových listů. Pojištěné 
není ani penzijní nebo život-
ní pojištění.

Fond pojištění vkladů 
funguje v České republice 
od roku 1994 a za dobu své 
existence vyplatit zhruba 
27 miliard korun klientům 
zkrachovalých bank a kam-
peliček. 

Více informací zájemci 
naleznou na internetových 
stránkách www.fpv.cz.

Víte, že … o své úspory v bance, stavební spořitelně nebo 
kampeličce se nemusíte bát?

DrMax_inzerce_Brno-Bystrc_255x121_FINAL.indd   1 17.6.2013   9:41:04

HAVEL MOUKA
manažer regionu Jihomoravský, 

Olomoucký a Zlínský kraj

e-mail: havel.mouka@ceskydomov.cz

mob: 730 195 077

HANA KREJČOVÁ
vedoucí regionu Jihomoravský kraj 

a inzerce Brněnského Metropolitanu

e-mai: hana.krejcova@ceskydomov.cz

mob: 734 580 086

KAREL MAREK
manažer inzerce

e-mail: karel.marek@ceskydomov.cz

mob: 606 740 730

ALENA MICHALČÁKOVÁ
manažer inzerce

e-mail: alena.michalcakova@ceskydomov.cz

mob: 734 580 083

HELENA NOVOTNÁ
manažer inzerce

e-mail: helena.novotna@ceskydomov.cz

mob: 730 195 067
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ŠKOLSTVÍ, ZDRAVOTNICTVÍ, SOCIÁLNÍ OBLAST A EKOLOGIE

Občanské sdružení Janus bylo 

v Brně založeno v prosinci 2008. 

Svou činnost zaměřuje zejména 

na práci s dětmi, dospívajícími 

a mladými dospělými, kteří vy-

růstají či vyrůstali mimo přiro-

zené rodinné prostředí. Sdruže-

ní nese jméno starořímského 

boha Januse, který byl pova-

žován za boha minulosti, sou-

časnosti i budoucnosti, symbol 

změny a přeměny. Více informa-

cí o činnosti sdružení naleznete 

na webu www.janus-os.cz.

Komora poradí ženám, 
jak rozjet vlastní firmu
Usnadnit ženám podnikatelské začát-
ky a pomoci jim dobře se zorientovat ve 
světě byznysu si vytkla za cíl Regionál-
ní hospodářská komora Brno. 

Zorganizovala proto projekt Přípra-
va a podpora podnikání žen, který pobě-
ží až do konce června 2015. Účastnicím 
nabídne zdarma celé spektrum seminá-
řů a odborných konzultací, například na 
téma co všechno podnikání obnáší, jak 
zpracovat obchodní plán, jak postupovat 
při kalkulaci nákladů, jak dobře zachá-
zet s časem a podobně. 

„Klientky mají možnost využít bez-
platně rady našich specialistů, například 
z oblasti daní, informačních technolo-
gií, marketingu nebo práva,“ řekla kon-
zultantka Dagmar Matějková z RHK 
Brno. Komora o novinkách informuje 
na webu www.ipodnikatelka.cz v sekci 
Chci začít podnikat. 

Co komora ženám s úmyslem roz-
jet podnikání konkrétně nabízí? Kurz 
Základy podnikání je cyklem semi-
nářů zaměřených na vstup do pod-
nikání, dále zahrnuje individuální 
odborné konzultace a samostatné vy-
tvoření podnikatelského záměru kli-
entkou. V nabídce jsou rovněž vol-
né semináře a workshopy, část aktivit 
je zaměřena i na slaďování rodinného 
a pracovního života. Příležitostně se 
konají konference a kulaté stoly, mimo 
jiné i na Slovensku a v Rakousku za 
účasti zahraničních podnikatelek pro 
přenos příkladů dobré praxe. Funguje 
také zmíněná interaktivní internetová 
platforma, jejíž součástí je on-line po-
radna, diskuse, příběhy spojené s pod-
nikáním, užitečné informace, přihlášky 
na akce atd. 

Plánované akce a termíny jsou po-
stupně upřesňovány na stránkách ipod-
nikatelka.rhkbrno.cz/akce. V červen-
ci například proběhne konzultační den 
k tématům podnikatelský plán a kal-
kulace nákladů a seminář o moderních 
technologiích a sociálních sítích. (šef)

U Milosrdných otevřeli nové porodní sály

R
odičky, které hodlají při-
vést své ratolesti na svět 
v Nemocnici Milosrdných 

bratří, se mohou těšit na výraz-
ně kvalitnější prostředí. 24. červ-
na zde byly slavnostně požehná-
ny a otevřeny čtyři nové porodní 
sály, nové prostory chirurgie a lé-
kárna. 

Rekonstrukce za téměř 28 milionů ko-
run je na první pohled viditelná hned 
v přízemí nemocnice, kde byly soustře-
děny odborné ambulance (interna, neu-
rologie, diabetologie, revmatologie, 
nefrologie, geriatrie, klinická onkolo-
gie, závodní a praktický lékař) do cent-
rálního prostoru kolem atria. Vyrostla tu 
také centrální odběrová místnost a cent-
rální evidence vybavená moderními ro-
tomaty. „Úpravy se dotkly budovy smě-
řující do ulice Polní a pak takzvaného 
objektu SO 10, který byl ve velice špat-
ném technickém stavu a který je vlast-
ně srdcem nemocnice,“ vysvětlil ředitel 
nemocnice Josef Drbal.

V dalším podlaží je vytvořena malá 
lůžková jednotka v rámci chirurgického 
oddělení, která splňuje požadavky pro 
poskytování zdravotní péče v režimu 
tzv. jednodenní chirurgie. „U nemoc-
ných, u nichž je nutné provést jenom 
drobnější gynekologické a chirurgické 
zákroky, tak odpadne nutnost několika-
denní hospitalizace,“ doplnil Drbal. 

Ve třetím nadzemním podlaží pak 
byly vybudovány čtyři nové porodní 
sály, které plynule bez omezení provo-
zu nahradí současné dosluhující. Tím se 
zdejší porodnice, která je jedním ze tří 
pracovišť na území města a zajišťuje cca 
1700 porodů ročně, zařadí mezi praco-
viště splňující moderní standardy. 

Současně konvent řádu milosrdných 
bratří v Brně vybudoval v přízemí no-
vou lékárnu za dva miliony korun na-
vazující na zrekonstruované ambulant-
ní prostory.

Pro rok 2013 nemocnice ve spolupráci 
s městem Brnem připravuje další část re-
konstrukce, jejímž hlavním cílem je mo-
dernizovat hotelové zázemí pro pacien-

ty přibližně za 20 milionů korun. Dále je 
v plánu přemístění endoskopického od-

dělení do nově zrekonstruovaných ambu-
lantních prostor. Dita Havlíčková

Vědci nahlížejí do mikrosvěta a umí ho i měnit

V
ědecká centra v Brně ros-
tou (i díky evropským do-
tacím) jako houby po dešti. 

Některá vznikají jako zcela nové 
instituce s novými oblastmi zá-
jmu, jiná rozšiřují již existující vě-
decké a výzkumné ústavy. To je 
případ královopolských labora-
toří ALISI, které zahájily provoz 
30. května.

Laboratoře zaměřené na pokročilé mi-
kro- a nanotechnologie jsou součástí 
Ústavu přístrojové techniky Akademie 
věd ČR na ulici Královopolské. „Sta-
víme na dlouholeté tradici v oblasti vý-
voje elektronových mikroskopů nebo 
výzkumu magnetické rezonance či vy-
užití laserů. Vysoce kvalifikované lidi 
i know-how máme, potřebovali jsme ale 
nejmodernější zařízení a technologie,“ 
vysvětlila ředitelka ÚPT Ilona Mülle-
rová. 

ALISI se mohou pochlubit například 
tomografem pro magnetickou rezonan-
ci s magnetem o síle pole 9,4 T, což je 

nejsilnější magnet v zemi. „Umožní po-
zorovat malé živočichy na úrovni něko-

lika desítek buněk,“ popsal vědecký ře-
ditel ALISI Pavel Zemánek. U myší či 

potkanů budou vědci sledovat např. čin-
nost mozku a výsledky výzkumu ná-
sledně poslouží pro vývoj terapií či cí-
lených léčiv pro onkologii, neurologii či 
kardiologii.

Vědci se ale nebudou věnovat jen dia-
gnostickým metodám. „Chceme nejen 
poznávat, ale i měnit miniaturní svět,“ 
řekl Zemánek. Díky novému elektro-
novému litografu např. mohou přenést 
obrazovou předlohu ve velkém rozliše-
ní na velice malý povrch např. pro tvor-
bu mikrosnímačů či hologramů. V la-
boratořích se také pracuje na vývoji 
funkčních povrchů, které mají zajímavé 
vlastnosti – mohou být nesmáčivé, sa-
močisticí či samochladicí.

Centrum ALISI bude spolupracovat 
s odborníky z dalších vědeckých insti-
tucí a s průmyslovými podniky. Jeho 
výstavba a pořízení špičkových přístro-
jů byly hrazeny z Operačního progra-
mu Výzkum a vývoj pro inovace a stá-
ly 432 milionů korun.

 Zuzana Gregorová

 Nové porodní sály začnou klientkám porodnice sloužit už v červenci. 

Foto: M. Schmerková

 Na pohled nenápadný, uvnitř ale silně přitažlivý. Nejsilnější magnet 

v zemi. Foto: Z. Gregorová

Jídlo z blízka chutná 
jinak. Jako jídlo
Kouzlo místních lahůdek i jejich cestu 
„z vidlí až na vidličku“ odhalí návštěv-
níkům již třetí ročník letního gastrono-
mického festivalu Jídlo z blízka.

Od 8. do 31. července si mohou hos-
té v 18 brněnských restauracích užívat 
degustační menu připravená výhradně 
z čerstvých sezónních surovin od regi-
onálních producentů – např. maso z Va-
lašska, čerstvé ryby z Moravského kra-
su a rajčata ze Znojemska. Mohou se 
osobně seznámit se sedláky, vinaři i ma-
lovýrobci delikates či poznat šéfkucha-
ře vařící „nešizenou“ kuchyni. V nabíd-
ce je také možnost vyzkoušet si tradiční 
kulinářská řemesla, naučit se klasic-
ké recepty a na degustačních večerech 
okusit moravská vína. 

Festival Jídlo z blízka představu-
je jednu z největších gastronomických 
událostí na jižní Moravě. „Je založen 
na konceptu tříchodových restauračních 
menu uvařených pouze ze špičkových 
lokálních surovin s rozkrytím jejich pů-
vodu v jídelním lístku. Poskytuje tak 
prezentaci regionálním potravinářským 
výrobkům a výrobcům,“ uvedla Lucie 
Frgalová ze sdružení Slow Food Brno, 
které festival organizuje a prosazuje ná-
vrat místních surovin a tradic „pomalé-
ho jídla“. 

Popularita festivalu každým rokem 
roste, v roce 2011 začínal v šesti restau-
racích, vloni se zapojilo již 13 podni-
ků, letos zmíněných 18. V praktických 
dílnách pozvaní farmáři, vinaři, kucha-
ři i cukráři osobně představí své umě-
ní a umožní si je vyzkoušet. Tematické 
degustační akce s jídlem a vínem zpří-
jemní letní večery s blízkými či přáte-
li. „Akce doprovodného programu vloni 
navštívilo více než šest set hostů,“ do-
dává Frgalová.

Přehled zapojených restaurací, pro-
gram a rezervační systém festivalu na-
jdou zájemci na webu www.jidlozbliz-
ka.cz. (had)

Na cestě k samostatnosti 
pomohou klíče
Počátkem letošního roku odstarto-
val v Brně projekt občanského sdruže-
ní Janus s názvem Klíče k samostatnos-
ti, který si klade za cíl úspěšný přechod 
dospívajících z institucionální péče do 
samostatného života. Projekt, který je 
financován z Evropského sociálního 
fondu a státního rozpočtu, v současné 
době prošel přípravnou fází a poběží do 
konce června 2015.

Snad každý si pamatuje ze svého dět-
ství důležitý okamžik, kdy mu byly po-
prvé svěřeny klíče od domova, tedy 
symbol samostatnosti. Dospívající děti 
vyrůstající mimo vlastní rodinu (na-
příklad v ústavní či ochranné výcho-
vě) jsou ale vcelku náhle ze zajištěného 
světa ústavu „vhozeny“ do světa dospě-
lých a mnohdy opravdu „plavou“, jak 
jen umí.

„Z průzkumů Ministerstva vnitra ČR 
vyplývá, že až 56 % dětí, které opustí 
institucionální péči, páchá trestnou čin-
nost, přičemž polovina těchto mladých 
lidí se poprvé dopustila trestné činnos-
ti do jednoho roku od odchodu ze zaří-
zení,“ cituje smutné statistiky ředitelka 
sdružení Janus Andrea Doubková. 

Projekt tak reaguje potřebnou nabíd-
kou služeb pro mládež a mladé dospělé, 
kteří jsou vinou své nezkušenosti snad 
nejvíce ohroženi drogami, trestnou čin-
ností, šedou ekonomikou či bezdomo-
vectvím s konečným důsledkem pro ce-
lou společnost. 

Recept se může zdát jednodu-
chý v běžně fungující rodině: pozitiv-
ně ovlivňovat pracovní návyky, zvýšit 
možnosti pracovního uplatnění, rozví-
jet psychosociální schopnosti a praktic-
ké dovednosti, získat odpovídající by-
dlení. Dětem z ústavů budou odborníci 
radit, jak fungovat v běžné společnosti, 
kam a na koho se obrátit s určitým pro-
blémem či jak si vyřídit různé záležitos-
ti na úřadech. 

Součástí přípravy na život budou 
také základy finanční gramotnosti 
a podpora aktivního přístupu k vlast-
nímu životu. Nabízený individuální 
přístup za přispění metody klinické-
ho koučinku tak bude pro děti z ústavů 
pomocným klíčem k vytoužené dospě-
losti. Soňa Haluzová

Lípa na Lipské připomene 
partnerství měst
V rámci 40. výročí partnerství měst Brna a Lipska navštívila začátkem června 
oficiální delegace města Lipska brněnskou městskou část Žabovřesky. Při této 
příležitosti byla v bezprostřední blízkosti ulice Lipské, která nese jméno po ně-
meckém partnerském městě, zasazena lípa, symbolický strom přátelství. 

Zasadili ji starosta městské části Pavel Tyralík (na snímku vpravo) a členové 
Zastupitelstva města Lipska Ursula Grimmová a Reiner Engelmann (na sním-
ku uprostřed).

Tento strom přátelství není v Žabovřeskách prvním svého druhu. Před dvěma 
lety polská delegace zasadila na ulici Poznaňské podobný strom, který připomí-
ná partnerství Brna s Poznaní, trvající dnes už 47 let. (kud), foto: MMB
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Staré či nové možnosti léčby domácích mazlíčků?
Tradiční čínská medicína se po-

stupně dostává do povědomí lidí, 

ale málokdo tuší, že je dnes mož-

né podstoupit tuto léčbu se svým 

psem, kočkou či s koněm. Jaké 

jsou dnes tedy v této oblasti mož-

nosti? 

Nejznámější a staletími prově-

řenou formou léčby je akupunk-

tura. Akupunktura je stimulace vy-

braných bodů na těle pomocí aku-

punkturních jehliček, které jsou 

jemně vpichovány do kůže podle 

zákonitostí čínské medicíny, od 

nichž se odvíjí způsob aplikace, 

případně i délka jejich ponechá-

ní. Rozhodně zde neplatí, že vždy 

déle musí znamenat lépe. V ně-

kterých případech jsou stimulace 

vybraných akupunkturních bodů 

velice krátké, jinde je potřeba za-

nechat je po delší dobu – třeba 

i půl hodiny. Akupunktura je zvířa-

ty obecně dobře snášena. Jehlič-

ky jsou velice tenké a jejich aplika-

ce je téměř nebolestivá. Pokud je 

však představa jejich aplikace ně-

komu nepříjemná, dá se nahradit 

akupresurou či akupresurní ma-

sáží. Příkladem typické masáže 

stimulující i akupunkturní body je 

například Bowenova masáž.

Kromě prastaré a známé aku-

punktury lze dnes využít i moder-

ních přístrojů. Například pomo-

cí biorezonančního přístroje lékař 

může zachytit rezonanci poškoze-

ného orgánového okruhu či meri-

diánu. Na jakém principu takové 

zařízení pracuje? 

Každá buňka, a tedy i celý or-

gán, vysílá vlnění o určité elek-

tromagnetické frekvenci a záro-

veň též výrazně na odpovídají-

cí elektromagnetické signály re-

aguje. Vysílané signály se však 

u zdravého a nemocného orgánu 

liší. Biorezonanční přístroj umož-

ňuje pomocí speciálních dia-

gnostických a terapeutických po-

stupů zachytit a v případě dia-

gnostikované malfunkce upravit 

tyto elektromagnetické frekven-

ce emitované nemocným orga-

nismem nebo jeho částí tak, aby 

upravená frekvence odpovída-

jící frekvenčnímu vzoru zdravé-

ho organismu mohla zpětně na-

startovat přirozené samoléčebné 

procesy těla. Terapii lze aplikovat 

přímo na místě anebo informaci 

může předat nosič – což mohou 

být k tomuto účelu vyvinuté, pra-

videlně aplikované kapaliny nebo 

speciální biorezonanční destička, 

která potřebné příslušné vlnění 

po určitou dobu do nemocné tká-

ně emituje. 

Biorezonanci lze využít také 

velmi progresivním způsobem 

k volbě pro daného jedince nej-

vhodnějšího léku – a to ať již léku 

„západní medicíny“, nebo alterna-

tivní medicíny, který se pro léčbu 

daného onemocnění nebo dishar-

monie běžně využívá.

Tradiční čínská medicína není 

zastoupena pouze akupunkturou. 

Z celé škály dalších léčebných 

metod, které nabízí tradiční čín-

ská medicinální škola, je vhodné 

připomenout velmi účinné metody 

kombinování stimulace akupunk-

turních bodů s aplikací bylinných 

léčiv volených podle požadované 

afinity k jednotlivým meridiánům 

nebo doplňovat energii nemoc-

ného organismu původními me-

todami jako je například požeho-

vání a celá plejáda způsobů dal-

ších. Společným pravidlem plat-

ným pro všechny léčebné postu-

py tradiční čínské medicíny, bio-

rezonance a dalších metod z nich 

vycházejících je zaměření na zjiš-

tění skrytých příčin nemoci a ak-

tivování samoléčebných pochodů, 

které jsou vlastní každému živé-

mu organismu.

Plánujete stavět? Dejte si pozor na….
Každý, kdo má stavbu buď ro-

dinného domu, nebo bytu za 

sebou, jistě potvrdí, že na-

prosto klíčový byl výběr sta-

vební firmy. Pro ty, kteří se pro 

nový domov teprve rozhodu-

jí nebo uvažují o větší rekon-

strukci stávajícího bydlení, 

přinášíme následující rady. 

Pokud se jich budete držet, 

můžete si ušetřit nejen znač-

né peníze, ale především svo-

je nervy.

1. Cena nemusí být na prvním 

místě. Nikdo není tak boha-

tý, aby si mohl dovolit kupo-

vat levné zboží a materiál. 

Nejdůležitější při výběru fir-

my je kvalita její práce, do-

držení smluvní ceny a termí-

nů.

2. Doporučení. Podívejte se na 

stavby, které firma realizova-

la, a poptejte se zákazníků 

– nejen na kvalitu práce, ale 

i na to, jak se s firmou komu-

nikovalo. Ideálně je najít as-

poň 3 realizované zakázky. 

3. Při stavbě na klíč musí za vše 

zodpovídat jedna firma. Po-

kud si zadáte stavbu na klíč, 

chtějte, aby za subdodáv-

ky materiálů či služeb zod-

povídala vámi vybraná firma. 

V případě reklamací se vy-

hnete tahanicím s cizími fir-

mami.

4. Větší záruky – znak solid-

nosti. Ze zákona firma musí 

nabídnout záruku na svo-

je dílo. Pokud nabízí del-

ší a rozsahem větší záruky, 

znamená to, že si za svojí 

prací stojí. 

5. Vaše požadavky předejte fir-

mě písemně a podrobně. 

V případě stavby na klíč spe-

cifikujte do smlouvy o dílo veš-

keré úkony, představy a poža-

davky, které máte. Bude pak 

jasné, co bylo domluveno a co 

už jsou vícepráce. 

6. Smlouva je základním kame-

nem. Smlouva o dílo musí být 

zpracována tak, aby na mini-

mum zamezila možnost na-

vyšovat cenu díla a posouvat 

termín dokončení. Investice 

do dobrého právníka je stejně 

dobrou investicí jako investice 

do kvalitní střechy.

7. Stavební dozor ušetří peníze 

a starosti. V případě nekvalit-

ně odvedené práce na stavbě 

dbá stavební dozor na odstra-

nění chyb nebo požaduje sle-

vu z ceny díla. V tomto přípa-

dě se vám mohou výdaje na 

technický dozor nejen vrátit, 

ale i vyplatit.

8. Záloha je nutnost, ale jen 

v určité výši. Maximální zálo-

ha předem bývá zhruba 10 % 

z ceny. Každá další dílčí plat-

ba pak musí odpovídat hod-

notě provedené práce nebo 

dodaného materiálu. Posled-

ní část ceny, většinou opět 

10 % (podle smlouvy), si po-

nechejte u sebe nebo v no-

tářské úschově do doby úpl-

ného odstranění všech ne-

dostatků. Plnou cenu doplať-

te až po kolaudaci, kterou by 

podle smlouvy měla zajistit 

opět vaše stavební firma.
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B
rno je podle zákona o obcích 
statutárním městem, kterých 
je v České republice 25 (mimo 

Prahu, jejíž postavení upravuje 
zvláštní zákon). 

Území statutárních měst se může členit na 
městské obvody nebo městské části s vlast-
ními orgány samosprávy. Správa města je 
pak rozdělena mezi orgány města jako cel-
ku a zmíněné orgány městských částí. Díky 
tomu je občanům správa věcí veřejných 
blíž – na radnici „jejich“ městské části.

Takto členěné město je pak tzv. územ-
ně členěným statutárním městem a jeho 
vnitřní poměry jsou stanoveny vnitřním 
předpisem čili statutem. Statut je koncipo-
ván tak, aby celoměstské činnosti a složi-
té agendy státní správy byly v kompetenci 
města, zatímco záležitosti místního význa-

mu nebo jednodušší činnosti státní sprá-
vy byly blíže občanovi, tedy v kompetenci 
městských částí.

Jednou z celoměstských záležitostí je 
oblast školství včetně momentálně velmi 
diskutovaného předškolního vzdělávání. 
Podívejme se na něj blíže.

Obec podle školského zákona zřizuje 
a ruší mateřské školy a je rovněž povinna 
zajistit podmínky pro předškolní vzdělává-
ní v posledním roce před zahájením povin-
né školní docházky pro děti s místem trva-
lého pobytu na území dané obce. 

Je však nutné odlišovat tuto zákon-
nou povinnost od vytváření podmínek pro 
předškolní vzdělávání jako celek. I tyto 
podmínky se ovšem město Brno podle 
svých finančních a časových možností 
snaží vytvářet.

Kdo by měl rozhodovat 
o školkách?

Předškolní vzdělávání má podle školské-
ho zákona především vytvořit předpokla-
dy k tomu, aby se dítě návazně vzdělávalo 
v základním a dalších stupních vzdělává-
ní, a je proto pro dítě potřebné.

Kompetence města nebo městských 
částí nelze překračovat ani v případech 

vysoké společenské naléhavosti, jakou je 
současná situace s nedostatečnou kapaci-
tou mateřských škol v některých brněn-
ských městských částech. 

Tam, kde je to možné, rozšiřují městské 
části kapacity nynějších mateřských škol, 
případně upravují nevyužité prostory zá-
kladních škol. Převážně se na tom finanč-
ně podílí i město jako celek. 

Někde je ale situace komplikovaněj-
ší, než se na první pohled zdá. Například 
v lokalitách, kde rychle přibývá nových 
bytů, staví soukromé developerské společ-
nosti často na pozemcích, které nejsou ve 
vlastnictví města ani městských částí. Ve-
řejná správa pak nemůže ovlivnit výstav-
bu občanské vybavenosti, tedy ani vznik 
nových míst v mateřských školách. Pak je 
třeba hledat jiná řešení, která jsou ale větši-
nou časově nebo finančně náročnější.

Někdy se setkáváme s názorem, že by 
bylo lepší přenechat pravomoci ke zřizo-
vání škol městským částem, které by moh-
ly na situaci na „svém“ území rychle-
ji reagovat a – jsouce dobře obeznámeny 
s místním prostředím – kupříkladu s deve-
lopery jednat efektivněji. 

Ze zákona je však zřizovatelem škol-
ských zařízení obec, tedy statutární město 

Brno, které část zřizovatelských pravomo-
cí statutem převedlo na jednotlivé městské 
části. Brno je tak – v případě předškolního 
vzdělávání – odpovědné za dostatečný po-
čet volných míst pro děti v posledním roce 
před nástupem do základní školy. 

Tuto povinnost z města Brna jako obce 
nemůže nikdo sejmout. Když se například 
do Brna přistěhuje předškolák v průběhu 
školního roku, řeší jeho zákonný nárok na 
předškolní vzdělávání město. To je ostatně 
zakomponováno i ve schválené koncepci 
školství, kterou Brno má.

Statut města Brna v otázkách školství 
určuje dekoncentrovanost (městské čás-
ti zabezpečují provoz a nezbytné opravy 
škol) a zároveň centralizovanost (v přípa-
dě rozsáhlých investičních akcí – což pro 
výstavbu nových základních a mateřských 
škol platí – má hlavní slovo město jako ce-
lek). Město rozhoduje o míře potřebnosti 
takto rozsáhlých investic do školství, pro-
tože hospodaří s omezeným rozpočtem 
a peníze musí městským částem přerozdě-
lovat i na jiné věci. Své zřizovatelské pra-
vomoci tedy Brno v plném rozsahu na ni-
koho jiného převést nemůže.

Připraveno ve spolupráci 
s Kamilem Rajsiglem (ORGO MMB)

L
hůta pro zaplacení poplat-
ku za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů skončila po-
sledním květnovým dnem. Kolik 
lidí svou poplatkovou povinnost 
splnilo a co riskují ti, kteří zatím 
nezaplatili?

Pokladnami prošlo letos více než 125 
milionů korun z celkové částky 228 mi-
lionů, která byla dosud vybrána. Cílo-
vá částka v letošním roce je 260 milio-
nů korun, tzn. že 12 % poplatníků ještě 
nesplnilo svou poplatkovou povinnost. 
Od 1. června se na ně již pohlíží jako na 
dlužníky a nezaplacený poplatek může 

být navýšen až na trojnásobek. K vymě-
ření dlužné částky může dojít do tří let 
ode dne splatnosti, k jejímu vymáhání 
pak má správce poplatku až 20 let.

Další postup správce poplatku

Zaměstnanci správce poplatku – tedy 
Magistrátu města Brna – nyní zpracová-
vají došlé úhrady, veškeré přihlášky ci-
zinců a vlastníků nemovitostí nebo ozná-
mení rodičů, která jsou podkladem pro 
osvobození třetích a dalších dětí v rodi-
ně. Celkově se jedná o tisíce podání. 

Druhá půle roku bude věnována vy-
hodnocení a analýze skupin dlužníků 
a upomínkovému řízení. V případě, že 
si nejste jisti, zda máte či nemáte popla-
tek uhrazen, zda vám vzniká či nevzni-
ká poplatková povinnost, i v případě, že 
máte momentálně problémy finančního 
charakteru, doporučujeme nevyčkávat 
na první úkon správce poplatku a jed-
nat. Kontaktujte správce poplatku dříve, 
než dojde k vyměření nedoplatku.

Primárním zájmem správce poplat-
ku není vyměřit všem bez rozdílu na-
výšení za pozdní úhradu, nelze však 

ani tolerovat úmyslné opomínání splat-
nosti v případech, kdy dochází k pravi-
delným pozdním úhradám. Po celý rok 
je také průběžně prováděna vyhledávací 
a exekuční činnost, která se zabývá dlu-
hy vzniklými před rokem 2013.

Nové skupiny poplatníků

Od 1. ledna 2013 jsou poplatníky nově 
i vlastníci bytů a rodinných domů, ve 
kterých není hlášena k pobytu fyzická 
osoba, a také cizinci, kteří v Brně pobý-
vají déle než tři měsíce nebo kterým byl 
povolen přechodný pobyt ve městě na 
dobu delší 90 dnů. Další skupinou po-
platníků jsou vlastníci rekreačních sta-
veb, ve kterých není hlášena k poby-
tu fyzická osoba, kteří současně nemají 
hlášen pobyt v Brně. Uvedené skupiny 
mají ohlašovací povinnost, kterou lze 
splnit vyplněním jednoduchého elektro-
nického formuláře na webových strán-
kách www.brno.cz/odpady. 

Nesplnění povinnosti

Každý poplatník, který nesplnil poplat-
kovou povinnost ve lhůtě splatnosti, se 

vystavuje možnosti zvýšení nedoplatku 
až na jeho trojnásobek.

Mezi primární poslání správce daně pa-
tří správné zjištění, stanovení daní a za-
bezpečení jejich úhrady i v případě, že 
není plněno dobrovolně. Správce daně se 
při správě místního poplatku řídí záko-
nem o místních poplatcích a daňovým řá-
dem. Od opomenutí poplatek řádně a včas 
zaplatit přes vyměření s případným navý-
šením za pozdní úhradu až po exekuční ří-
zení, které vede správce poplatku, může 
uběhnout jen několik měsíců.

Správce poplatku vede v rámci přenese-
né působnosti exekuční řízení na důchody, 
sociální dávky, mzdy a účty a podává při-
hlášky do insolvenčního řízení krajskému 
soudu. Každoročně tak provede až desítky 
tisíc exekucí s přínosem kolem sedmi mi-
lionů korun. Poplatníkovi se v případě na-
řízení daňové exekuce nedoplatek na míst-
ním poplatku navýší o exekuční náklady.

M
ěsto Brno rozdělilo firmám 
čtyři miliony korun na ino-
vační vouchery, za které 

mohou nakoupit výzkum na míst-
ních univerzitách a ve vědeckých 
centrech. Celkově tuto podporu le-
tos získá 42 podniků, žádalo jich 187. 

Na základě veřejného losování, které se 
uskutečnilo 27. května, získalo voucher 
41 firem. Jeden bonusový poukaz byl udě-
len přímo, bez losování, firmě Corinth In-
vestment, komise tak ocenila mimořád-
nost jejího projektu.

Mezi dalšími firmami, které v losová-
ní uspěly, jsou například ABB, TOS Ku-
řim či PSI. Ze zahraničních žadatelů měla 
štěstí rakouská firma CISC Semiconductor 
a dva slovenské podniky. 

Nejvíce voucherů – 36 – poputuje na 
Vysoké učení technické v Brně, se třemi 
vouchery je na druhém místě Masaryko-
va univerzita, po jednom získala Mende-
lova univerzita v Brně, Ústav přístrojové 
techniky Akademie věd ČR a Centrum vý-

zkumu globální změny CzechGlobe. Vý-
zkumy musí být do 30. června 2014 do-
končeny a vyúčtovány Jihomoravskému 
inovačnímu centru, které projekt organi-
začně zajišťuje.

Hodnotící komise, složená ze zástupců 
univerzit a vědeckých center, vybrala letos 
jeden projekt, který získal dotaci formou 
voucheru bez losování. Jedná se o vzdě-
lávací aplikaci zmíněné firmy Corinth In-
vestment, důvodem byl mimořádný přínos 
projektu i fakt, že se jedná o první inovač-
ní voucher pro Pedagogickou fakultu Ma-
sarykovy univerzity. 

„Vytvoříme osm unikátních vzděláva-
cích 3D interaktivních aplikací o lidském 
těle pro žáky základních škol,“ vysvětlil 
marketingový ředitel firmy Jaromír Ho-
mola. „Zapojením odborníků z Masaryko-
vy univerzity získáme přesné, originální, 
odborně vybrané a popsané snímky včet-
ně námětů na detailní scénáře.“

Dalším z vylosovaných projektů je na-
příklad přesná analýza antibiotických lá-
tek z vaječného bílku. Tyto látky slouží 
firmě Helvetia Pharma jako základ pro vý-
robu antibakteriálních pastilek proti bolesti 
a zánětům v krku. Analýzu vaječných pro-
teinů pro ni zpracuje VUT.

Nejde jen o peníze, 
ale i o kontakty

Až sto tisíc korun formou voucheru na vý-
zkum s místními vědci nabídlo Brno fir-

mám již popáté. Do uzávěrky 10. května 
se Jihomoravskému inovačnímu cent-
ru přihlásilo 187 firem, z toho 125 žádalo 
o podporu poprvé. 17 žádostí dorazilo ze 
zahraničí – konkrétně z Nizozemska, Ně-
mecka, Moldavska, Rakouska a Sloven-
ska. Počet zahraničních uchazečů se opro-
ti loňsku zdvojnásobil. 

Více než čtvrtina přihlášek pocházela od 
firem ze stavebnictví, v těsném závěsu zů-
stalo strojírenství a poté elektrotechnika. 

Inovační vouchery představilo Brno ve 
spolupráci s Jihomoravským inovačním 
centrem v Česku jako první a jako dosud 

jediné je v roce 2011 otevřelo zahranič-
ním společnostem. Za pět let do projektu 
šlo z městského rozpočtu více než 28 mi-
lionů korun, firmy přidaly během prvních 
čtyř ročníků dalších 23 milionů.

Projekt podporuje jednoduchou a účin-
nou formou spolupráci podnikatelů a věd-
ců. Firmy si podají žádost na konkrétní vý-
zkum provedený jednou ze 12 místních 
institucí. Pokud jsou vylosovány, obdrží 
na něj peníze. Ale i pokud nejsou, získají 
alespoň cenné kontakty na schopné vědce 
a výzkumníci se zase seznámí s potenciál-
ními odběrateli svých technologií.

 Úředníci zvládli znakovou řeč. 

Další bariéra mezi občany a úřa-

dem padla: lidé dorozumívající se 

znakovou řečí už nebudou mít pro-

blém při vyřizování svých záleži-

tostí na Magistrátu města Brna. 

„29 úředníků z různých odborů ma-

gistrátu prošlo školením a zvlád-

lo základy znakové řeči,“ potvr-

dil tajemník úřadu Pavel Loutocký. 

„Jsou to lidé pracující na místech, 

kde občané vyřizují své záležitos-

ti nejčastěji – na oddělení odpadů, 

řidičských průkazů, pasů a občan-

ských průkazů nebo na Živnosten-

ském úřadě,“ informoval Loutocký.

 Do archivu přes internet. Projekt 

Digitalizace archivu města Brna se 

dostává do své druhé poloviny. Do-

kumenty ze sčítání lidu v roce 1850 

a 1857 v Brně jsou už úplně převe-

deny do elektronické podoby, a tak 

si badatelé budou moci vyhledávat 

údaje na dálku, na internetu. Na 

řadě jsou další sčítání – z let 1870, 

1890 a 1900, to vše by mělo být ho-

tovo do listopadu 2014. Zájemci se 

k archiváliím dostanou ze stránky 

www.archiv.brno.cz. Sčítání z roku 

1850 uvádí jméno osoby, rok naro-

zení, povolání a pohlaví, formulá-

ře z roku 1857 jsou rozšířeny ještě 

o den a měsíc narození, nábožen-

ství, rodinný stav, domovskou pří-

slušnost a přítomnost v místě byd-

liště, pozdější sčítání jsou ještě po-

drobnější, což je cenné například 

při sestavování rodokmenu.

 Zvonění na Staré radnici zachrá-

něno. Staletá tradice zvonění na 

Staré radnici zůstane zachována 

i pro příští generace Brňanů. Měs-

to Brno odolalo pokusu o zrušení 

zvonění, které inicioval kvůli mož-

nému nadměrnému hluku jeden 

z občanů z blízkého okolí radnice. 

Ministerstvo zdravotnictví 29. květ-

na zrušilo rozhodnutí Krajské hygi-

enické stanice Jihomoravského 

kraje o nařízení pokuty 40 tisíc ko-

run pro Magistrát města Brna a za-

stavilo správní řízení v této věci. 

Magistrát se hájil tím, že je spor-

né, zda provozuje zdroj hluku, jeli-

kož podle jeho názoru jsou zvony 

věžních hodin zdrojem zvuku a ne 

každý zvuk musí být nutně vní-

mán jako hluk. Hlukem se dle zá-

kona rozumí pouze takový zvuk, 

který může být škodlivý pro zdra-

ví. Škodlivost však nebyla prokázá-

na. Pokud by měl úřad snížit hlu-

kovou zátěž z věžních hodin, musel 

by nechat vyměnit ojedinělý histo-

rický stroj, což je z historického hle-

diska nepřípustné. Navíc, náklady 

by dosáhly zřejmě několika desítek 

milionů korun.

 Nízkopodlažních trolejbusů 

možná přibude. Město Brno chce 

posílit počet nízkopodlažních 

kloubových trolejbusů a tím po-

moci osobám se sníženou schop-

ností pohybu či rodičům s kočár-

ky zlepšit jejich cestovní komfort. 

Zároveň tak přispěje ke snížení 

ekologické zátěže emisemi. Rada 

města Brna 5. června souhlasila 

s podáním žádosti o dotaci z ROP 

NUTS 2 Jihovýchod na projekt 

Nákup nízkopodlažních trolejbu-

sů pro MHD. Jedná se o nákup 

cca 30 vozů. V současné době Do-

pravní podnik města Brna provo-

zuje 149 trolejbusů, z toho 68 vo-

zidel – tedy necelá polovina – je 

nízkopodlažních. 

 Nové ulice a lávka. Zastupitel-

stvo města Brna 18. června schvá-

lilo pojmenování prodloužení stá-

vající ulice Myslivecké v Tuřanech 

názvem Myslivecká, pojmenová-

ní prodloužení stávající ulice Ledá-

renské v Holáskách názvem Ledá-

renská a pojmenování nové lávky 

spojující ulice Obřanskou a Újez-

dy názvem lávka Simony Monyo-

vé po tragicky zemřelé spisovatel-

ce, která v bezprostřední blízkosti 

lávky bydlela.

KRÁTCE

ZPRÁVY Z MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

Informace o poplatku za odpad 

jsou průběžně aktualizovány na 

webu www.brno.cz/odpady.

 Firma TSE a VUT budou s podporou města pracovat na inovaci vyhříva-

ných lůžek pro novorozence. Foto: TSE

Dlužníci za odpad by neměli vyčkávat, ale jednat

Podpoříme vývoj léků či vzdělávací aplikace

KATEŘINA 

REUCCI

Odbor 

životního 

prostředí MMB
reucci.katerina@brno.cz

MARIE 

ZEZŮLKOVÁ
Kancelář 

strategie 

města MMB
zezulkova.marie@brno.cz

 „Velká“ radnice se někdy dělí o správu s „malými“
MARIE 

KLUSOŇOVÁ

Odbor školství, 

mládeže a tělo-

výchovy MMB
klusonova.marie@brno.cz
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Případ zapomenutého Červeného mlýna
Červený mlýn je dnes pro Br-

ňany název spojený jedno-

značně se špičkovým pro-

vozem Tepláren Brno, který 

tu vyrostl v roce 1999. Málo-

kdo ale ví, že kdysi dávno tu 

skutečně klapaly lopatky kola 

mlýna z červených cihel… 

Název Červený mlýn se začíná 

objevovat od roku 1782. V nej-

bližším okolí mlýna se totiž na-

cházela hornina – surovina pro 

výrobu pálených cihel. Červené 

zbarvení půdy dalo jméno nej-

prve rybníku a postupně i mlýnu 

z červených cihel na říčce Po-

navě. Pohledem současníka se 

dá odvodit, že existence Červe-

ného mlýna sehrála určitou re-

klamní roli pro podnikatelský 

záměr – založení cihelny, kte-

rá vyrostla nedaleko mlýna, prv-

ní zmínku o ní najdeme však až 

v roce 1840.

Budova mlýna, která se na-

cházela z dnešního pohle-

du zhruba v místech myčky 

a benzínové stanice, se po-

stupně rozrůstala až do roku 

1850. Jeho kolo roztáčela Po-

nava, jejíž koryto vedlo Červe-

ným rybníkem, který se nachá-

zel na sever od Cimburkovy uli-

ce. A právě nutná regulace Po-

navy postupně přinesla útlum 

a následně konec Červeného 

mlýna. Na postupné snižování 

významu mlýna měla vliv také 

přeměna obilných lánů v Čer-

ných Polích na stavební par-

cely ve 2. polovině 19. století. 

Majitel postupně prodával nebo 

pronajímal pozemky v nejbliž-

ším okolí mlýna, mlynářskou 

živností by se neuživil. Na jed-

nom z těchto sousedních po-

zemků vznikla také již zmíně-

ná cihelna.

S ohledem na regulaci Pona-

vy, kdy sotva čtvrtina původní-

ho toku procházela Červeným 

mlýnem, stal se provoz mlýna 

myslitelným jen průběžným vy-

pouštěním Červeného rybní-

ka na mlýnská kola v době mle-

tí. Po velmi dlouhém dohadova-

cím řízení, které trvalo téměř 30 

let, se nakonec podařilo měs-

tu Královo Pole Červený rybník 

odkoupit s odůvodněním, že jej 

nutně potřebuje k účelům kana-

lizace. Na majetku rybníka váz-

ne v té době v podstatě věcné 

břemeno: dovolit majiteli Červe-

ného mlýna užívat vodu z ryb-

níka za účelem mletí obilí, a to 

až do roku 1930. Ani to však 

již zřejmě nebylo naplněno. Na 

mapách od roku 1928 už zbý-

vá z Červeného rybníka jen asi 

čtvrtina, která se stala pouhou 

retenční nádrží.

Také Červený mlýn už v té 

době zřejmě sloužil jen jako 

obytné stavení. Definitivní teč-

ku za jeho existencí pak prav-

děpodobně učinilo úplné za-

střešení toku Ponavy v letech 

1948–49. Mohutné betonové ko-

ryto o průměru dva metry si vy-

žádalo rozsáhlé terénní úpravy, 

včetně zbourání stavby Červe-

ného mlýna. 

Dnešní Červený mlýn je teplá-

renským provozem, který dodává 

teplo pro Královo Pole, Žabovře-

sky a v přechodných obdobích 

i do sídlišť Lesná, Líšeň a Vino-

hrady. Provoz Červený mlýn byl 

do stávající podoby vystavěn 

a rekonstruován v roce 1999. Pů-

vodně zde fungovala horkovod-

ní kotelna, která musela ustoupit 

výstavbě nového moderního pa-

roplynového cyklu. Neboť tento 

má díky mnohonásobnému vyu-

žití energie paliva vysokou účin-

nost, šetří palivo, je ekologický 

a flexibilní. Tento vysoce účinný 

paroplynový cyklus zůstává jedi-

ný svého druhu v moravské me-

tropoli i v tuzemsku. 

PhDr.Jaromír Veselý,CSc

archivář, zaměstnanec 

Tepláren Brno, a.s.

Technické muzeum zve na nové výstavy
Technické muzeum v Brně le-

tos slaví 10. výročí v nové bu-

dově v Králově Poli. V sou-

časnosti nabízí k vidění ve-

dle stálých expozic také dvě 

unikátní výstavy. První z nich 

představuje nejvýznamnější 

české vynálezce a jejich ob-

jevy, druhá se věnuje histo-

rii rozhlasového a televizního 

vysílání. 

Na dvě desítky českých vyná-

lezců a jejich objevů přibližuje 

výstava v brněnském technic-

kém muzeu v Králově Poli. Jed-

ná se o interaktivní projekt, je-

hož autory jsou společně tři mu-

zea: Technické muzeum v Brně, 

Národní technické muzeum 

a Národní muzeum, kde byla vý-

stava s názvem „Vynálezci a vy-

nálezy“ uvedena v loňském roce 

a zařadila se mezi nejúspěšněj-

ší projekty Národního muzea 

v nové budově. Úspěchy slavila 

také ziskem 1. místa v katego-

rii expozic na soutěžní přehlíd-

ce popularizace vědy SCIAP. I to 

byl jeden z důvodů, proč se mu-

zeum rozhodlo přivést výstavu 

také do Brna. V Technickém mu-

zeu v Brně bude tato nevšední 

výstava k vidění do konce roku 

2013.

Dalším výstavním projektem, 

který mohou návštěvníci v sou-

časné době zhlédnout, je vý-

stava „LADÍTE S NÁMI na vl-

nách rozhlasové televizní histo-

rie“. Tato výstava vznikla u příle-

žitosti kulatých výročí obou mé-

dií a přibližuje technické zázemí 

studií, vývoj sdělovací techniky 

i nostalgickou atmosféru z dob 

našich babiček. Návštěvníci si 

zde mohou zahrát na hudební 

nástroje v nahrávacím studiu, 

poslouchat na svých mobilních 

telefonech muzejní rádio nebo 

navštívit muzejní kino. Výsta-

va tematicky navazuje na stálou 

expozici sdělovací techniky, ke 

které byl při této příležitosti vy-

dán katalog s názvem „Od tam-

tamu k internetu“.

Dalšími expozicemi, kte-

ré letos v červnu oslavily 10 let 

v nové budově na Purkyňově uli-

ci, jsou Vodní motory a Památ-

ník Viktora Kaplana, Historická 

vozidla, Parní motory; Nožířství, 

Kovolitectví, Železářství, Sa-

lon mechanické hudby, Historic-

ká stereovize, Letecká historie 

a plastikové modelářství, Letec-

ké motory, Kultura nevidomých, 

Ulička řemesel, Čas nad námi 

a kolem nás, Kabinet elektrono-

vé mikroskopie, nebo velice ob-

líbená Technická herna plná za-

jímavých i zábavných pokusů.

Technické muzeum v Brně 

existuje již od roku 1961 a do 

prostorů bývalého areálu Tes-

ly přesídlilo v roce 2003. Vedle 

stálých expozic jsou pro návš-

těvníky připravovány i krátkodo-

bé výstavy, komentované pro-

hlídky, rukodělné dílny a jiné 

doprovodné programy nejen 

pro rodiny s dětmi. Kromě hlav-

ní budovy v Králově poli spra-

vuje Technické muzeum v Brně 

dalších šest externích památek, 

jako jsou Větrný mlýn v Kuželo-

vě; Stará huť u Adamova; Vodní 

mlýn ve Slupi; Šlakhamr v Ha-

mrech nad Sázavou; Pevnost 

ČS opevnění v Šatově a Kovár-

na v Těšanech.

Klášter kartuziánů tu založil 

roku 1375, nedlouho před svou 

smrtí v listopadu téhož roku, 

moravský markrabě Jan Jind-

řich. Za josefínských reforem byl 

klášter roku 1782 zrušen, jeho 

budovy byly později přeměněny 

na kasárna. 

Roku 1844 bylo Královo Pole 

povýšeno na městys. Především 

díky strategické poloze podél 

cesty, po níž se jezdilo do Prahy, 

se čtvrť rychle rozvíjela. Roku 

1853 tu začal pracovat cukro-

var (zanikl roku 1884), v dřívěj-

ším klášterním pivovaru vznik-

la roku 1873 sladovna, bylo zde 

i několik cihelen. V budovách bý-

valého cukrovaru zahájila roku 

1890 výrobu Královopolská stro-

jírna. Roku 1913 byla založena 

továrna na výrobu kosmetických 

přípravků Alpa. Roku 1869 bylo 

Královo Pole spojeno s Brnem 

koněspřežkou s konečnou u Se-

milassa. Roku 1884 byla nahra-

zena tramvají parní, o šestnáct 

let později elektrickou. Od roku 

1885 protíná území Králova Pole 

železnice z Brna do Tišnova.

Historický areál starodáv-

ného kartuziánského kláštera 

je svou rozlohou i stářím jedi-

nou dochovanou památkou své-

ho druhu v českých zemích. Po 

modernizaci a dostavbě dnes 

slouží Vysokému učení technic-

kému.

K cenným historickým památ-

kám Králova Pole patří kostel 

Nejsvětější Trojice v Božetěcho-

vě ulici. Jeho zakládací listina 

nese datum 13. srpen 1375. Stej-

ně jako klášter jej založil markra-

bě Jan Jindřich, jehož syn Pro-

kop je v Andělské kapli kostela 

pohřben. Původně gotický kos-

tel byl ve 2. polovině 18. stole-

tí přestavěn do barokní podoby. 

Uvnitř se baroko uplatnilo v boč-

ních kaplích, jejichž stěny vyma-

loval v letech 1766–1779 Franz 

Anton Maulbertsch, i ve výbavě 

hlavního prostoru. Vyřezávané 

chórové lavice pocházejí z po-

čátku 17. století, oltáře, kazatel-

na a obrazy apoštolů od Jose-

fa Sterna jsou z 60. let 18. sto-

letí. Před kostelem shlíží na ko-

lemjdoucí socha sv. Jana Nepo-

muckého.

Nedaleko od kostela se roz-

kládá Mojmírovo náměstí. 

V 90. letech minulého století se 

stalo centrem moderní výstavby. 

Jeden z původních skromných 

domků byl rodištěm Karla Hö-

gera. Herec přišel na svět v roce 

1909 jako třinácté dítě v rodině 

dělníka z královopolské cihelny. 

S Královým Polem jsou spojeny 

jeho začátky v místním ochot-

nickém spolku, které připomíná 

pamětní deska na budově Se-

milassa. 

Urbanistická koncepce cent-

rální části Králova Pole pochá-

zí z počátku 20. století. Spočí-

vala především ve výstavbě stě-

žejních budov podél nynější Pa-

lackého třídy. Ve 20.–30. letech 

se výstavba rozšiřovala zejmé-

na kolem nového Slovanského 

náměstí. 

Stavební dominantou Slovan-

ského náměstí je secesní budo-

va základní školy od architekta 

Antonína Blažka. Na protilehlé 

straně náměstí stojí objekt gym-

názia. V roce 1913 oslovili br-

něnští zastupitelé hamburské-

ho architekta Miggeho a získali 

od něj projekt na obnovu měst-

ského parku na Slovanském ná-

městí. Architekt navrhl velkory-

sý prostor s trávníkem, hřištěm 

a obvodovou lipovou alejí. Pro-

jekt byl realizován v roce 1925. 

Po poslední zásadní promě-

ně podle návrhu z roku 2005 je 

park nově dělen na vnější, „ná-

razníkovou zónu“ a vnitřní „po-

koj“. Zóny jsou odděleny habro-

vou stěnou. Z Miggeho kompo-

zice zůstalo prostorové členění 

na horní terasu a spodní travna-

tou plochu, obvodová lipová alej 

a některé hodnotné stromy ve 

střední části.

Na nedalekém nároží ulic 

Svatopluka Čecha a Charvát-

ské stojí budova Husova sbo-

ru. Byla postavena v roce 1925 

podle projektu architekta Josefa 

Nováka firmou Grüm a Dejmek. 

V nároží budovy se nachází 

mohutná věž se schodištěm. 

Sbor má dva sály, v přízemí di-

vadelní, v prvním patře prostý 

bohoslužebný sál pouze s oltá-

řem, který je vyvýšen na několi-

ka stupních. 

Foto: Taťána Králová 

Městské části v Brně – Královo Pole
Dnešní městská část Královo Pole ležela původně daleko za hradbami města Brna. Rozkládala se tu převážně pole, která patřila nejprve panu králi, poté místnímu klášteru. Venkovský charak-

ter potvrzuje i pojmenování zdejší osady Nová Ves, na klášter odkazuje starý název Kartouzy.
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T
o, že dnes nese každá uli-
ce, náměstí nebo jiné veřej-
né prostranství své jméno, 

považujeme tak trochu za samo-
zřejmost, neboť bez toho bychom 
se v Brně už jen dost těžko ori-
entovali. Ale někdy i tohle pře-
ce začít muselo. Kdy? Někdy ve 
30. a 40. letech 13. století se už dá 
předpokládat, že si tehdejší Brňa-
né své komunikace pojmenová-
vali. Většinou ryze účelově, pře-
devším podle polohy, vzhledu či 
charakteristiky. Někdy se ale do-
pouštěli v názvosloví i omylů. Za-
jímá vás, jakých? Hádejte s námi.

 Správná odpověď z minulého čís-
la: Z původního názvu ulice Bekyngasse 
vzniklo časem pojmenování Bäckergas-
se čili Pekařská. A to přesto, že pekaři – 
a na toto řemeslo jsme se ptali – zde ni-
kdy v příliš hojném počtu nepůsobili.
Výherci: Zdenka Zouharová (publi-

kace), Josef Pazourek (deštník) a Jan 
Kravka (laserové ukazovátko). Gratu-
lujeme.

 Soutěžní otázka: V posledním dílu 
naší soutěže se ptáme na původní ná-
zev ulice Údolní. Napovědět by mohlo 

jméno restaurace na rohu Údolní a Ma-
rešovy.

 Soutěž jsme připravovali ve spoluprá-
ci s respektovanou historičkou Milenou 
Flodrovou. Aktuální databázi všech sou-
časných i zaniklých brněnských ulic a ná-
městí najdete na stránkách www.encyklo-
pedie.brna.cz. Mileně Flodrové i celému 
týmu internetové Encyklopedie dějin 
města Brna za spolupráci děkujeme.
Ze zaslaných správných odpovědí vylo-
sujeme na závěr výjimečně pět výherců.
Ceny: propagační předměty města Brna

 Pište na adresu Brněnský Metropo-
litan, Magistrát města Brna, Husova 12, 
601 67 Brno, e-mailem na adresu vasic-
kova.jana@brno.cz nebo posílejte SMS 
zprávy se správnou odpovědí na tele-
fonní číslo 602 770 466. Uzávěrka je 
23. srpna. Obálku prosím označte hes-
lem Ulice a nezapomeňte uvést svou ad-
resu, případně telefon.

HISTORIE BRNA

Vědec, který učinil 
z rostlin filmové herce
Jana Calábka či Calábkova. I tak 

by se mohla jmenovat ulička 

vedoucí od petrovské katedrá-

ly k Divadlu Husa na provázku. 

Tento světově významný, u nás 

však pozapomenutý biolog je ve-

dle Václava Havla a Karla André-

ho jedním ze tří kandidátů na de-

dikaci uličky, k nimž se mohou 

Brňané až do 31. srpna vyjádřit 

v anketě v Urban centru na Staré 

radnici či na Úřadě městské části 

Brno-střed v Dominikánské ulici. 

Přibližme si tohoto neprávem 

opomíjeného vědce, jenž většinu 

svého života strávil v Brně. Pro 

vědecký film má Calábek údajně 

stejně zakladatelský význam jako 

Jiří Trnka pro film animovaný.

Zatímco však umělec Trnka vyu-

žíval film k tomu, aby animoval, 

tedy oživoval, neživé loutky, vě-

dec Calábek díky filmu činil živou 

přírodu ještě živější, alespoň pro 

nedokonalé lidské oko, neboť na 

filmový pás zachycoval „nevidi-

telné“ pohyby rostlin.

Jan Calábek se narodil před sto 

lety – 8. března 1903 – ve Výkle-

kách na Přerovsku v rodině drob-

ného zemědělce. Jeho budoucí 

kariéru pozitivně ovlivnilo i to, že 

se otec věnoval pěstování chme-

le, jehož cena po první světové 

válce stoupla, a rodina tak mohla 

syna poslat na Masarykovu uni-

verzitu do Brna, kde se zapsal na 

Přírodovědeckou fakultu. 

O fyziologii rostlin zde předná-

šel profesor Vladimír Úlehla (od 

jeho narození uplyne 16. červen-

ce 125 let), který byl průkopníkem 

filmového zachycení pohybů rost-

lin a usiloval o zřízení trvalé expe-

rimentální filmové laboratoře pro 

vědecké účely i v Brně. Calábek se 

stal jeho spolupracovníkem. 

Pomocí tzv. sběrného snímání 

(místo obvyklých 24 obrázků za 

vteřinu se např. natočí jeden ob-

rázek za vteřinu, a pokud je film 

promítán rychlostí 24 obrázků za 

vteřinu, objeví se děj na plátně 

čtyřiadvacetkrát zrychlený) nato-

čili hodinový dokument Pohyby 

rostlin, který vzbudil velký ohlas 

na Výstavě soudobé kultury na 

brněnském výstavišti (1928). 

Svůj první samostatný film Růst 

a vývoj obilí natočil Calábek 

o rok později. Tehdy také dostu-

doval a stal se středoškolským 

pedagogem. Působil i na Masa-

rykově univerzitě (zde byl roku 

1955 jmenován profesorem 

obecné biologie), na Vysoké ško-

le zemědělské v Brně či v Česko-

slovenské akademii věd, kde na-

dále pracoval na rozvoji vědec-

kého filmu a metodě časosběrné 

kinematografie. Je autorem 54 

populárně-vědeckých a výuko-

vých snímků pro Krátký film, 

Československou televizi, Akade-

mii věd či vysoké školy (např. Jak 

roste chléb – 1949, Květy – 1977, 

Kořeny – 1988 a další) a za své fil-

my získal mnohá ocenění po ce-

lém světě. Zasloužil se o založe-

ní Laboratoře vědeckého filmu 

ČSAV a působil jako čestný před-

seda Čs. společnosti pro vědec-

kou kinematografii při ČSAV. Ze-

mřel 29. ledna 1992 v Brně.

Velmi živá výstava

Uprostřed pláten, na něž je pro-

mítáno deset Calábkových zná-

mých filmů, se mohou až do 

28. července ocitnout návštěvníci 

Uměleckoprůmyslového muzea 

v Husově ulici. Zdejší výstavní 

projekt Moravské galerie v Brně 

s poetickým názvem Jan Calá-

bek: Věda, film a umění k potěše 

včel, básníků a botaniků se sna-

ží zájemcům přiblížit nejen vě-

deckou a popularizační, ale také 

uměleckou hodnotu profesoro-

va díla.

 Markéta Žáková

TENKRÁT V BRNĚ

N
ávrší v Klicperově ulici v ka-
tastrálním území Brno-Lí-
šeň, které je v dnešní zá-

stavbě nevýrazné, bylo v pravěku 
patrně jedním z nejvýraznějších 
bodů v okolí. Téměř na jeho vrcho-
lu nalezli stavebníci při výkopech 
základů pro rodinný dům lidskou 
lebku.

Při příjezdu na staveniště jsme ve výko-
pech pro základy zjistili části dvou lid-
ských skeletů a po vyhloubení zákla-
dových pasů pak další čtyři hroby. Po 
domluvě s majitelem parcely jsme podél 
základů, mimo vlastní plochu stavby, vy-
tipovali místa možných hrobů a vyhlou-
bili jsme další sondy. V nich jsme nalez-
li tři hroby.

Postupně jsme prozkoumali část po-
hřebiště lidu kultury zvoncovitých pohá-
rů. Celkem jsme zjistili devět hrobů s 11 
kostrami. Dva hroby pro odlišné ulože-
ní koster a absenci milodarů patrně no-
sitelům kultury zvoncovitých pohárů ne-
patřily. Ve zbylých hrobech bylo zjištěno 
pět ženských koster, jedna dětská a jedna 
mužská, přičemž jedna kostra nebyla ulo-
žena pietně na dně hrobu, ale objevila se 
pouze jako příměs u jiného hrobu. 

Všechny kostry byly uloženy podle 
zvyklostí lidu kultury zvoncovitých po-
hárů; to znamená, že ženy byly ukládá-
ny ve skrčené poloze na pravý bok s hla-
vou uloženou k jihu, muži opět ve skrčené 

poloze na levý bok s uložením hlavy k se-
veru. Většina koster má obličej obrácený 
k východu. U dětských koster bývá dodr-
žováno pravidlo, že chlapci jsou ukládáni 
v mužské poloze a dívky v ženské. 

Ženské hroby byly vybaveny keramic-
kými nádobami (džbánky, mísami a hrnci, 
ve většině hrobů byly nalezeny i zvoncovi-
té poháry – typ nádoby v podobě obráce-
ného zvonu, který dal celé kultuře název, 
obvykle vypálený do sytě červené barvy 
s bohatou vhloubenou výzdobou, původ-
ně vyplněnou bílou inkrustací neboli pas-
tou) a kostěnými knoflíky s V-vrtáním, 

které jsou charakteristickou ozdobou žen. 
V jednom z ženských hrobů byl nalezen 
i netypický knoflík obdélného tvaru vy-
robený z jantaru. Po analýze tohoto před-
mětu jsme zjistili, že pochází z okolí Balt-
ského moře a dokládá tak směnu předmětů 
i na značné vzdálenosti.

Jediný mužský pietně uložený hrob ob-
sahoval velmi špatně dochovanou kost-
ru mladého muže (věk určen v rozmezí 
20–24 let), který byl uložen spolu s mě-
děnou dýkou a kamennou nátepní destič-
kou (tyto destičky jsou charakteristickou 
výbavou mužských pohřbů, většinou jsou 

obdélné se dvěma či více otvory v krat-
ších stranách; bývaly upevněny na zápěs-
tí a sloužily jako ochrana při zpětném ná-
razu tětivy luku). Měděná dýčka, nalezená 
u zápěstí pravé ruky, měla velmi krátkou 
trojúhelníkovou čepel; z celé Moravy je 
známo pouze pět podobných dýk. 

Výzkumem se nám tedy podařilo ob-
jevit dosud neznámé pohřebiště kultury 
zvoncovitých pohárů, které můžeme dato-
vat do pozdního eneolitu, tedy do období 
zhruba 2300 př. n. l.

Andrea Matějíčková
Ústav archeologické památkové péče Brno

Chcete-li se dozvědět o archeologických objevech v Brně více, navštivte sekci Archeologie na stránkách www.encyklopedie.brna.cz. Tato část Interne-

tové encyklopedie dějin Brna je finančně podporována v rámci Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, který je spolufinancován 

Evropským sociálním fondem a rozpočtem České republiky.

ARCHEOLOGIE A BRNO

 Hrob ženy s uloženým keramickým inventářem
 Zvoncovitý pohár nalezený v jednom z hrobů. 

Fota: ÚAPP Brno

Pohřebiště kultury zvoncovitých pohárů v Líšni – poslední díl

 JAK ULICE KE SVÝM JMÉNŮM PŘIŠLY – POSLEDNÍ DÍL 

POVĚSTI Z BRNA A OKOLÍ

Brněnská Černá Matka Boží

Originál obrazu, který představuje Marii s Jezulátkem, 
skví se ve svatostánku starobrněnského farního kostela. 
Oba zobrazení nesou na hlavách zlaté koruny s asi 500 
drahými kameny. 

Obraz je namalovaný na dřevě olejovou barvou a je 
tak ztmavlý, že se zdá černý. Podle toho je pojmenován 
Černá Matka Boží. Podle mínění odborníků jej maloval 
neznámý italský malíř ve 13. století. Zčernání obrazu lze 
připsat na vrub chemických změn bílé barvy. Olovnatá 
běloba změnila svou barvu vlivem sirných výparů, které 
bývají přimíchány do ovzduší.

Obrazu je podle pověsti připisována zázračná moc. 
Pověst je založena na události, k níž došlo během švéd-
ského obléhání Brna a která zachránila město před doby-
tím švédskými vojsky.

V roce 1645 přitáhly švédské vojenské oddíly k Brnu 
a obklíčily jej. Trvající obležení přinášelo brněnským 
obyvatelům velké utrpení, nouzi a pocit zoufalství. Ko-
nečně přišel den 15. srpna, který si Švédové zvolili k roz-
hodujícímu útoku a dobytí města. 

Již od časného rána se do rachotu strašných moždí-
řů a děl mísily výstřely z mušket a hvizd létajících projek-
tilů. Vzduchem létaly hořící smolné věnce. Byl to pekelný 

koncert. Byly pobořeny některé obranné zdi a vzplanu-
lo mnoho domů. Brňané měli co dělat, aby hasili požáry 
a zároveň bojovali s útočícím nepřítelem. 

Kolem jedenácté hodiny dopoledne byl čas nejvyšší 
nouze a ohrožení. Brněnské ženy a dívky byly shromáždě-
ny v kostele sv. Tomáše a v modlitbách prosily Boha o po-
moc. Tu přišel kněz na spásnou myšlenku. Přikázal vytvo-

řit procesí, ve kterém byl nesen obraz Černé Matky Boží, 
upevněný na nosítkách. Nosítka nesly na svých ramenou 
panny. Průvod šel ulicemi vnitřního města a věřící zpíva-
li zbožné písně nebo se potichu modlili. 

Náhle se vše změnilo. Až dosud jasná obloha se zamra-
čila a nebeská báň potemněla. Město se zahalilo do mlhy 
a kouře. Lidem se zjevila Matka Boží, která se vznášela 
ve svém modrém nebeském plášti nad zalidněným měs-
tem. S rozpaženými pažemi brala město ve své náruči pod 
ochranu.

Zjevení způsobilo v situaci náhlý obrat. Zoufalí obrán-
ci opět nabyli téměř ztracenou naději na svou záchranu. 
Nepřítel byl však zachvácen hrůzou a strachem. A nyní se 
rozpoutala strašlivá bouře, která zabránila dalším úto-
kům Švédů. Prudký liják uhasil požáry. Boj ustal a střel-
ba utichla. Město bylo zachráněno. 

Zpráva o zázraku se rychle rozšířila. S vděkem a záři-
vými obličeji proudili občané Brna k Černé Matce Boží, 
která již byla opět na svém místě. Ochránkyni odměni-
li za pomoc v nejvážnější hodině děkovnými modlitbami 
a chvalozpěvy.

 Antonín a Vratislav Daňkovi

» Nepřítel byl zachvácen hrůzou. 
Rozpoutala se strašlivá bouře, 
která zabránila dalším útokům 

Švédů. Prudký liják uhasil požáry. 
Boj ustal a střelba utichla. «

 Jak se dříve nazývala tato ulice? Foto: Archiv města Brna

„Brno je opředeno mnoha krásnými pověstmi 

a bylo by škoda, kdyby byly zapomenuty.“ Takto 

začínal dopis našeho čtenáře Vratislava Daňka, 

který redakci Brněnského Metropolitanu v roce 

2008 nabídl „dědictví“ po svém otci Antonínu 

Daňkovi – sbírku pověstí a historických povídá-

ní o Brně a okolí. Z ní jsme pro vás vybrali přes 

50 známých i méně známých příběhů. Nyní vy-

chází poslední, od září 2013 připravujeme novou 

podobu Brněnského Metropolitanu a nové rub-

riky. Vratislavu Daňkovi srdečně děkujeme. (red)
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NÁZORY A KOMENTÁŘE

VIDĚNO Z DRUHÉ STRANY

Primátor převzal petici 
za zelenou Kraví horu
Asi není Brňana, který by si ne-

oblíbil Kraví horu. Ale už méně 

bude těch, kteří vědí, že již pat-

náct let je pro ni schválen plán 

a detailní podoba velkého veřej-

ného parku sahajícího až po ulice 

Žižkovu, Úvoz a Grohovu. Zatím-

co tento ambiciózní záměr, který 

by Brno obdařil jakýmsi „Central 

parkem“, na svou realizaci stále 

čeká, objevily se už snahy, které 

by rozsah parku zmenšily. 

U ulice Žižkovy se o to pokoušela 

developerská společnost Frama, 

která pozemky určené pro bu-

doucí park požadovala změnit na 

stavební. Nebyl to její první po-

kus. Když neuspěla na městské 

části Brno-střed, obrátila se pří-

mo na magistrát a zde se jí v prv-

ní fázi dařilo. Když příslušný od-

bor zařadil danou změnu mezi 

doporučené k dalšímu posouze-

ní a takto to předložil ke schvá-

lení Radě a Zastupitelstvu města 

Brna, zpozorněli ti, co mají Kraví 

horu rádi. 

Nejenže bychom všichni přišli 

o část budoucího parku, ale ote-

vřela by se nebezpečná Pandoři-

na skříňka. Co na tom, že deve-

loper musel vědět, že kupuje po-

zemky určené pro zeleň (tomu 

odpovídala i cena okolo 4 mili-

onů korun, zatímco kdyby je na-

býval jako stavební, mohla by 

cena stoupat i do desítek milio-

nů). Dokonce se objevila i před-

běžná studie s vizualizací osmi-

patrového kancelářsko-bytového 

komplexu. 

Frama byla sice impulsem pro 

zorganizování petice Park Kra-

ví hora, ovšem nešlo primárně 

o její stavební úmysl, ale o to, 

aby se neotevřela cesta pro bu-

doucí soukromé developerské 

rozparcelování a zastavění cenné 

Kraví hory. 

Organizátoři si však jako hlavní 

cíl vytkli upozornit na onen léta 

schválený plán veřejného par-

ku. Petice tak požadovala, aby se 

Brno soustředěně zaměřilo na re-

alizaci schváleného veřejného 

parku na Kraví hoře. Aktuálně se 

přímo nabízí vypořádání pozemků 

s Framou i VUT a finální demolice 

(a zazelenění) vyhořelé bývalé vo-

jenské jídelny u ulice Žižkovy. 

Petice našla značnou podporu 

a již po třech týdnech mohla být 

na Zastupitelstvu města Brna pri-

mátoru Romanu Onderkovi slav-

nostně předána s více než 5400 

podpisy. Potěšilo nás, že se pan 

primátor k myšlence ochrany Kra-

ví hory připojil a vyzdvihl její re-

kreační význam pro Brňany. Mezi 

signatáři petice jsou i lidé z USA, 

Ruska, Německa, a dokonce Jiho-

africké republiky či Indonésie, ale 

i nositelé Ceny města Brna. 

Ačkoliv developer nakonec vel-

kému tlaku veřejnosti ustoupil 

a svou žádost stáhl, petice nadá-

le pokračuje a je možno ji podpo-

řit (lze ji nalézt na internetu nebo 

podepsat na řadě podpisových 

míst). Kraví hora je jedinečný dia-

mant, který čeká na své „vybrou-

šení“ do podoby krásného parku 

– věřím, že na to nebudeme čekat 

dalších několik desetiletí.

 Irena Greplová, foto: J. Havlová

DOPISY ČTENÁŘŮ

Park, nebo zahrádky? Nesmyslné dilema

Rozhodování města nemá systém

Zrušme některé odborné komise, ušetříme

Parkování v centru – posuneme se dál?

P
rázdniny jsou časem dovo-
lených a odpočinku. Někdo 
rád chodí do parku, číst si 

na lavičku nebo k dětskému hři-
šti, jiný raději odpočívá při práci 
na zahrádce. Pro obojí by měl být 
v Brně prostor. 

Parky i zahrádky jsou důležitými zele-
nými plochami, které čistí vzduch, zadr-
žují vodu a vytváří ve městě příjemnější 
prostředí pro život. V červnovém Zpra-
vodaji městské části Brno-střed jsem se 
však dočetl, že na Kraví hoře spolu mají 
tyto dvě relaxační aktivity údajně sou-
peřit, že stávající zahrádky mají do bu-
doucna ustoupit parku. 

Takto postavené dilema je napros-
to umělé. Obě aktivity mohou využí-
vat stejný veřejný prostor společně. Tře-
ba v Lipsku mají zahrádkářské kolonie, 
které jsou přes den otevřené veřejnosti 
a slouží jako svého druhu park. Na noc 
se pochopitelně zamykají. 

Uvnitř areálu jsou zahrádky oploceny, 
ale nikoli tak, aby připomínaly nedobyt-
nou pevnost. Lehké ploty vymezují pro-
stor, kam návštěvník bez dovolení ne-
vstupuje, ale zároveň nebrání komunikaci 
mezi lidmi. Areál je doplněn lavičkami, 
herními prvky pro děti či travnatými plo-
chami, kde je možno si lehnout na deku. 
Zahrádkaření a odpočinek v parku se pře-
ce mohou vzájemně dobře doplňovat – 
návštěvníci, hlavně děti, mají možnost 
vidět, jak se hospodaří, zahrádkáři zase 
třeba příležitost nabídnout své přebytky. 

Proč by to takto nemohlo fungovat i na 
Kraví hoře? Vždyť z hlediska městských fi-
nancí je to nejhospodárnější řešení. Likvi-

dovat zahrádky a budovat na jejich troskách 
nový park? To by stálo mnohonásobně víc, 
než dát upravit oplocení a doplnit parkové 
vybavení zahrádkářských kolonií tak, aby 
se bez obav mohly otevřít veřejnosti. Navíc 
by město v takovém parku ušetřilo za údrž-
bu zeleně, protože by ji obstarávali zahrád-
káři a ne městem extra placená firma. 

Vytvářet na Kraví hoře umělý konflikt 
mezi dvěma skupinami občanů je zby-
tečné a k ničemu dobrému to nepovede. 
Chce-li současné vedení města před vol-
bami lidem ukázat, že umí park rozšířit, 
nechť tak učiní v té části Kraví hory, kde 
zatím žádná zeleň není, přestože by po-
dle územního plánu být měla.

Z
asedáním Zastupitelstva měs-
ta Brna prochází většina ma-
teriálů jako nůž máslem, aniž 

někoho zaujaly.

Problémy nastanou, když téma vzbudí zá-
jem veřejnosti nebo opozice. Části veřej-
nosti neuniklo, že v květnu mělo zastupi-

telstvo projednat záměr pořízení souboru 
změn Územního plánu města Brna, a proto 
vystoupila s různě razantními námitkami. 
Rozhodování o změnách nebylo poradními 
orgány připraveno a proběhlo chaoticky.

K návrhu stanoviska akcionáře spo-
lečnosti Brněnské vodárny a kanaliza-
ce ohledně vstupu do koncesního řízení 
na výběr provozovatele vodohospodářské 
infrastruktury v Jihlavě vystoupil sice zá-
stupce druhého akcionáře, ale nikoliv od-
borný garant zájmů města Brna ve společ-
nosti, tedy příslušný odbor magistrátu. Ten 
se k návrhu nijak nevyslovil. Nesouhlas 
s podáním nabídky, vyjádřený 29 hlasy, je 
spíše nahodilý důsledek rozpaků než uváž-
livé rozhodnutí.

Návrh na poskytnutí dotací na podpo-
ru ekologické výchovy byl schválen až 
ve „třetím čtení“. Na předchozích dvou 
zasedáních jej primátor stáhl vzhledem 
k „unavující“ diskusi a námitkám, že 
materiál neobsahuje objektivní vyhod-
nocení žádostí příslušným odborem. 
Stanovisko odboru bylo tentokrát – po 
schůzce předsedů klubů – předloženo 
alespoň na stůl. „Tvůrčí“ ovlivnění ně-
kterými radními, kteří do návrhu vstou-
pili na schůzi rady, se nikdo objasnit ne-
namáhal.

Investiční proces se dlouhodobě cho-
vá jako průběžný. Investiční akce navá-
zané na schválený objem kapitálových 
výdajů rozpočtu jsou postupně doplňo-

vány spolu s navyšováním financová-
ní o další akce, aniž jsou posuzovány 
v kontextu priorit města. V závěrečném 
účtu však stejně zůstává plnění na úrovni 
původních finančních objemů a dodateč-
ně schválené akce jsou realizovány často 
na úkor těch významných.

Zasedání zastupitelstva se opakova-
ně odehrává jako představení s několika 
standardními sólisty, jejichž vystoupe-
ní více či méně ovlivňují konečné roz-
hodnutí. Takové „politické“ rozhodování 
bez objektivního odborného stanoviska 
úřadu, založené na dohodě koalice nebo 
na nezdůvodněném přání některého rad-
ního, je chaotické, postrádá vizi a je ne-
věrohodné.

O
dborné komise jsou ini-
ciativní a poradní orgá-
ny Rady města Brna a rad 

jednotlivých městských částí. Ne 
vždy jsou však jejich usnesení ra-
dami respektována, ba v někte-
rých případech jsou zcela igno-
rována.

Na posledním zasedání Zastupitelstva 
městské části Brno-Židenice mě zau-
jala – vzhledem k mé profesi – dlouhá 
diskuse nad systémem přidělování do-
tací v sociální oblasti. 

Jako člen sociální a zdravotní komi-
se této městské části jsem se na tvorbě 
podkladů pro rozhodnutí tamější rady 
aktivně podílel. Společně s ostatními 
členy komise jsme po více než dvou-
hodinové debatě dospěli k návrhu výše 
dotací pro jednotlivé žadatele. 

Zdůrazňuji, že usnesení z tohoto jed-
nání bylo souhlasně přijato všemi čle-
ny komise napříč politickým spektrem 
i dalšími nestranickými odborníky, kte-
ří řeší dlouhodobé a koncepční otázky 

v této oblasti. Proto pro mě bylo vel-
kým překvapením, že se Rada městské 
části Brno-Židenice doporučením naší 
komise prakticky neřídila a většinu po-
ložek zcela změnila (komisí doporuče-
nou výši dotace 21 žadatelům změnila 
u 16 z nich). 

Ponechme stranou, že jsme v sociál-
ní oblasti rozhodovali o celkové část-
ce všech dotací ve výši 132 tisíc ko-
run, ponechme stranou i to, že rada tuto 
částku ještě snížila na pouhých 108 ti-
síc korun. 

Ještě horší ale bylo vysvětlení jedno-
ho člena rady a současně místostarosty 
za ČSSD, že toto snížení o 16 tisíc je 
způsobeno schválením zákona o církev-

ních restitucích. Dílo završil další radní 
arogantní větou: „Jsme rada a máme na 
to právo.“ Tečka – vymalováno. Stejně 
tak židenická rada změnila výšku dota-
ce v 51 případech ze 72 žadatelů v ob-
lasti dotací pro sport a kulturu. 

Bohužel, případ židenické radni-
ce není v Brně výjimečný. Stojí proto 
za zamyšlení, zda je vůbec za těchto 
okolností práce některých odborných 
komisí zvláště v oblasti přidělování 
dotací smysluplná, když jejich dopo-
ručení rady městských částí v takové 
míře ignorují. Několikahodinová prá-
ce členů komisí, navíc placená z veřej-
ných prostředků, je zbytečným plýtvá-
ním penězi.

P
řes všechny snahy o řeše-
ní zůstává parkování v Brně 
palčivým problémem. Ob-

sáhlý materiál Strategie parko-
vání ve městě Brně, zpracova-
ný Brněnskými komunikacemi, 
sice poměrně podrobně popisu-

je množství kolizí a problémů při 
parkování, poněkud však opomí-
jí finanční stránku věci. 

Kromě ekonomiky tří parkovišť se nabí-
zí řada dalších otázek. Jak jsou využívá-
ny vybudované parkovací domy? Jakou 
mají návratnost ve vztahu k poplatkům? 
Proč se už od počátku nejedná s jejich 
majiteli (původně plánované jednání 
bylo oddáleno)? 

Dále, kam půjdou prostředky z vy-
braného parkovného? Jsou tabulko-
vé ukazatele teoretického počtu aut na 
1000 obyvatel reálné? Kolik se dnes vy-
bere za parkování a kolik stojí provoz 

systému? Kolik bude veřejnou poklad-
nu stát plánované navýšení MHD o do-
pravu řidičů (i Brňanů) k jejich automo-
bilu? 

Nově tedy vyvstala otázka rezident-
ního parkování. Diskuse o ní přesko-
čily dokonce na jednání zastupitelstev 
některých městských částí. Aktuální je 
však zejména pro centrum města. 

Městská část Brno-střed nabídla ob-
čanům možnost vyjádřit se prostřednic-
tvím hlasování na webových stránkách 
radnice, zda rezidentní parkování chtějí, 
nebo ne. Pokud ovšem neznáme formu 
a přesnější podmínky takového systému, 
je výsledek hlasování bezpředmětný. 

Místní organizace KDU-ČSL Brno-
-střed již zahájila diskusi s občany na 
toto téma formou veřejného semináře 
v komunálním klubu na Hybešově uli-
ci. Debata potvrdila, že řešení problému 
není jednoduché, ale je nutné s ním začít, 
a to včetně vypracování ekonomických 
variant, a vše konzultovat s veřejností.

Pokud městu půjde o rozumné (tedy fi-
nančně přijatelné) řešení, není možné je 
nalézt bez diskuse s občany, organizace-
mi i majiteli domů, bez předložení eko-
nomických analýz, bez variantních řešení, 
bez vzniku dlouhodobé městské politiky 
podpory parkování – nikoliv silové, ale 
postavené na většinové politické shodě.

MARTIN 

ANDER 
člen 

Zastupitelstva 

města Brna 

(Strana zelených)

PAVEL 

BŘEZA 
člen 

Zastupitelstva 

města Brna 

(KSČM)

LIBOR 

VYSKOČIL 
člen 

Zastupitelstva 

města Brna 

(TOP 09)

JIŘÍ 

MIHOLA 
člen 

Zastupitelstva 

města Brna 

(KDU-ČSL)

Příští číslo bude distribuováno 

pravděpodobně v první půli 

září 2013.

Brněnský Metropolitan čtěte 

také na webové stránce 

metropolitan.brno.cz:

• delší verze článků

• více fotografií

• kompletní archiv

• aktuální číslo ke stažení

• Události a dění v Brně obrazem

• Aktuální reportáže zhlédnete v sekci Videoaktuality na www.brno.cz

Urban centrum zve zájemce o budoucí podobu Brna k návštěvě. Pravidelně 

obměňovaná expozice nabízí informace o připravovaných i realizovaných 

záměrech, které mění tvář města, včetně projektu Europoint Brno.

Videoaktuality

• Radiomagazín 

města Brna

• Aktuální dění 

v jihomoravské metropoli

• Premiéra každou středu 

v 16.40 hodin na Hitrádiu 

Magic Brno (99,0 FM)

• Každé poslední pondělí 

v měsíci od 11 do 12 hodin 

speciální diskusní pořad

Brněnské echo
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INZERCE – NEJDELŠÍ OBCHODNÍ TŘÍDA V BRNĚ

Brno krok za krokem – hlavní trasa z centra na sever
Cesta z brněnského centra na výpadovku směr Svitavy vede přímo za nosem k severu (přesněji k severoseverozápadu). Je lemována budovami sloužícími nejen k bydlení a obchodu, ale i ad-

ministrativě, vzdělávání a kultuře. Dlouhá trasa vybíhá z Moravského náměstí a postupně protíná území několika městských částí. Z Brna-střed si nejprve razí cestu jako Lidická ulice, za Lu-

žánkami pokračuje jako Štefánikova. U veterinární fakulty začíná číslování Palackého ulice. Ta patří od jedničky až do čísla 153 (po pravé straně 170) ke Královu Poli. Domy s čísly 155–165 ná-

leží k Medlánkám, 172–179 již k Řečkovicím.

Lidická ulice

V mapách z 15. století je ulice 

zaznamenána jako platea Nova, 

od 16. století Newgasse. Pod 

jmény Neugasse a Nová byla 

známá až do roku 1942, kdy 

byla 26. června, krátce po aten-

tátu, pojmenována po říšském 

protektoru Reinhardu Heydri-

chovi. Jako upomínku na to, že 

odvetou za atentát se stalo vy-

hlazení Lidic, získala ulice ode 

dne 25. září 1946 jméno této 

obce. 

Prvním po levé straně ulice 

je dům s původním historickým 

názvem Palác Johanna Berg-

la. Autorem stavby (1860–63) 

byl Heinrich von Ferstel (1828–

1883), jeden z významných ar-

chitektů vídeňské Ringstrasse. 

V přízemí se nacházelo proslu-

lé Café Biber. Roku 1934 upravil 

interiér kavárny, zvané od těch 

dob Muzeum, architekt Bohu-

slav Fuchs (1895–1972).

Budova nynějšího Městského 

divadla Brno s číslem 16 byla 

původně stavěna jako nájemní 

dům J., K. a M. Tichých. Auto-

rem projektu byl Bohumír Fran-

tišek Antonín Čermák. V příze-

mí bylo v prosinci 1918 otevře-

no kino (vystřídalo názvy Mo-

rava, Metro a Bio Universum). 

Bylo v té době největším a nej-

modernějším kinem v Brně, 

ryze českým, s programem zá-

važných dokumentárních fil-

mů (např. Sokolský slet v Brně 

v roce 1914, Tragický skon mi-

nistra Štefánika a jeho pohřeb 

aj.). Kino uvedlo jako první zvu-

kový (německý) film vyrobený 

v Evropě Noc náleží nám a prv-

ní česky mluvený a hraný zvu-

kový velkofilm Tonka Šibeni-

ce. Autorem přestavby přízemí 

z roku 1936 byl Jindřich Kum-

pošt. V roce 1937 kino jako prv-

ní v Brně, hned po Praze, uved-

lo 17. srpna plastický film Au-

dioskop, zhlédnutelný přes pa-

pírové červenomodré brýle.

U budovy s číslem 23 se opět 

setkáváme se jménem architek-

ta Bohuslava Fuchse. Projek-

toval ji v letech 1927–28 jako 

hotel Passage. Majitel Antonín 

Müller jej po vzoru švýcarských 

hotelů vybavil nejmodernějším 

zařízením. Hotel měl 140 po-

kojů a několik výstavných ro-

dinných appartementů. Patři-

la k němu vlastní elektrárna, 

prádelny a žehlírny, kadeřnic-

ký a holičský salon, krejčovství 

a květinářství. V podniku se po-

užívaly pouze světelné signá-

ly, aby nebyl rušen klid hostů. 

U hotelu byla i koncertní kavár-

na a herna, velký zrcadlový sál, 

menší salonky, bufet, lidová re-

staurace a vinárna s tanečním 

barem. Po tragické smrti majite-

le Müllera v roce 1930, kdy spo-

lu se synem Vladimírem zahy-

nul při pádu letadla ve větrné 

smršti u Jihlavy, se hotelu uja-

la rodina jeho dcery, jež ho ved-

la až do konce 2. světové války. 

Po roce 1948 byl hotel přejme-

nován na Slovan.

V budově s číslem 41 bylo 

v roce 1918 otevřeno Kino Ak-

tualit – Moravia (zrušeno 1947). 

Historickou hodnotu má tzv. Bla-

hoslavův dům, který byl v roce 

1924 otevřen na adrese Lidic-

ká 71. Dnes v něm sídlí Sbor 

církve českobratrské evangelic-

ké Brno II. 

Po pravé straně končí Li-

dická ulice parkem Lužánky. 

V jeho centru stojí s číslem 50 

budova bývalého Kasina (dnes 

Středisko volného času) z roku 

1855, jejímž autorem je Chris-

tian Friedrich Ludwig Förster 

(1797–1863). Na území par-

ku se dřív rozkládal hospodář-

ský dvůr u potoka Ponávky, kte-

rý patřil od roku 1578 jezuitům. 

Po zrušení řádu věnoval císař 

Josef II. v roce 1786 brněnskou 

Augarten (Lužánky) veřejnosti. 

Její parkové úpravě v kombinaci 

geometrického řešení s přírod-

ními prvky se věnoval zahrad-

ník Anton Bisinger. Park se stal 

významným zábavním a spole-

čenským centrem. Od roku 1839 

se podle návrhu zahradníka Jo-

hanna Müllera měnil v přírodně 

krajinářský park. Pod vedením 

ředitele zemských zahrad Karla 

von Offermanna se o to zaslou-

žil zahradník Anton Schebanek 

(1819–1870). Poslední velká 

rekonstrukce parku proběhla 

v 90. letech 20. století. 

Štefánikova ulice

Až do roku 1915 byla i tato uli-

ce součástí Neugasse. Mezi 

dvěma válkami nesla, coby od-

kaz na tehdejší trasu směrem 

k hlavnímu městu, název Praž-

ská. V roce 1948 byla pojmeno-

vána Dimitrovova a od 27. února 

1990 jí patří dnešní název Štefá-

nikova. Milan Rastislav Štefánik 

(1880–1919), astronom a ast-

rofyzik, generál čs. a francouz-

ské armády, byl spolupracovní-

kem Masaryka při vytváření sa-

mostatného státu a prvním mini-

strem obrany ČSR. 

Číslo 1 má Palác B. a S. 

Morgensternových. Bratři Sa-

muel (1843–1894) a Bernhard 

(1844–1899) byli významnými 

podnikateli v oboru pivovarnic-

tví a čelními představiteli brněn-

ské židovské obce. Na domě bý-

vala dříve pamětní deska osob-

ností spjatých s činností Červe-

ného kříže.

Také další palác – A. a A. 

Müllerových s číslem 28 – je do-

kladem toho, že zdejší ulici voli-

li jako prestižní adresu významní 

podnikatelé 2. poloviny 19. století. 

Bratři Adolf (1839–1906) a Alois 

(1840–1895) Müllerovi prosluli 

spolu s třetím bratrem Leopoldem 

jako zakladatelé „C. k. soukromé 
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Marinestar, specialista 
na mořskou akvaristiku
Marinestar se zaměřuje na 
poradenství, realizaci 
a následný servis mořských 
akvárií. Jako zázemí nám 
slouží naše prodejna v Brně, 

Palackého třída 64, ve které najdete nejrůznější 
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rádi Vám zdarma poradíme, případně navrhneme 
realizaci právě Vašeho mořského akvaria.

Naleznete nás na adrese Palackého třída 64 a také na 
internetu www.marinestar.cz.

Tel.: 775 11 77 33, e-mail: info@marinestar.cz
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parní továrny na eterické oleje, 

esence a octové tresti v Brně“.

Poslední historickou zastáv-

kou na Štefánikově ulici je par-

čík u čísla 53. Na kamenný pod-

stavec u kmene lípy, zasazené 

po 1. světové válce, tu byla hned 

26. dubna 1945, po skončení 

bojů o Brno, umístěna bílá des-

ka s nápisem »Lípa svobody«.

Palackého ulice

Název po historikovi Františku 

Palackém (1798–1876) získala 

jedna část této ulice v roce 1907 

(druhá a třetí část dnešní třídy se 

jmenovaly Pražská a Ugartova). 

Předtím, na konci 19. století, nesl 

stejný úsek název Brněnská (na 

něj směrem k Řečkovicím nava-

zovala Pražská a Ugartova). Od 

roku 1945 tvořila třetí úsek uli-

ce Kubešova, od roku 1961 zbyly 

z tří částí dvě (Palackého a Mer-

cova). Konečně od 29. srpna 

1991 byla jedním jménem národ-

ního buditele pojmenována celá 

dlouhá třída.

Začátek ulice tvoří nepřehléd-

nutelný orientační bod – areál 

Veterinární a farmaceutické uni-

verzity Brno (VFU). Jeho adre-

sa je označena čísly 1–3. Uni-

kátní vzdělávací institut byl zalo-

žen 12. prosince 1918 jako Vy-

soká škola veterinární. Jeho prv-

ním rektorem byl MUDr. Edward 

Babák (1873–1926). Dnes je VFU 

moderní univerzitou přírodověd-

ného zaměření. Jako jediná uni-

verzita u nás nabízí studijní pro-

gram veterinární medicíny, navíc 

je jednou ze dvou univerzit po-

skytujících farmaceutické vzdělá-

ní. V areálu se nacházejí ordinace 

veterinárních i humánních lékařů.

Ve střední části Palackého tří-

dy, poblíž Úřadu městské části 

Královo Pole, narazíme na největ-

ší koncentraci honosných měš-

ťanských činžáků z doby před 

sto lety. Dům s číslem 70 je spo-

jen s životem hudební skladatel-

ky a dirigentky Vítězslavy Kaprá-

lové (1915–1940). Od roku 2008 

ji připomíná pamětní deska auto-

ra Milana Knoblocha. Byla odha-

lena v rámci oslav 50. výročí za-

ložení umělecké školy, která nese 

skladatelčino jméno.

Kulturním centrem Králova Pole 

býval dům zvaný Semilasso s čís-

lem 126. Jmenuje se podle pseu-

donymu německého cestovatele 

Hermanna Pücklera von Muskau, 

který se rád vracel do zdejšího zá-

jezdního hostince. V roce 1904 si 

budovu pronajal dělnický spolek 

v Králově Poli a nazval ji Dělnický 

dům. V roce 1999 byla na průče-

lí odhalena pamětní deska herci 

Karlu Högerovi. V letech 2002–3 

se dům dočkal radikální rekon-

strukce. Nyní je v něm kulturní sál, 

restaurace, literární kavárna a za-

hrada za domem s možností po-

řádat venkovní produkce.

Po levé straně stojí s číslem 65 

Jaruškův dům. Nese jméno Karla 

Jarušky (1877–1944). Byl ředite-

lem administrace Lidových novin 

a v roce 1906 otevřel na náměstí 

Svobody první obchod s gramo-

fony a fonografy v Brně. Dům mu 

na zakázku v letech 1909–10 po-

stavil architekt Josef Gočár. 

Číslo 73 má vila Marie – ho-

nosná novorenesanční stavba 

se středním rizalitem a arkádo-

vou lodžií. Bývala známá jako Ku-

bešova vila, oblíbenému královo-

polskému lékaři Vladimíru Kube-

šovi (1878–1941), který v ní do 

30. let 20. století ordinoval a byd-

lel, však nepatřila. Od roku 1918 

ji vlastnil továrník Alois E. Beneš. 

Doktor Kubeš byl za první svě-

tové války vězněn na Špilberku, 

protože pomáhal českým mužům 

vyhnout se vojenské povinnos-

ti. Byl průkopníkem moravské-

ho protialkoholního hnutí. Za pro-

tektorátu štědře podporoval rodi-

ny osob perzekvovaných nacisty. 

Zemřel v předvečer prvního stan-

ného práva a jeho pohřeb se stal 

manifestací proti okupantům. Ve 

vile bylo po roce 1945 zdravotnic-

ké středisko a byty. Od 90. let ná-

leží restituentům. 

Poslední zastávkou na dlou-

hé trase je dům s číslem 158a. 

Již potřetí, po budovách „Muzej-

ky“ a Slovanu, se nám připomíná 

tvorba Bohuslava Fuchse. Estetic-

ky vyspělé dílo z let 1936–7 – bý-

valá administrativní budova továr-

ny Alpa, je typickým příkladem ar-

chitektury své doby. Z původního 

projektu domu se středním vjez-

dem byla realizována jen pravá 

část. Rozměrná prosklená plocha 

průčelí kontrastuje s nižší částí 

domu s horizontálními okny. 

Foto: Taťána Králová 

a Archiv města Brna (ČB)



Lesy, řeky i skály – příroda 
Brno neošidila

Brno jako velkoměsto má v rámci České 
republiky unikátní přírodní zázemí. V jeho 
velmi blízkém okolí se nachází rozsáh-
lé listnaté a smíšené lesy, které pokrývají 
zhruba 28 % celkové rozlohy města. 

K nejrozsáhlejším patří přírodní park 
Podkomorské lesy a přírodní park Baba. 
Jedinečnou doubravou s druhově bohatým 
bylinným porostem je přírodní rezerva-
ce Bosonožský hájek. Významnou druho-
vou pestrost je možné spatřit i v dubových 
a dubohabrových lesích na vápenci v seve-
rovýchodní části města (jižní výběžek Mo-
ravského krasu). Prvním zvláště chráně-
ným územím Brna byla vyhlášena přírodní 
rezervace Černovický hájek, neboť se jed-
ná o jediný fragment lužního lesa. 

Území Brna patřící do povodí Moravy 
odvodňují dvě větší řeky, které jsou sou-
částí regionálního územního systému eko-
logické stability: Svratka (levostranný pří-
tok Dyje a hlavní vodní tok) s celou řadou 
malých přítoků (Ponávka, Leskava, Vrbo-
vec atd.) a Svitava. 

Lesy jsou protkány drobnými potůč-
ky (např. horní tok Melatína nebo toky 
v komplexu Podkomorských lesů) a vý-
znamným fenoménem jsou studánky (v 
Podkomorských lesích jde o Helenčinu 
a Ríšovu studánku). Na území města ne-
chybí ani malé až středně velké rybníky, 
např. Babí doly, Žebětínský rybník, ryb-
níčky na Ponávce pod Jehnicemi nebo 
Soběšické rybníčky. 

V nivě Svratky se zachovala poříční je-
zera, vyhlášená jako přírodní památka Ho-
lásecká jezera a registrované význam-
né krajinné prvky Splavisko a Stará řeka, 
která je součástí evropsky významné lo-
kality Modřické rameno. Oživují tak ze-
mědělskou krajinu mokřadními biotopy 
s výskytem celé řady vodních ptáků, oboj-
živelníků a plazů. Staré břehové poros-
ty s množstvím doupných stromů (stromů 
s dutinami – pozn. red.) poskytují dobrá 
hnízdiště ptákům. 

Na území města patří z hlediska ochra-
ny přírody k nejohroženějším místům 
mokřadní lokality. Za nejcennější mokřa-
dy se považují Černovický hájek, Rájecká 
tůň či Bítýšská bažinka. Mokřadní louky 
podél toků jsou však dnes na pokraji vy-
mizení.

Z hlediska ochrany přírody mají vý-
znam rovněž stepní a lesostepní lokality 
(vzniklé v dávné minulosti po odlesnění 

všudypřítomných lesních porostů). Plo-
chy obhospodařované v minulosti pastvou 
a kosením jsou dnes charakterizovány vět-

šinou druhově bohatými teplomilnými tra-
vinobylinnými společenstvy s výskytem 
celé řady chráněných a ohrožených druhů 

rostlin (například přírodní památka Med-
lánecké kopce, přírodní památka Velká 
Klajdovka nebo významný krajinný prvek 
Pod Hády, kde i v dnešní době spásají tra-
viny ovce).

Významné jsou ostrůvky jurských vá-
penců (usazeniny jurského moře staré cca 
155 milionů let), které vystupují například 
na Stránské skále. Ta je národní přírodní 
památkou a současně evropsky význam-
nou lokalitou, kde se vyvinuly krasové 
jevy a kde byly nalezeny cenné paleonto-
logické a archeologické nálezy.

Dále je nutno zmínit dřívější těžbu váp-
nitých spraší a výskyt červenofialového 
pískovce s vložkami břidlic a slepenců de-
vonského stáří, který vystupuje na Čer-
veném a Žlutém kopci, i těžbu štěrkopís-
ků tuřanské terasy na jihovýchodě města 
(např. významný krajinný prvek Černovic-
ká pískovna). 

Těžba surovin se mnohde stala skutečně 
zásadním krajinotvorným činitelem. Na-
příklad ukončení těžby v lomu Hády dalo 
předpoklady pro uchování tohoto kleno-
tu a dominanty města do budoucna. Celé 
území je vyhlášeno jako evropsky vý-
znamná lokalita Jižní svahy Hádů, kde se 
současně nachází zvláště chráněná úze-
mí Kavky či Velká Klajdovka a význam-
né krajinné prvky Růženin lom a Odvaly. 
V této severní oblasti zasahuje na území 
města i chráněná krajinná oblast Morav-
ský kras a zvláště chráněné území Hádec-
ká planinka.

Zeleň ve městě vyžaduje péči

V širším centru města má nezastupitelné 
místo městská zeleň, zahrnující parky, le-
soparky, botanické zahrady či arboreta. 

V současné době se v Žabovřeskách do-
končuje rekonstrukce Wilsonova lesa, le-
soparku založeného roku 1882 velkostat-
kářem Ludvíkem Odstrčilem v těsném 
sousedství tehdejší osady Kamenný Mlýn. 
Část Wilsonova lesa je registrovaným vý-
znamným krajinným prvkem z důvodu vý-
skytu přírodě blízkých dřevin s přiroze-

ným bylinným podrostem a faunou. 
Revitalizace zahrnovala asanaci vývratů, 

zlomených, suchých a poškozených jedin-
ců stromů, náhradu smrků listnatými stro-
my apod. Dále se rekonstruují tři dětská 
hřiště, včetně obnovení mobiliáře a infor-
mačních prvků, a je dokončena oprava par-
kových cest, opěrných zdí a zábradlí. Kom-
plexní rekonstrukce celoměstsky významné 
zeleně skončí letos v prosinci a díky ní se 
zvýší biodiverzita v zastavěném území.

Cesta z města nemusí být daleká

K nejnavštěvovanějším místům našeho 
města patří Brněnská přehrada, jižní kom-
plex Podkomorských lesů, Soběšické lesy 
či údolí Říčky, jehož součástí je Mariánské 
údolí. Městskou hromadnou nebo želez-
niční či autobusovou dopravou se však lze 
během chvíle dostat do řady dalších kraji-
nářsky i biologicky hodnotných území.

Jedná se zejména o Vranovské lesy 
s rozsáhlými bukovými porosty, celý hře-
ben Baby (od Kuřimi až do Medlánek) či 
jedinečné lokality Moravského krasu (Há-
decká planinka či Lysá hora u Ochozu). 
Relativně blízko je i jádrové území Mo-
ravského krasu s Macochou, přírodní park 
Údolí Bílého potoka začínající hned za Ve-
verskou Bítýškou či přírodní park Bobra-
va na Střelicku. Ne každé město se může 
chlubit podobně atraktivním okolím. 

Chráněná území 
a památné stromy
Zvláště chráněná území

Pro zachování stávající a nedotčené příro-
dy a krajiny byla na území města vyhlá-
šena maloplošná zvláště chráněná území. 
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Přírodou krok za krokem: za poznáním, 
Město Brno zahrnuje celkem 48 katastrálních území v 29 městských částech s celkovou rozlohou cca 230 km2 a z hlediska biogeografického členění patří k veli-

ce zajímavým oblastem. Jeho pestrý – velmi členitý a tvarově rozmanitý – reliéf je výsledkem více než 600 milionů let dlouhého geologického a geomorfologic-

kého vývoje. Střed města – náměstí Svobody – zaujímá výhodnou polohu na rozhraní dvou velkých geografických jednotek Evropy. Severní část území náleží 

k České vysočině a jižní část k Západním Karpatům. Svým obyvatelům i návštěvníkům tak město nabízí pestrou škálu možností, jak si od velkoměstského ru-

chu odpočinout v oázách dýchajících svěží zelení.

 Hrad Veveří a Podkomorské lesy

 Určování rostlin na Hádecké planince

 Sysel na medláneckém letišti

 Červený kopec

 Maloměřická lipová alej

žít brno...
v zeleni



Z celkem 29 území jsou dvě národní pří-
rodní památkou (Červený kopec, Strán-
ská skála), osm je přírodní rezervací (Babí 
doly, Bosonožský hájek, Břenčák, Černo-
vický hájek, Velký Hornek, Jelení žlíbek, 
Kamenný vrch, Krnovec) a devatenáct pří-
rodní památkou (Augšperský potok, Bílá 
hora, Holásecká jezera, Junácká louka, 
Kavky, Kůlny, Medlánecká skalka, Medlá-
necké kopce, Mniší hora, Na skalách, Ne-
topýrky, Obřanská stráň, Pekárna, Rájecká 
tůň, Skalky u přehrady, Soběšické rybníč-
ky, Údolí Kohoutovického potoka, Velká 
Klajdovka, Žebětínský rybník).

Na území města zasahuje i velkoplošné 
zvláště chráněné území chráněná krajinná 
oblast Moravský kras. 

Natura 2000

Tak se nazývá soustava chráněných lokalit, 
které budují na svém území všechny stá-
ty Evropské unie. Tvoří ji dohromady ptačí 
oblasti a evropsky významné lokality.

Na území města Brna bylo vyhlášeno 11 
evropsky významných lokalit: Bílá hora 
v Židenicích, Bosonožský hájek v Boso-
nohách, Hobrtenky v Jundrově, Jižní sva-
hy Hádů v Maloměřicích, Kamenný vrch 
v Novém Lískovci, Modřické rameno na 
území Brna v Přízřenicích, Nad Brněn-
skou přehradou v Bystrci a Kníničkách, 
Netopýrky v Komíně, Pisárky, Stránská 
skála ve Slatině a Líšni a Moravský kras, 
který na území města Brna – jak jsme již 
zmínili – také zasahuje.

Ptačí oblasti se na území Brna nevysky-
tují.

Významné krajinné prvky

Významné krajinné prvky jsou ekologic-
ky, geomorfologicky nebo esteticky hod-
notná část krajiny, utvářející její typický 
vzhled a přispívající k udržení její stabi-
lity. Podílejí se tedy na tvorbě územního 
systému ekologické stability jako místa 
přirozeného výskytu rostlinných a živočiš-
ných druhů a jejich společenstev. Ve městě 
navíc pomáhají čistit ovzduší, jsou místem 
poznávání přírody pro děti i dospělé, čas-
to jsou také oázou klidu a místem relaxace 
v hlučné městské krajině. 

Mezi 72 registrovaných brněnských vý-
znamných krajinných prvků náleží na-
příklad vlhké louky s výskytem význam-
né fauny a flóry, staré sady, lesoparky, 
doubravy, mokřady nebo geologicky vý-
znamné lokality. V rámci ekologické osvě-
ty jsou tyto prvky značeny informačními 
tabulemi. 

Památné stromy

Za památné je možno prohlásit stromy, je-
jich skupiny nebo stromořadí, které vy-
nikají svým vzrůstem nebo věkem, stro-
my tvořící významné krajinné dominanty, 
zvláště cenné dřeviny i nepůvodních druhů 
i dřeviny historicky cenné, které jsou pa-
mátníky dějinných událostí nebo se k nim 
váží různé pověsti a báje.

V současnosti je v Brně vyhlášeno cel-
kem 126 památných stromů. Většinou se 
jedná o solitéry, seznam ale zahrnuje i dvě 
dvojice stromů a čtvero stromořadí. 

Za nejstarší památný strom města Brna 
je považována lípa srdčitá, pod kterou lidé 
mohou v letních měsících posedět, na-
vštíví-li restauraci U Šťávů na náměstí 
28. dubna v Bystrci. Její věk se odhaduje 
na 400 let. 

Nejmohutnějším stromem je Kiliáno-
va vrba, rostoucí na soukromém pozemku 
na ulici Pražské v Bosonohách, jejíž kmen 
má obvod 820 cm a je nejmohutnější vr-
bou v celé České republice. 

Mezi nově vyhlášené památné stromy 
patří maloměřická lipová alej na bývalém 
hřbitově, rostoucí podél ulice Parkové, 
dále pavlovnie u hřiště ve Štýřicích, ros-
toucí mezi ulicemi Renneskou a Vsetín-
skou, či dub červený JUDr. Jana Besedy, 
rostoucí v zahradě u památkově chráněné 
vily Marie na Palackého třídě.

Kam si vyjít na 
procházku?
Přírodní památka 
Soběšické rybníčky 

Lesní rybníčky (aktuálně je funkční pou-
ze jeden, v posledních letech je obnovován 
i druhý) se nachází v lesnatém svahu mezi 
Soběšicemi a Řečkovicemi, v údolí potoka 
Kubelín (ústí do Ponávky v blízkosti řeč-
kovického nádraží). Na jaře jsou tu ideál-
ní podmínky pro pozorování pářících se 
obojživelníků, později sledování snůšek 
vajíček a potom i rostoucích pulců a ma-

lých žabek vydávajících se do lesa. Pul-
ců bývají přímo mračna. Nejvíce jsou zde 
zastoupeny druhy ropucha obecná, skokan 
hnědý a skokan štíhlý.

Přírodní památka 
Žebětínský rybník

Výborně dostupná lokalita u silnice 
z Bystrce do Žebětína (zastávka MHD 
Žebětínský rybník) je jedinečná zejména 
proto, že v okolí byl v letech 1999–2004 
vybudován systém trvalých betonových 
zábran, které umožňují bezpečné putová-
ní dospělých žab do rybníka za rozmno-
žováním a také malých žabek na jejich 
první cestě z rybníka (zábrany financo-
valo město ve spolupráci s Ministerstvem 
životního prostředí ČR). Dospělci se do 
rybníka vydávají většinou ve druhé polo-
vině března a malé žabky z rybníka pak 

hromadně putují začátkem června. Na 
hladině nebo v porostech při břehu mů-
žeme vidět také vlnící se užovku obojko-
vou, v rákosinách se daří mnoha druhům 
vodního ptactva.

Přírodní památka 
Holásecká jezera

Soustava vodních nádrží na Černovickém 
potoce je jedinečnou lokalitou s možnos-
tí sledování obojživelníků a vodního ptac-
tva na jihu Brna, kde je příležitostí k pozo-
rování přírody přece jen méně. Již několik 
let se v tomto území objevuje bobr a sto-
py po jeho působení se tu dají objevit po-
měrně snadno. 

Významný krajinný prvek Syslí 
rezervace na medláneckém letišti

Z Medláneckých kopců je pěkný výhled 
na velkou část města a jeho severní a se-
verozápadní okolí. Jsou významné vý-
skytem teplomilných druhů rostlin a ži-
vočichů. Od května do srpna můžeme na 
plochách letiště slyšet hvízdání kriticky 
ohroženého sysla obecného, který si ob-
líbil místa, kde je často kosený travní po-
rost se stále čerstvými výhonky potřeb-

nými pro vytváření tukových zásob na 
období zimního spánku a také umožňující 
dobrý přehled o blížících se predátorech. 

Národní přírodní rezervace 
Hádecká planinka 

Jde o území, které je již součástí CHKO 
Moravský kras. Jedná se o převážně dubo-
habrový porost na vápencovém podkladu, 
kde můžeme na jaře obdivovat rostliny tzv. 
jarního aspektu – např. sasanky hajní, dym-
nivky duté či plicníky lékařské. Později za-
voní konvalinky a kokoříky vonné a začnou 
vyrůstat nádherné vysoké lilie zlatohlavé. 
Najdeme tady i zástupce našich orchidejí, 
jako je např. střevíčník pantoflíček.

Přírodní rezervace Velký Hornek 

Stěžejní část tvoří stepní a lesostepní spo-
lečenstva s porosty dubu šípáku. Les-

ní porosty jsou na okraji Hádecké ploši-
ny a mají také podobné druhové složení. 
V bezlesých stepních částech na svazích 
údolí Říčky rostou např. koniklec vel-
kokvětý či oman Kristovo oko. Součás-
tí rezervace je také oblíbená vyhlídka na 
Mariánské údolí.

Přírodní rezervace Bosonožský 
hájek a Pekárna

Tyto květnaté dubohabřiny na západním 
okraji Brna překvapí svou druhovou roz-
manitostí. V obou lokalitách můžeme 
v pozdějším jarním období najít zástup-
ce orchidejí – např. vemeník dvoulistý 
nebo parazitickou orchidej hlístník hníz-
dák, která je zcela bez zeleného barviva. 
Setkáme se zde také se vzácnou rostli-
nou podobnou hluchavkám – medovníkem 
velkokvětým – nebo atraktivní lilií zlato-
hlavou. Bosonožský hájek je významnou 
mykologickou lokalitou, bylo zde zazna-
menáno více než 300 druhů hub.

Národní přírodní památka 
Stránská skála

Stránská skála je kra jurských vápenco-
vých hornin, které vznikaly v mořích 

druhohor a dodnes podávají svědectví 
o svém geologickém původu – otisky li-
lijic, amonitů, ramenonožců apod. Kra-
sové jevy ve vápenci pak umožnily vznik 
jeskynních prostor, které kdysi slouži-
ly jako úkryt mnoha živočichům. Pale-
ontologické nálezy evropského významu 
poskytly důkazy o čtvrtohorních medvě-
dech, srncích, předchůdcích zajíce nebo 
také specifickém druhu dýkozubce mo-
ravského.

Významný krajinný prvek Strom

V Soběšicích na kopci Ostrá horka 
s nadmořskou výškou 405 m byla v roce 
2008 postavena rozhledna s výhledem na 
Brno, Moravský kras a kopce severozá-
padně od Brna. Rozhledna měří 19 met-
rů a na její vrchol vede 90 schodů. Ostrá 
horka byla registrována jako význam-
ný krajinný prvek Strom. Jedná se o le-
sík s přírodě blízkým zastoupením dře-
vin. Významný je výskyt ohrožených 
teplomilných druhů bylin (lomikámen 
cibulkatý, vemeník dvoulistý, pry-
šec mnohobarvý). Lokalita je unikátní 
i z historického hlediska. Ve středu zdej-
ší kaple, která již neexistuje, byl zaměřen 
první trigonometrický bod v naší zemi.

Významné krajinné prvky Ořešína

Na území Ořešína je registrováno pět 
významných krajinných prvků: Meze 
u křížku, Údolí Rakoveckého potoka, 
Prameniště Ořešínského potoka, Hor-
ka u Ořešína a Ořešínská rákosina – pra-
meniště Jehnického potoka, které je jed-
ním z posledních zachovalých mokřadů 
na území města Brna. Horka u Ořeší-
na představuje starý ovocný sad s les-
ním remízkem. Jedná se o stanoviště tep-
lomilných rostlin, o významné hnízdiště 
ptactva a vyskytují se zde i někteří drob-
ní obratlovci (užovka hladká, ještěrka 
obecná).

Přírodní rezervace Jelení žlíbek

V rozlehlém komplexu Podkomorských 
lesů najdeme kromě studánek, údolí s po-
tůčky a vrcholů s lesními porosty také 
přírodní rezervaci Jelení žlíbek. Je to ne-
velké území s převládajícím zastoupe-
ním buku lesního. Porosty jsou ponechá-

ny přirozenému vývoji, takže tu můžeme 
najít mladé samovolně rostoucí stromky, 
velikány v plné síle i staré rozpadající se 
kmeny porostlé houbami a sloužící jako 
nejvhodnější prostředí pro larvy hmy-
zu i jiné živočichy. Územím vede naučná 
stezka, začínající na Kozí horce.

www.brno.cz
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Publikace o významných krajinných 

prvcích, parcích, památných stro-

mech či vyhlídkách a více informací 

o životním prostředí v Brně lze najít 

na webových stránkách www.brno.cz 

v sekci Správa města > Magistrát měs-

ta Brna > Úsek rozvoje města > Odbor 

životního prostředí.

 odpočinkem, zábavou

Dvojstranu připravil Odbor životního 
prostředí MMB, fota: OŽP

 Motýlice u Staré řeky

 Holásecká jezera

 Střevíčník pantoflíček

 Pod Hády i dnes spásají traviny ovce.

 Žabky v průchodu u Žebětínského rybníka
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INZERCE – CESTOVÁNÍ – TIPY NA VÝLETY

kudyznudy.czKrálický Sněžník

Kdybyste věděli,
jak zní zvuk ticha,  
už mu nasloucháte.

Prázdniny v Česku – to je spousta nádherných míst,  
Za poznáním, sportem a zážitky není třeba jezdit daleko. Pokud 

o prázdninách neplánujete dlouhou dovolenou v zahraničí, při-

nášíme několik tipů, kam za krásami tuzemska.

Pokud máte rádi teplo a víno, za-

čneme hned v sousedství. Připo-

meneme ale i naši hornatou část 

republiky. 

Lednicko-valtický areál

Je druhou památkou UNESCO 

na jižní Moravě a jedná se o nej-

rozsáhlejší parkově upravenou 

krajinu na světě – proto se areá-

lu také říká Zahrada Evropy, roz-

prostírá se mezi Lednicí, Valtice-

mi a Břeclaví. Na celkové ploše té-

měř 300 km² si můžete prohléd-

nout např. 23 metrů vysoký obe-

lisk, připomínající od roku 1798 

uzavření míru mezi Francií a Ra-

kouskem, dále pak Janův hrad, 

Minaret či Lovecký zámeček, kte-

rý dříve sloužil jako myslivna. Tyto 

romantické stavby bývají označo-

vány jako „salety“. Břehy Lednic-

kých rybníků zdobí hned několik 

panských staveb, jako např. Apo-

llonův chrám, Rybniční zámeček, 

Hraniční zámeček, který fungu-

je jako hotel, či Nový dvůr. Na led-

nickém zámku si můžete prohléd-

nout také barokní jízdárnu. Asi na 

půl cesty mezi Lednicí a Valticemi 

narazí turisté na kapli Svatého Hu-

berta, která je zasvěcená patrono-

vi myslivců, optiků a matemati-

ků. Nedaleko Valtic turisté obdivují 

např. chrám Tří Grácií se známou 

sochou tří žen, zámeček Belve-

der, zámeček Lány, Kolonádu na 

Rajstně a zámeček Rendez-vous. 

Jestliže máte rádi procházky 

parkem, mohly by se vám líbit ko-

mentované prohlídky zámecké 

zahrady v Lednici s odborníkem 

– zahradním architektem, kte-

rý vás seznámí s vývojem parku 

a na grafických listech vám přiblí-

ží, jak park vypadal v historii. Kro-

mě zámků v Lednici a ve Valticích 

zahrnuje areál celou řadu drob-

ných romantických staveb, napří-

klad kaple, Kolonádu na Rajstně, 

Apollonův chrám, umělou zříceni-

nu Janohrad, vyhlídkovou věž Mi-

naret či Dianin chrám, lovecký le-

tohrádek stylizovaný do tvaru ví-

tězného oblouku.

Chráněná krajinná 
oblast Pálava

V severozápadním výběžku Pa-

nonské nížiny, v nejteplejší a té-

měř nejsušší oblasti České re-

publiky, se nachází Pavlovské vr-

chy. Zdejší zem dodnes střeží dáv-

ná tajemství lovců mamutů, Kel-

tů i zapomenuté osudy vojáků 

X. římské legie, kteří tu podle le-

gendy začali s pěstováním vinné 

révy. Pálava byla v roce 1976 vy-

hlášena chráněnou krajinnou ob-

lastí a o deset let později biosfé-

rickou rezervací UNESCO. Výcho-

zími body pro turistiku a cyklotu-

ristiku je Mikulov a Pavlov. Oblast 

s mnoha jedinečnými druhy rostlin 

má také vynikající polohu pro pěs-

tování vinné révy. Úrodný kraj ko-

lem Pálavských vrchů však skrývá 

mnohem víc, než uvidíte ze sed-

la kola při cestách rozlehlými vino-

hrady. O tom, že zdejší „zemi spá-

lenou sluncem“ milovali už prali-

di, svědčí pozůstatky ohnišť, skla-

diště mamutích kostí a především 

světoznámá Věstonická venuše. 

Turisti na Pálavě obdivují také pes-

tré květiny, jako třeba kosatce na 

Děvíně, písečnice velkokvěté, kte-

ré u nás jinde než tady nenajdete, 

a dále pak šalvěj etiopskou či ov-

síř stepní, který roste nedaleko Mi-

kulova od konce poslední doby le-

dové. Navštívit můžete zříceniny 

Sirotčí hrádek a Dívčí hrady. Růz-

né druhy skalních suchých tráv-

níků, lemových společenstev, su-

chomilných křovin a teplomilných 

doubrav na svazích Děvína jsou 

označovány jako krasová leso-

step. Na západním břehu rybní-

ka Nesytu u Sedlece dosud pře-

žívají zbytky slanomilné vegeta-

ce, která byla v minulosti na zaso-

lených pastvinách jižní Moravy té-

měř běžná. V oblasti bývají navště-

vovány zříceniny tří středověkých 

hradů a naučná stezka.

Vinařskou stezkou na 
kole nebo pěšky

Dvanáct set kilometrů dlouhá síť 

vinařských stezek je tvořena de-

seti okruhy pojmenovanými podle 
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hlavních vinařských center. Tyto 

okruhy propojuje jako nit páteř-

ní Moravská vinná stezka. Návš-

těvníkům se nabízí možnost vý-

běru z jednodenních i víceden-

ních výletů. Rovinaté Znojemsko, 

zvlněná krajina Modrých Hor, vi-

nohrady na strmých svazích Pá-

lavy, zalesněné Chřiby, výhledy 

na hřebeny Bílých Karpat z vinic 

na Uherskohradišťsku – to vše 

jsou Moravské vinařské stezky 

ze sedla kola. Malebná městeč-

ka se sklepními uličkami, histo-

rické a přírodní památky, živé tra-

dice, restaurace přátelské cyklis-

tům i ubytování přímo nad skle-

py – to je Vinařská stezka na Již-

ní Moravě. Stezky jsou nejen ces-

tou za poznáním jižní Moravy, ale 

také putováním za vínem a lidmi, 

pro které je pěstování vinné révy 

údělem i celoživotní zálibou. 

Vysočina

Vysočina vypadá jako idylický ob-

raz venkova: oblé kopce, hluboké 

lesy, rozlehlé louky, rybníky, potoky 

klikatící se skrz údolí a cesty lemo-

vané alejemi. Najdete tu také ce-

lou řadu historických měst, kostelů, 

muzeí, technických památek a po-

zoruhodných míst, z nichž tři jsou 

zapsána v seznamu UNESCO. 

První z památek UNESCO 

na Vysočině je Telč, měs-

to s pohádkovou atmosférou 

a nádherným historickým cen-

trem. Za vidění stojí renesanč-

ní zámek a náměstí, které le-

mují gotické a renesanční měš-

ťanské domy s podloubími 

a bohatě zdobenými štíty. Dru-

hým místem je poutní kostel sv. 

Jana Nepomuckého na Zele-

né hoře u Žďáru nad Sázavou, 

vybudovaný podle projektu ar-

chitekta J. B. Santiniho, mistra 

barokní gotiky. Legenda vyprá-

ví, že světcovu smrt prováze-

lo pět hvězd, a proto má stav-

ba tvar pěticípé hvězdy, pět vý-

chodů, na hlavním oltáři je pět 

hvězd a pět andělů. Třetí pa-

mátkou UNESCO na Vysočině 

je židovská čtvrť se synagogou 

a hřbitovem v Třebíči, která byla 

coby doklad poklidného soužití 

židovské a křesťanské komuni-

ty na seznam zapsána společ-

ně s blízkou románsko-gotickou 

bazilikou sv. Prokopa. Vysočina 

nabízí řadu pěkných míst také 

pro rodiny s dětmi, třeba wes-

ternové městečko Šiklův mlýn, 

kde potkáte kovboje, pistolníky, 

indiány i zlatokopy a můžete si 

vyzkoušet řadu zábavných sou-

těží z Divokého západu. S ne-

bojácnými dětmi se vypravte do 

strašidelného zámku Draxmoor 

v Dolní Rožínce, s menšími si 

projděte Hamerský vycházko-

vý okruh s několika pohádkový-

mi sochami.

Jeseníky

Na severu Olomouckého kra-

je, až u samotné hranice s Pol-

skem, je krásná příroda s ideál-

ními podmínkami pro pěší výle-

ty i cykloturistiku a množství re-

kreačních středisek. V západ-

ní části Jeseníků navíc najdete 

skvělé lázně, místa obestřená 

legendami o čarodějnicích, jes-

kyně, vodopády a vzácné tech-

nické unikáty. Rozhodně si udě-

lejte čas na návštěvu přečer-

pávací vodní elektrárny Dlou-

hé Stráně. Nejrozsáhlejší vodní 

energetické dílo České republi-

ky bylo zprovozněno roku 1996. 

Exkurze zahrnují prohlídku ná-

vštěvnického střediska, pod-

zemní elektrárny a obou nádrží 

včetně okrouhlé nádrže v nad-

mořské výšce 1350 m na hoře 

Mravenečník. Cestu vám usnad-

ní lanovka s celoročním provo-

zem ve Ski areálu Kouty, mimo 

zimní období tu můžete vyzkou-

šet Bike park a adrenalinové 

trasy pro horská kola. Relaxač-

ní pobyty pak můžete vyzkoušet 

v lázeňském městě Jeseník. Ve 

Velkých Losinách najdete pů-

vabný renesanční zámek, vzác-

nou ruční papírnu a lázně s ter-

málním koupalištěm. Se smut-

nou historií zdejších čarodějnic-

kých procesů vás seznámí Ča-

rodějnická cyklotrasa. Zatímco 

v hornickém skanzenu u Zla-

tých Hor si vyzkoušíte rýžování 

zlata, v Acrobat Parku Štíty mů-

žete vyzkoušet akrobatické sko-

ky na lyžích. Báječnou zábavu 

nabízí také Adrenalin Park Je-

seníky, letní bobová dráha v Pe-

tříkově a pěší výlet do nitra ta-

jemného rašeliniště na Rejvízu.

Beskydy

Hory a lesy, krásná příroda 

a spousta aktivit a nápadů pro 

celý rok – to jsou hlavní důvody, 

proč se jezdí do Beskyd. Vydejte 

se kolem výhružné sochy boha 

Radegasta na bájnou horu Rad-

hošť, v podhůří pak navštivte 

Kopřivnici, půvabný Štramberk, 

přezdívaný Valašský Betlém, 

anebo hrad Hukvaldy. Lysou 

horu, nejvyšší vrchol Beskyd 

(1323 m), uvidíte už zdálky. Na 

vrchol vede několik tras včetně 

naučné stezky a silnice, vhod-

né pro cyklisty. Výhledy ze svahů 

i ze samotného vrcholku stojí za 

to, navíc u cest najdete spousty 

odpočívadel, studánek a něko-

lik pomníků. Nejznámější z nich 

je legendární kamenná mohyla 

Ivančena, památka skautů umu-

čených za druhé světové války. 

Za vidění stojí i Ondrášovy díry, 

jeskyně, v nichž jsou podle po-

věstí ukryté poklady a vchody 

do podzemních světů. Auta, le-

tadla, železniční vagony a ná-

kladní vozy včetně legendár-

ních tatrovek, které se účastni-

ly závodu Paříž–Dakar, uvidíte 

v rozsáhlém kopřivnickém Tech-

nickém muzeu Tatra. Jen pár ki-

lometrů odtud leží horské měs-

tečko Štramberk s vyhlídkovou 

věží Trúba. Pokud vás lákají ne-

obvyklé expozice, v Novém Ji-

číně objevíte muzeum klobou-

ků – a kdo chce navštívit něja-

ký pěkný hrad, měl by se vypra-

vit na Hukvaldy anebo ke zříce-

nině hradu Šostýn.

 Zdroj: Kudyznudy.cz

INZERCE – CESTOVÁNÍ – TIPY NA VÝLETY
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Rytířská slavnost: 
„Svět rytířů na dosah ruky“ 
Od 10. do 11. srpna 2013 se 

bude konat tradiční středově-

ká slavnost v rakouském Je-

denspeigenu.

V roce 1278 byla na Moravském 

poli, mezi vesnicemi Jedenspei-

gen a Dürnkrut, ležícími na slo-

venské hranici, svedena bitva, 

která je považována za největší 

středověkou bitvu na evropském 

území. Přemysl Otakar II. z Čech 

a Rudolf I. Habsburský v ní bojo-

vali o nadvládu v Evropě. 

Na památku této události se 

v rakouském Jedenspeigenu, 

vzdáleném jen asi hodinu jízdy 

od Brna, koná každé dva roky 

neobyčejná středověká slav-

nost. Letos proběhne již šestý 

ročník.

V roce 2011 se akce zúčast-

nilo okolo 17 000 návštěvníků, 

kteří měli možnost poznat ži-

vot jak rytířů a jejich družiny, tak 

obyčejných lidí, např. řemeslní-

ků a sedláků.

Celá akce bude probíhat 

v malebném okolí zámku. Návš-

těvníci budou přivítáni aktéry 

v dobových kostýmech. Dýchne 

na ně dobová atmosféra středo-

věkého ležení a jarmarku, dozví 

se, jak se vyráběly a používa-

ly zbraně, jak fungoval katapult 

anebo jak vypadalo rytířské br-

nění. Mohou pozorovat při práci 

středověké řemeslníky (kováře, 

hrnčíře, řezbáře) a potkat kej-

klíře na chůdách, žongléry, šaš-

ky a trubadúry. Po celé dva dny 

se mohou nechávat unést rytíř-

skými turnaji předváděnými čes-

kou skupinou historického šer-

mu „Rytíři Koruny české.“ 

Pro děti je připravená takzva-

ná „zbrojnošská vesnice“, kde 

se mohou vyřádit a samy si vy-

robit šperky, helmy, štíty ane-

bo středověké oblečení. Pro nej-

mladší je k dispozici „hrad ze slá-

my“. Děti se navíc mohou zúčast-

nit rytířských zápasů, lukostřelby, 

střelby z kuše, běhu na chůdách 

atd. Všechny budou nakonec 

slavnostně pasovány na rytíře.

Vyvrcholením celé slavnosti 

bude ohňová show, středověký 

„mnišský fotbal“ a lukostřelba. 

Zkrátka přitom nepřijdou ani 

milovníci kulinářských zážitků: 

pro ně budou připraveny pokr-

my podle středověkých receptů, 

např. sele na grilu a další stře-

dověké speciality. Nápoje bu-

dou podávány jen v hliněných 

džbánech. V obrovském zámec-

kém sklepě nebude samozřej-

mě chybět ani ochutnávka oce-

něných regionálních vín. 

Přijďte a zažijte nezapomenu-

telné dny ve středověku!

Vstupné: dospělí 10 €, děti do 15 

let zdarma!

Blížší informace najdete 

na webových stránkách: 

www.ritter-jedenspeigen.at

OREA Hotel 9 skal v srdci Vysočiny
 o prázdninách zdarma 

animační programy 

(ne)jen pro děti

 příjemné letní dny 

v blízkosti Milovského 

rybníka

 barevný podzim 

v nádherném 

prostředí Vysočiny

 využijte i naší Milovské 

restaurace k osvěžení 

během Vašich výletů

aktuální nabídka 
pobytových balíčků: 
www.orea.cz/9skal
tel.: 566 585 541
recepce@9skal.oreahotels.cz

www.orea.cz
infolinka 800 12 00 12

Brno, Josefská 9, tel.: 542 211 478, brno@ckvt.cz

LAST MINUTE

Konečná cena zahrnuje: 7x ubytování, uvedené stravování (BS - bez stravování, HB - polopen-
ze), uvedenou dopravu. 

CHORVATSKO VLASTNÍ DOPRAVOU 6. 7. - 13. 7. 
FAŽANA - rodinné chaty Tereza BS 1 990 Kč/os.
NEMIRA - luxusní vila Ina BS 2 990 Kč/os.
BAŠKA VODA - vila Marić BS 3 990 Kč/os.
PROMAJNA - pavilon Dukić A HB 5 490 Kč/os.
SV. FILIP I JAKOV - vila Pikolo HB 6 490 Kč/os.
GRADAC - penzion Posejdon HB 6 990 Kč/os.
CHORVATSKO AUTOBUSEM z Brna 12. 7. - 21. 7. 
NEMIRA - penzion Star HB 7 690 Kč/os.
BAŠKA VODA - rodinné bungalovy HB 7 690 Kč/os.
PROMAJNA - pavilon Dukić A HB 7 990 Kč/os.
KORČULA - hotel Bon Repos HB 7 990 Kč/os.
PODGORA - hotel Mediteran HB 8 190 Kč/os.

Tel.: +420 561 205 941 
 +420 561 205 942 
Email: info@hotelhornidvur.cz
www.hotelhornidvur.cz

HOTEL
HORNÍ DVŮR

 kam vždy stojí za to se podívat
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Prázdniny patří dětem, strážníci učí hrou i dospělé

Z
ábavně i názorně, žádné nezá-
živné sezení v lavicích. Brněn-
ští strážníci se o prázdninách 

při svých preventivních aktivitách 
zaměří v první řadě na děti. Na vý-
běr bude z různorodých akcí. 

Co si představíte třeba pod úsměvným 
označením Maxibobek? Je to název uži-
tečného setkání strážníků odboru preven-
ce s veřejností, kde se zájemci dozvědí 

řadu zajímavých a především praktických 
rad, jak se co nejlépe postarat o svého psa. 
Tato oblíbená mobilní kynologická porad-
na bude připravena v psím výběhu na Kra-
ví hoře 17. července a na psí louce v Lu-
žánkách 7. srpna.

Nejen děti, ale i dospělí vyslechnou uži-
tečné rady, jak předcházet úrazům způso-
beným psy, jak přimět pejska spolehlivě 
poslouchat povely, bezpečně ho ovládat 
a správně odměňovat. Po absolvování Ma-

xibobku se rozplynou i nejasnosti ohled-
ně důležitých vyhlášek týkajících se po-
hybu psů na veřejnosti. Strážníci mají pro 
pejskaře připraveny i užitečné dárky jako 
reflexní obojky, kostičky se sáčky na psí 
hromádky nebo brožury se zajímavými 
kynologickými tipy.

Volné dny bez úrazu

Na dětském dopravním hřišti v lužánec-
kém parku připomínají strážníci dětem 
každé prázdniny základy bezpečného cho-
vání v silničním provozu. Díky praktic-
kým jízdám na hřišti, zábavným doprav-
ním testům, omalovánkám a křížovkám 
se děti učí poznávat dopravní značky, ře-
šit modelové situace a hledat správná řeše-
ní nebezpečných situací v silničním provo-
zu. Seznamují se také s povinnou výbavou 
jízdního kola a technikou jízdy, která jim 
pomůže účastnit se silničního provozu bez 
nehod a úrazů. 

Termíny jízd zručnosti: 9. 7., 11. 7., 

16. 7., 18. 7., 30. 7., 1. 8., 6. 8., 8. 8., 

13. 8., 15. 8., 20. 8., 22. 8. (úterky 

a čtvrtky, vždy od 9 do 14.30 hodin 

na dopravním hřišti v Lužánkách)

Jízda po dopravním hřišti, obohacená 
o prvky jízdy zručnosti, umožňuje praktic-
ký nácvik dovedností v ovládání jízdního 

kola a předcházení úrazům. Bezpečný ná-
cvik na vytyčené trase je garantován pro-
věřenou konstrukcí dřevěných překážek 
a přítomností strážníků. Vítaným doplně-
ním je osvěta týkající se jízdy na kolečko-
vých bruslích a skateboardu.

Nejezdi bez přilby na hlavě

Další z letních projektů je také zaměřen na 
cílovou skupinu malých cyklistů či jezdců 
na kolečkových bruslích. Primárně se za-
bývá prevencí úrazů dětí při dopravních 
nehodách. Cílem je zvýšit podíl malých 
cyklistů s ochrannou přilbou a předložit 
rodičům pádné argumenty, proč ji dětem 
pořídit.

Projekt je postaven na činnosti tzv. bez-
pečné patroly, složené ze strážníků odboru 
prevence a doplněné o strážníka s územní 
odpovědností. Patrola v určených dnech 
působí na vytipovaných silničních úsecích, 
cyklostezkách a dalších místech se zvýše-
ným pohybem cyklistů a bruslařů. 

Strážníci odměňují děti, které mají přil-
bu, i bruslaře vybavené chrániči drobnými 
dárky. Ty jejich bezpečí v silničním pro-
vozu ještě zvýší (blikačky, reflexní pás-
ky apod.). Zkrátka nepřijdou ani dospělí. 
Cyklisté se vzornou výbavou jízdního kola 
dostanou zajímavé informační a propagač-
ní materiály. Jakub Ghanem

Městská policie Brno

VĚSTNÍK, OZNÁMENÍ A RŮZNÉ

 Děti se na hřišti např. naučí poznávat dopravní značky. Foto: MP Brno

Jedná se o část pozemku 

p. č. 1251/1 o výměře 384 m2 

v k. ú. Brněnské Ivanovice 

při ulici Kaštanové. Dle plat-

ného Územního plánu měs-

ta Brna je pozemek součás-

tí stabilizované smíšené plo-

chy obchodu a služeb. 

Minimální kupní cena po-

zemku činí 691 200 Kč za 

podmínky splatnosti před podpisem kupní smlouvy. 

Na Majetkovém odboru Magistrátu města Brna, Malinovského nám. 3, 

dveře č. 212, nebo na internetových stránkách www.brno.cz v části „Na-

bídka majetku města“ lze získat memorandum s dalšími informacemi 

a podmínkami k předložení nabídky.

Zájemci předají svou nabídku osobně na Majetkový odbor MMB, Mali-

novského nám. 3, 2. patro, dveře č. 216 nebo 217, dne 31. července 2013 

od 9 do 15 hodin, dne 2. srpna od 9 do 12 hodin nebo dne 5. srpna od 9 

do 15 hodin. Mimo uvedené termíny není předání nabídky možné. K poz-

ději doručeným nabídkám nebude přihlíženo.

Jako projev vážného zájmu o koupi předmětných nemovitostí je požadováno 

složení kauce ve výši 70 000 Kč a uzavření smlouvy o složení a užití kauce. 

Případné další informace podá Lenka Ingrová (tel.: 542 173 041; e-mail: ingro-

va.lenka@brno.cz) nebo Martina Němcová (tel.: 542 173 085; e-mail: nemco-

va.martina@brno.cz). Majetkový odbor MMB

Jedná se o rekreační chatu při ulici 

Údolí oddechu. Dle platného Územní-

ho plánu města Brna je pozemek situ-

ován do plochy zemědělského půdní-

ho fondu s objekty individuální rekre-

ace v rekreační oblasti Holedná. 

Minimální kupní cena nemovitostí činí 

272 800 Kč za podmínky splatnosti 

před podpisem kupní smlouvy. 

Na Majetkovém odboru Magistrá-

tu města Brna, Malinovského nám. 3, 

dveře č. 212, nebo na internetových stránkách www.brno.cz v části „Nabíd-

ka majetku města“ lze získat memorandum s dalšími informacemi a pod-

mínkami k předložení nabídky.

Zájemci předají svou nabídku osobně na Majetkový odbor MMB, Malinov-

ského nám. 3, 2. patro, dveře č. 216 nebo 217, dne 31. července 2013 od 9 

do 15 hodin, dne 2. srpna od 9 do 12 hodin nebo dne 5. srpna od 9 do 15 ho-

din. Mimo uvedené termíny není předání nabídky možné. K později doruče-

ným nabídkám nebude přihlíženo.

Jako projev vážného zájmu o koupi předmětných nemovitostí je požadováno 

složení kauce ve výši 50 000 Kč a uzavření smlouvy o složení a užití kauce. 

Případné další informace podá Lenka Ingrová (tel.: 542 173 041; e-mail: ingrova.

lenka@brno.cz), Martina Němcová (tel.: 542 173 085; e-mail: nemcova.martina@

brno.cz) nebo Irena Ráčková (tel.: 542 173 079; e-mail: rackova.irena@brno.cz).

 Majetkový odbor MMB

Jedná se o samo-

statně stojící ob-

jekt ve tvaru ob-

délníku s vnitřním 

atriem Šujanovo 

náměstí č. or. 1, č. 

p. 356, a pozemek 

p. č. 1 o výměře 

2851 m2 v k. ú. Tr-

nitá. Nemovitosti 

jsou situovány jihovýchodně od centra města mezi 

ulicemi Čechyňskou, Řeznickou, Cyrilskou a Šuja-

novo náměstí. Budova má jedno částečné podzem-

ní podlaží a tři nadzemní podlaží. 

Dle Územního plánu města Brna je nemovitost ur-

čena jako stavební stabilizovaná funkční plocha pro 

veřejnou vybavenost, konkrétně školství. 

Minimální kupní cena nemovitostí činí 33 000 000 Kč 

za podmínky splatnosti před podpisem kupní 

smlouvy. Termín podání nabídek není omezen.

Případné další informace podá Lenka Ingrová (tel.: 

542 173 041; e-mail: ingrova.lenka@brno.cz) nebo 

Martina Němcová (tel.: 542 173 085; e-mail: nemco-

va.martina@brno.cz). Majetkový odbor MMB

Prodej pozemku v Brněnských Ivanovicích

Statutární město Brno vyhlásilo nabídkové řízení na prodej po-

zemku o výměře 384 m2 v k. ú. Brněnské Ivanovice.

Prodej chaty v Údolí oddechu

Statutární město Brno vyhlásilo nabídkové řízení na prodej budo-

vy č. e. 1135 a pozemku p. č. 1770 o výměře 41 m2 v k. ú. Bystrc.

Prodej budovy na 

Šujanově náměstí

Statutární město Brno nabízí k prodeji budovu 

Šujanovo náměstí č. or. 1 v k. ú. Trnitá.

Zastupitelstvo města Brna
 25. zasedání, 18. 6. 2013 (výběr)

ZMB schválilo:

• obecně závaznou vyhlášku měs-

ta, kterou se mění a doplňuje vy-

hláška č. 20/2001, kterou se vydá-

vá Statut města Brna;

• obecně závaznou vyhlášku města, 

kterou se mění a doplňuje vyhláš-

ka č. 12/2011, o regulaci veřejné 

produkce hudby v pohostinských 

zařízeních a restauračních zahrád-

kách, za účelem zabezpečení ve-

řejného pořádku (oproti předchozí 

vyhlášce uplatnily změnu MČ Br-

no-Nový Lískovec, MČ Brno-Starý 

Lískovec a MČ Brno-střed);

• obecně závaznou vyhlášku měs-

ta, kterou se mění a doplňuje vy-

hláška č. 5/2010, o zákazu poží-

vání alkoholu na veřejných pro-

stranstvích, ve znění vyhlášky 

č. 9/2011 (změnu uplatnilo 13 

městských částí; vyhláška stano-

vuje lokality, kde je požívání alko-

holu na veřejnosti zakázáno);

• obecně závaznou vyhlášku měs-

ta, kterou se mění a doplňuje vy-

hláška č. 21/2009, o pravidlech pro 

pohyb psů na veřejných prostran-

stvích (návrh na změnu uplatni-

lo pět městských částí; vyhláška 

stanovuje lokality, kam je vstup se 

psy zakázán a kam je povolen);

• obecně závaznou vyhlášku měs-

ta, kterou se mění a doplňuje vy-

hláška č. 17/2011, Požární řád 

města Brna;

• pojmenování lávky v k. ú. Obřany 

a k. ú. Maloměřice názvem lávka 

Simony Monyové;

• dotaci 2,1 mil. Kč na podporu 

sportovních odvětví;

• dotaci 1 mil. Kč na podporu mlá-

dežnických družstev FC Zbrojovka 

Brno;

• dotaci ve výši 5,8 mil. Kč na pod-

poru mládežnického sportu pro 

rok 2013;

• dotaci 1,7 mil. Kč občanským 

sdružením na podporu talentova-

né mládeže;

• dotaci 426 tis. Kč na podporu tě-

lovýchovných a sportovních akti-

vit pro rok 2013;

• bezúplatné nabytí stavby „Přestup-

ní terminál Bystrc, Zoo“ z vlastnic-

tví Jihomoravského kraje do vlast-

nictví města Brna;

• bezúplatné nabytí staveb „Přestup-

ní terminál Starý Lískovec, Osová“ 

a „Přestupní terminál Starý Lísko-

vec, smyčka“ z vlastnictví Jihomo-

ravského kraje do vlastnictví města 

Brna;

• alokaci financí ve výši 22,6 mil. Kč 

na realizaci akce „Komunikace 

a chodníky – rekonstrukce – úseky 

ul. Dobrovského“;

• seznam projektů zařazených do 

IPRM „Zvýšení služeb pro veřejnost 

a rozšíření občanské vybavenosti“;

• smlouvu o dotaci 4 mil. Kč Jiho-

moravskému centru pro meziná-

rodní mobilitu (jde o program na 

podporu Ph.D. talentů);

• poskytnutí daru ve výši 1 mil. Kč 

obci Zálezlice postižené nedávný-

mi povodněmi. (had)

 VĚSTNÍK 

Nové oblasti pro nominace na 

Ceny města Brna:

technické vědy, přírodní vědy, lé-

kařské vědy a farmacie, spole-

čenské vědy, architektura a ur-

banismus, výtvarné umění a de-

sign, hudba, literární činnost 

a publicistika, dramatické umě-

ní, sport, mezinárodní spoluprá-

ce města Brna, zásluhy o svobo-

du a demokracii

Statutární město Brno
Magistrát města Brna
Dominikánské nám. 1
601 67 Brno

Telefonní provolba: 542 171 111

Informační středisko (Malinov-

ského nám. 3): 542 173 590

Podatelna (Malinovského 

nám. 3, Dominikánské nám. 1): 

542 173 013

E-mail: informace@brno.cz

Web: www.brno.cz

Úřední hodiny

Magistrátu města Brna

PO 8–17 hodin

ST 8–17 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor správních 

činností MMB 

(Husova 3, Husova 5 – občanské 

průkazy, cestovní doklady, ohla-

šovna trvalého pobytu)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

ST 8–17 hodin

ČT 8–12 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor dopravněsprávních 

činností MMB

(Kounicova 67 – řidičské průkazy, 

evidence vozidel, sankční řízení 

v dopravě, autoškoly)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

ST 8–17 hodin

PÁ 8–12 hodin

KONTAKTY A ÚŘEDNÍ HODINY 

MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

Přehled zahraničních pracovních 

cest zastupitelů města Brna na-

jdete na internetových strán-

kách www.brno.cz v sekci Správa 

města > Magistrát města Brna > 

Odbor zahraničních vztahů > Me-

zinárodní vztahy > Zprávy ze za-

hraničních služebních cest zastu-

pitelů města Brna.

Kdo se zasloužil o Brno? Uzávěrka nominací se blíží
Kancelář primátora města Brna přijímá 
návrhy na udělení Ceny města Brna pro 
rok 2013. Cenu uděluje Zastupitelstvo 
města Brna za činnost nebo dílo, které 
významně obohatily jednu či více oblas-
tí veřejného života a přispěly tak k posíle-
ní dobrého jména našeho města.

Cena může být udělena jednotlivci, 
dvojici nebo kolektivu. Návrhy na její 
udělení mohou předkládat občané, orgány 
města Brna a městských částí, organizace, 
spolky a sdružení, vysoké školy, vědecké 
ústavy a další. Návrh musí být podán pí-

semnou formou nejpozději do 31. srpna.
Ocenění se uděluje např. v oblasti pří-

rodních věd, architektury, výtvarného 
a dramatického umění či sportu, nově také 
v oblasti lékařských věd nebo za zásluhy 
o svobodu a demokracii. 

Seznam všech oblastí a podrobné in-
formace o postupu podávání a projednání 
návrhů na udělení Ceny města Brna jsou 
obsaženy v Pravidlech pro udílení Ceny 
města Brna a zveřejněny na interneto-
vých stránkách města www.brno.cz (po-
stup: Úvod > Občan > Potřebuji si vyřídit 

> Další informace a agendy > Další postu-
py k vyřízení > položka č. 010; pravidla: 
Úvod > Správa města > Dokumenty měs-
ta > Pravidla a postupy > Pravidla pro udí-
lení Ceny města Brna).

Informace o podávání návrhů na udě-
lení Ceny města Brna pro rok 2013 je 
zároveň vyvěšena na úředních deskách 
Magistrátu města Brna na Malinovské-
ho náměstí, případné další doplňují-
cí údaje lze získat na telefonním čísle 
542 172 091. Alice Zafirelisová

Kancelář primátora města Brna
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SLEVA až 5000 Kč
NA NOVÉ, POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ

 CHLADNIČKY  PRAČKY MYČKY 
 SPORÁKY KUCHYŇSKÉ VESTAVBY

(areál bývalé Mosilany) tel.: 543 235 156
www.chladservis.czZ
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VYSTAVENO
SPOTŘEBIČŮ 500

PRODEJ, OPRAVY A NÁHRADNÍ DÍLY

Klobouky k vodě i do 
společnosti, do města 
i do přírody. Největší 
výběr klobouků, 
dámské, pánské na 
zakázku.
www.kloboukovyklub.cz

KLOBOUKY DANTES
Brno, náměstí Svobody

OC OMEGA
po–pá 9–19, so 9–14 hodin
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PŘEDSTAVUJEME...

Pohled na svět je nejkrásnější z vysoka
a široka aneb „vyfoť si svůj svět“

Kontakt:
pilot 608 805 517
jednatelé 602 508 536
e-mail info@madoair.cz
web www.madoair.cz

Adresa provozovny:
Letiště Brno-Medlánky
(LKCM) Turistická 61
Brno-Medlánky

Pokud chcete sobě, svým přátelům, rodině nebo 
obchodním partnerům nadělit jedinečný zážitek, rozhodně 
využijte nabídky MADO-AIR a vzneste se do výšky 
s čtyřmístným vrtulníkem Robinson 44 – vrtulníkem 
fenomenálním svými vynikajícími manévrovacími 
schopnostmi a výborným výhledem z kokpitu.

Cestovní rychlostí až 210 km/h se 
můžete proletět nad Brnem a jeho 
okolím a užít si pocit svobody, 
adrenalin i úžasné rozhledy.

Každý měsíc

zdarma
do vašich schránek

ŘÍKÁ MANŽEL 
MANŽELCE: „... 
(1. TAJENKA).“ 

RÁDOBY ŠETRNÁ 
MANŽELKA ODPOVÍ: 
„... (2. TAJENKA).“

AUTOR:
-KAWI-

NAŠE 
SÍDLO

PŘEDLOŽ-
KA

ZNAČKA 
RUTHENIA

OSEL (ZOO-
LOG.) POROUČET JEMENSKÝ 

PŘÍSTAV
CITOSLOV-
CE SMÍCHU

OTOČNÝ 
NOSNÍK U 

NÁKLADNÍCH 
VOZIDEL

PRUH PŮDY
U VODY SPOJKA PŘEDLOŽ-

KA ROZKAZY JMÉNO 
FENY LOSOVÁNÍ TÝKAJÍCÍ SE 

OLOVA

DVOU-
DĚLOŽNÁ 
ROSTLINA

ÚKON 
OPRAVÁŘE

ANGLICKY 
„POTLACH“

KORÁLOVÝ 
OSTROV

ŘÍMSKÝCH 
90

CITOSLOV-
CE ÚDIVU

1. ČÁST
1. TAJENKY
RYBÁŘSKÁ 

SÍŤ

FRANCOV-
KA

SEDNUTÍ CESMÍNA 
(BOTANICKY)

LEBKA 
(BÁSNICKY)

BRITSKÁ
J. DÉLKY

1. ČÁST
2. TAJENKY

ALŽÍRSKÝ 
PŘÍSTAV

LEVNÁ 
CENA

KDO DÁVÁ 
ROZKAZY

ÚTOK

UKAZOVACÍ 
ZÁJMENO LEHNUTÍ VENOUŠ SLOVEN-

SKY „VE“

KMITNUTÍ NE PRAVÁ HÝŘIVÝ 
ČLOVĚK TAMHLETO

LESKLÝ 
NÁTĚR

TORZE ROZLEHLÉ 
POLE

CITOSLOV-
CE UPO-
ZORNĚNÍ

KOREJSKÉ 
PLATIDLO

SÍDLO
V ČADU

LAHVIČKA 
NA INKOUST

ŽENSKÉ 
JMÉNOSLONÍ ZUB

INICIÁLY 
HERCE 
KOSTKY

ZNAČKA 
DOUTNÍKŮ KAŇKA ČÁSTI 

PALUBY
PATŘÍCÍ 
LANÍM

SARMAT NE STARÁ TIBETSKÉ 
STUPY

SLOVENSKY 
„ZVONEČEK“

DEZIN-
FEKČNÍ 

PŘÍPARVEK

2. ČÁST
2. TAJENKY BRAMBOR

CITOSLOV-
CE ZVOLÁNÍ

SVAZKY 
SLÁMY

DRUH 
NEROSTU NAHÁ PROJEVIT 

LÍTOST BOČNÍ 
STRANA

JUDSKÝ 
KRÁLSLOVEN-

SKY „SPĚŽ“
EGYPTSKÝ 

POLITIK
MALAJSKÁ 

DÝKA

NEVYŽÁDA-
NÁ POŠTA

NOČNÍ 
PTÁK

ZNAČKA 
KRYPTONU

SLOVEN-
SKY „LÉTO“ TEN I ONEN

LAHODNÁ 
KÁVA

SLOVEN-
SKY „ARIN“

ČÁSTEČKA 
HMOTY TIHLETI

INDICKÉ 
PLATIDLO

MARTIČKA SÍDLO VE 
FRANCII

ZNAČKA 
OSMIA

INICIÁLY 
NEZVALA

NĚMECKÉ 
MĚSTO

NAKRADE-
NÁ KOŘIST

RUSKY
„Z“

KAPALINA MALÁ ÁRIE UKRAJINSKÁ 
LITERÁTKA

ŘÍMSKÝCH 
499

MPZ AUT 
POLSKA

KÓD DRA-
CHMY

EVIČKA 2. ČÁST
1. TAJENKY

POMŮCKY:

ARÍN, ATIM, AUE,
FATHOM, HOBNOB,

ILEX, KRIS, LENT, 
PČILKA, PON,

SPIEŽ, TĚN, YMER

PŘÍSLUŠNÍK 
ŽIDOVSKÉ 
NÁROD-
NOSTI

ZNAČKA 
ASTATU

TEXTILNÍ 
PLODINA

SKANDI-
NÁVSKÝ 
PRAOBR

KOPNUTÍ

s respektem k díteti

www.majka-kurzy.cz tel.: 774 115 128

SOUKROMÁ MINIŠKOLKASOUKROMÁ MINIŠKOLKA
SC
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+420 602 415 794 | +420 721 335 545 | +420 721 335 545

ČERSTVÉ HOVĚZÍ, SKOPOVÉ
A DRŮBEŽÍ HALAL MASO
+ PRODEJ ORIENTÁLNÍCH POTRAVIN
Vídeňská 33 Brno – zastávka tram. číslo 2, 5, 6

(Nemocnice Milosrdných bratří)
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OBRAZEM

 Světelná jímka. Zdánlivě obyčejný poklop zakrývající ústí domovní ka-

nalizace na ulici Pekařské nese ženské jméno a datum. Uprostřed města se 

do brněnského podzemí nenávratně propadla Marie Bartošová. Svým dílem 

poukazuje výtvarník Jiří Černický na příběh, který je stejně tragicky absurd-

ní jako doba, kdy se stal – bezčasí husákovské normalizace. Foto: Z. Kolařík

 Darovanému městu. Mohutný dřevěný objekt v parku na Moravském ná-

městí. Hudební skříň? Hromada kufrů na cestu do nenávratna? A vše jen tak 

„lehce“ převázáno popruhy ve tvaru židovské hvězdy. Brněnský hudební skla-

datel Pavel Haas zahynul v Osvětimi. Z útrob objektu Mileny Dopitové „se de-

rou“ tóny moderních skladeb inspirovaných mimo jiné i jeho hudbou. Hudbou 

vzdoru, která „světí život – jejich i náš – do konečného ticha“. Foto: Z. Kolařík

 Zapomenuté vzdálenosti. Z Malinovského náměstí do Pohořelic může-

me dojet na kole (lze si ho i zapůjčit v Domě umění) po cyklostezce „vyhnan-

ství“. Ve stopách divoce odsunutých brněnských Němců ji vytyčil Slovák Anton 

Čierny. Hromada starých kol na náměstí má být mementem nenávisti a vzpo-

mínkou na vyhnané, kteří zbaveni majetku i důstojnosti šlapali do neznáma. Ti, 

co přežili, se dnes vracejí – smířeně a přátelsky. Foto: Z. Kolařík

 22 let ztracených iluzí… se skrývá v malém zašlém stanu, nad nímž se tyčí nepřehlédnutelně nevzhledné rezavé 

lešení. Slovenský umělec Richard Fajnor se tak vyrovnává s absurdním příběhem tří bývalých studentů architektury. Ti 

se nemíní smířit s rozsudkem, podle kterého by se měli omluvit komunistickému kádru Snášelovi z fakulty, „ponížené-

mu“ za sametové revoluce. Ironickou kulisu tvoří i blízká budova slovutného soudu. Foto: M. Schmerková

 Oni nás, my sebe. Interaktivní 

objekt umístil autor Robert Vlasák 

poblíž míst, kde v roce 1969 při de-

monstraci k výročí okupace zůstali 

mrtví – na Orlí Stanislav Valehrach 

a na Moravském náměstí Danuše 

Muzikářová. Dvě vodní děla připra-

vená k použití. Je možné napum-

povat vodu a v horkém dni třeba 

osvěžit kolemjdoucí. Kapky zamra-

zí při vzpomínce na zmařené mladé 

životy. Foto: Z. Kolařík

 Pro Františka Pavlíka. Do boxu před Místodržitel-

ským palácem na Moravském náměstí namalovala ra-

kouská výtvarnice Esther Stockerová šachovnici osu-

du mladého truhlářského dělníka, který zemřel 1. října 

1905 probodnutý bajonetem c. k. vojáka při brněnské 

demonstraci za otevření druhé české univerzity. Atmo-

sféru doby lze zaslechnout v Janáčkově sonátě Z ulice 

1. X. 1905, která v objektu zní. Foto: M. Schmerková

 Rozhledna. Malou dřevěnou 

vyhlídkou připomíná pražský tvůr-

ce Jiří Kovanda život a zejména hr-

dinský čin hrázného Františka Ši-

kuly, který sabotoval v posledních 

dnech 2. světové války snahu ge-

stapa na podminování hráze Brněn-

ské přehrady. Nenápadný piedestal 

na baštách pod Petrovem nabízí vy-

hlídku na město, které tím zachrá-

nil… Foto: Z. Kolařík

 Koridor. Prostor v parku za Domem umění výtvar-

níka Františka Kowolowského láká a odrazuje zároveň 

– jako „trychtýř tmy zakončený šedivou září. Pohyb je 

pomalý, když oči nemohou rozeznat hranici klamu“. 

Dřevěné dílo odkazuje na proces se Zelenou internacio-

nálou, kdy v roce 1952 brněnský soud odsoudil skupinu 

katolických literátů k desítkám let vězení a někteří za to 

zaplatili životem. Foto: Z. Kolařík

 …druhá je u přehradní stě-
ny v Kníničkách. Stejně obyčejná 

jako hrázného život – „ráno do prá-

ce a odpoledne s krátkou zastávkou 

na cigaretu nad klidnou vodní hladi-

nou“. Foto: M. Dvořáková

Sochy spočinou Na hraně příběhu. Diváci také
Příznivci výtvarného umění ve veřejném prostoru si už zvykli, že mezinárodní přehlídka Brno Art Open – So-

chy v ulicích, kterou ve spolupráci s městem pořádá Dům umění města Brna, s každým dalším ročníkem přiná-

ší nový pohled na fenomén zvaný socha. Čtvrté pokračování projektu již tento poněkud úzce vymezený pojem 

nahradilo univerzálnějším termínem artefakt. Přehlídka nazvaná Na hraně příběhu má tentokrát nejen kuráto-

ra, kterým je Michal Koleček, ale také autorku libreta Kateřinu Tučkovou. Tuto brněnskou spisovatelku Koleček 

oslovil, aby zpracovala určující historické události z Brna 20. století. Na základě jejích esejů do 31. srpna před-

stavuje třináct domácích a zahraničních umělců a jeden kolektiv autorů v prostorách města své instalace-arte-

fakty komentující důležité okamžiky v dějinách města, které jsou spjaty s osudy konkrétních obyvatel. Nejedná 

se však o pouhé „ilustrace“ dějin. Snahou organizátorů i umělců je přesah sdělení do současnosti.

Fotostranu připravily Markéta Žáková a Dita Havlíčková

Snímky zbylých děl letošní přehlídky Brno Art Open najdete 

v rozšířené fotoreportáži na webu metropolitan.brno.cz.
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INZERCE

VEDENÍ A HRÁČI 
FC ZBROJOVKA BRNO
DĚKUJÍ SVÝM FANOUŠKŮM 
ZA PODPORU V UPLYNULÉ 
SEZONĚ.

11. - 14. 7. 2013
V I Z O V I C E Areál likérky

w w w . m a s t e r s o f r o c k . c z

Extra dlouhý set exkluzivně pro Masters of Rock!
Hosté: Michael Kiske (ex-Helloween, Unisonic), Eric Martin (Mr. Big), Bob Catley (Magnum), 

Thomas Rettke (Heavens Gate), Ronnie Attkins (Pretty Maids), Oliver Hartmann (ex-At Vance), Amanda Somerville ad.

World‘s Greatest Guitar Player! Exkluzivní evropské festivalové show!

Světový comeback! Speciální set pro MoR: odehrají první dvě kultovní alba!

Světová premiéra!

a další ...
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Vzhůru na dobrodružnou cestu Afrikou. I s dětmi

Z
a Pygmeji, za prameny Nilu 
nebo do stínu baobabů se 
mohou vypravit návštěvníci 

nové výstavy Dobrodružná Afri-
ka očima cestovatelů v pavilonu 
Anthropos v Pisárkách. Je určena 
dětem, ale nepochybně i dospě-
lí budou překvapeni, co se o „čer-
ném kontinentu“ dozví. 

Jak název výstavy napovídá, jde se po 
stopách českých cestovatelů a objevi-
telů, a nebyl to jen Emil Holub, kdo do 
Afriky už před více než sto lety odces-
toval: někteří tam byli už před ním, dal-
ší ho následovali. 

Jména Karel Gam, Fantišek V. Fojt, 
Pavel Šebesta a další jsou už téměř za-
pomenuta, jména současných dob-
rodruhů – Rudolfa Švaříčka, Davi-
da Švejnohy a dalších – jsou známá 
či povědomá. A samozřejmě Zikmund 
a Hanzelka – bez nich by expozice ne-
byla úplná. 

Prostřednictvím exponátů, fotografií, 
textů i dokumentárních filmů se sezná-

míme s Afrikou a jejími obyvateli, teh-
dejšími i současnými. Výpravy z po-
sledních let už nejsou čistě objevitelské 
(i když pro entomology a biology ješ-
tě stále ano), ale jejich účelem je čas-

to i humanitární a zdravotnická pomoc 
obyvatelům afrických zemí.

Děti ocení zejména interaktivní před-
měty, tematickou počítačovou hru nebo 
ukázku africké školy v chýši. Vyzkouší 

si africké hudební nástroje a osahají řadu 
předmětů z běžného denního života taměj-
ších domorodců. „Cílem je seznámit návš-
těvníky hravou formou s domorodými 
kmeny a jejich kulturou i s africkou pří-
rodou,“ uvedla Silva Brychtová z Dětské-
ho muzea Moravského zemského muzea. 

Školáci na výstavě dostanou zvlášt-
ní „africký deníček“ – barevný cestov-
ní deník. „Do něj si budou moci zapiso-
vat poznatky, doplňovat odpovědi nebo 
dokreslovat obrázky. Pomůže jim to za-
pamatovat si spoustu zajímavostí o této 
zemi,“ přiblížila Brychtová.

Muzeum připravuje i bohatý dopro-
vodný program: dětské dílny a cestopis-
né přednášky s promítáním filmů a pre-
zentací fotografií, které se uskuteční po 
prázdninách. Kateřina Šefčíková

KULTURA

Výstava Dobrodružná Afrika 

očima cestovatelů

Pavilon Anthropos, Pisárecká 5

Otevřeno: út–pá 9–18 hodin, so–ne 

10–18 hodin, do 28. února 2014

 Na procházku s průvodcem. 

V červenci a srpnu je možno vydat 

se na procházky po historickém 

centru Brna. Okruh Po stopách 

brněnských pověstí se bude líbit 

hlavně dětem. Vychází se každou 

sobotu v 18 hodin od Staré radnice 

a během 90minutové cesty bude 

řeč o Babinském, baronu Trencko-

vi i o dalších méně známých br-

něnských legendách. Na středy od 

10 hodin jsou naplánovány klasic-

ké komentované procházky his-

torickým centrem. Po celé léto je 

také možno prohlédnout si Sta-

rou radnici v doprovodu průvodce: 

sraz je na místě vždy ve středu ve 

13 hodin a v sobotu v 17 hodin. Vý-

klad přiblíží historii památky, návš-

těvníci se podívají do historických 

sálů a vystoupí také na věž. Pro-

cházky pořádá Turistické informač-

ní centrum města Brna.

 Symfonická hudba pod širým ne-

bem. Zahajovací koncert 12. roční-

ku Mezinárodního hudebního fes-

tivalu Špilberk je 16. srpna věno-

ván životnímu jubileu legendy 

brněnského kulturního života Ale-

ny Veselé, na 18. srpna je připra-

vena volná replika úspěšných vy-

stoupení brněnských filharmoniků 

s Kornovým 4tetem ve Wannieck 

Gallery. Verdiho skladbou Requi-

em filharmonie 20. srpna připome-

ne skladatelovo výročí a koncertní 

provedení Webberova snad nejú-

spěšnějšího muzikálu Jesus Christ 

Superstar v podání umělců z Měst-

ského divadla Brno festival uzavře, 

a to 22. a 23. srpna.

 Léto v centru. Festival Léto v cen-

tru nabídne po celé prázdniny pes-

trý program. Nejvíce se toho bude 

dít v parku na Moravském náměs-

tí. Každé páteční odpoledne bude 

vyhrazeno dětem – od 14 hodin na 

ně čekají výtvarné dílny, od 15.30 je 

vystřídají divadelní představení. Od 

17 hodin se bude pokračovat hu-

debním programem pro dospělé. 

Hudba opanuje i pláž na náměstí 

Svobody – koncerty převážně akus-

tické jsou tu v plánu každý čtvrtek 

odpoledne – a koupaliště na Kra-

ví hoře. Zde jsou připraveny kon-

certy legendárního zpěváka Petera 

Lipy (4. srpna) a jedinečného jedno-

členného orchestru Circus Ponorka 

(21. srpna). Vstup na všechny akce 

je zdarma, na Kraví hoře je zdarma 

pro platící návštěvníky koupaliště.

 Festival tance, zpěvu, herec-

tví, fotografie a hudby. Od 19. do 

28. července se v Brně předsta-

ví jubilejní 10. ročník mezinárod-

ního festivalu ProART. Nabídne 

workshopy pod vedením domácích 

i zahraničních pedagogů z oboru 

tance, zpěvu, herectví, fotografie 

a hudebních žánrů. Tématem letoš-

ního ročníku je Linie-Kruh-Čas-Věč-

nost. Kurzy, určené laikům i profe-

sionálům, jsou odstupňovány po-

dle obtížnosti a odehrají se tradičně 

v prostorách baletních zkušeben 

Národního divadla a zcela nového 

Divadla na Orlí, které svým technic-

kým zázemím odpovídá nejpřísněj-

ším zahraničním kritériím.

 Čtení měst. U příležitosti 40. vý-

ročí meziměstského partnerství 

Brna a Lipska se v Domě umění na 

Malinovského náměstí do 28. čer-

vence koná výstava Reading the 

Cities. Dvanáct lipských umělkyň 

a umělců, jejichž středem zájmu 

je video, instalace, sound art nebo 

prostorová či sociální akce, dosta-

lo příležitost navštívit Brno, aby na 

základě svých subjektivních vje-

mů a dojmů z městského prosto-

ru a života vytvořili umělecká díla 

a místnímu publiku tak představi-

li „lipský“ umělecký pohled na br-

něnskou městskou a společen-

skou realitu. Pokračování výstavy je 

v plánu na podzim v Lipsku, kde se 

představí třináct vybraných brněn-

ských umělkyň a umělců.

STŘÍPKY Autoři budou číst, cestovat i oslavovat
L

iterární festival Měsíc autor-
ského čtení se narodil v Brně 
a dnes už má tři další souro-

zence v Košicích, Ostravě a pol-
ské Vratislavi. Po všech těch-
to městech budou celý červenec 
putovat autoři, aby četli svá díla 
a společně s naslouchajícími vy-
tvářeli příjemně letní atmosféru 
„literární sounáležitosti“. 

Ve svém rodném městě festival proběh-
ne počtrnácté a letos začne netradičně už 
29. června Nocí literatury, projektem, do 
kterého se zapojily desítky evropských 
měst. Další červencové večery pak při-
nesou tři události zasvěcené literárním 
múzám, jejichž chrámem se opět stanou 
prostory Divadla Husa na provázku na 
Zelném trhu. 

Audiovizuální kabinet nabídne vždy 
od 17.30 hodin pozoruhodnou sérii ve-
řejných poslechů nahrávek z archivu 
Českého rozhlasu Brno a projekcí fil-
mů, které se nějakým způsobem dotý-
kají literatury. Od 19 hodin bude jevi-
ště divadla patřit čestným festivalovým 
hostům z německy mluvících zemí, 

tedy z Lucemburska, Německa, Ra-
kouska a Švýcarska. Od 20.30 hodin je 

vystřídají čeští, případně slovenští spi-
sovatelé a spisovatelky. 

Mezi hlavní hvězdy tohoto roční-
ku patří vedle ostřílených matadorů, ja-
kými jsou Arnošt Goldflam nebo Pa-
vel Kohout, například ironický glosátor 
naší doby Emil Hakl. Představí se i lau-
reáti letošní Magnesie Litery, básník 
Milan Děžinský a prozaik Jiří Hájíček. 
Pokud jde o zahraniční spisovatele, je 
těžké z pestré a kvalitní nabídky vybrat 
jen některé. Jmenujme tedy namátkou 
slovenského filozofujícího spisovatele 
Ľubomíra Feldeka, „nenapravitelného 
Berlíňana“ Gregora Sandera nebo strhu-
jící Lucemburčanku Collete Martovou.

Festival bude tak trochu i slavnost-
ní a oslavný. Již zmíněný Pavel Kohout 
se 20. července dožívá 85 let. Pořadatel 
festivalu – nakladatelství Větrné mlýny 
– při této příležitosti mimo jiné uvede 
do života novou edici Retro, kde v prů-
běhu několika let v 18 svazcích zno-
vu vyjde celé Kohoutovo rozsáhlé dílo. 
S jubilantem se diváci setkají i na filmo-
vém plátně při premiéře dokumentární-
ho filmu režiséra Filipa Remundy O Ko-
houtovi.

Více informací o festivalu lze získat na 
stránkách www.autorskecteni.cz. (mak)

 Prozaik, dramatik a scenárista Jaroslav Rudiš se brněnskému publiku 

představí 13. července. Foto: D. Konečný

 Foto: J. Cága

Kytarový festival zahájí žhavé flamenco
Přední světoví kytaristé předvedou své 
umění během jediného týdne v rámci 
22. Mezinárodního kytarového festiva-
lu a kurzů Brno´13 od 11. do 17. srpna. 

Zahajovací večer 11. srpna ve 20 ho-
din slibuje velký zážitek plný španěl-
ského temperamentu: na nádvoří hradu 
Špilberku se rozezní flamenco z Anda-
lusie. Vystoupí Oscar Guzmán a jeho 
skupina s tanečníky, zpěvem a kytara-
mi. 

K dalším vrcholům festivalu pat-
ří koncert předních českých virtuozů 
houslisty Pavla Šporcla a kytaristy Vla-
dislava Bláhy 15. srpna v Besedním 
domě a koncert kytaristy Marcina Dylly 
z Polska. Tento vítěz rekordních 19 
prestižních soutěží včetně Guitar Foun-
dation of America vystoupí 16. srpna na 
Nové radnici. 

Na festivalových koncertech se rov-
něž představí další uznávaní kytaris-

té, jako jsou profesorka Royal College 
v Londýně Eleftheria Kotziová z Řec-
ka (13. srpna), francouzští laureáti řady 
soutěží Damien Lancelle a Judicael Per-
roy (12. srpna) nebo skotský kytarista 
Matthew McAllister (14. srpna). 

Mezinárodní kytarový festival pořádá 
Česká kytarová společnost a Turistické 
informační centrum Brno. Vstupenky 
je možno zakoupit v centrálním před-
prodeji na Běhounské 17 nebo on-line 

na webu vstupenky.ticbrno.cz, případ-
ně na večerních koncertech. Na zahajo-
vací koncert se vstupenky budou prodá-
vat přímo v pokladně hradu Špilberku, 
v den koncertu od 18 do 20 hodin.

Součástí festivalu jsou i mistrovské kur-
zy pod vedením předních světových kyta-
ristů a pedagogů a také 7. ročník meziná-
rodní kytarové soutěže Guitartalent´13. 
Podrobnější informace k festivalu najdete 
na webu www.guitarcz.com. (red)

Švédové opět odtáhnou z Brna s nepořízenou
Jako každoročně i letos čekají obyvatele a návštěvníky města velkolepé oslavy 
Dne Brna, jednoho z nejvýznamnějších dat v městském kalendáři. Připomíná, že 
Brno 15. srpna 1645 odolalo Švédům, což znamenalo konec 120denního švéd-
ského obléhání.

Akce na počest hrdinství Brňanů při obléhání města Švédy v době třicetile-
té války se koná od roku 1996. Po dobu téměř čtyř měsíců – od května do srpna 
– roku 1645 obléhala švédská vojska o síle 28 tisíc mužů vedená generálem Le-
nnartem Torstensonem Brno, které se jen krátce před těmito událostmi stalo hlav-
ním městem Moravy. 

Nepočetná skupina zhruba 1500 mužů, z nichž pouhá třetina byli vojáci, doká-
zala město ubránit a Švédové odtáhli s nepořízenou. Velitelem brněnské posádky 
byl plukovník francouzského původu Jean-Louis Raduit de Souches, který tím od-
startoval svoji následnou úspěšnou kariéru ve službách Habsburků. Tato událost 
přispěla významně také k tomu, že Brno obhájilo svoji pozici hlavního města Mo-
ravy na úkor dobyté Olomouce.

Oslavy od 16. do 18. srpna nabídnou bohatý program, který zahrnuje nejen bi-
tevní scény či průvody vojska městem, ale také dobový jarmark, ohňostroj, odlé-
vání černých kulí pro Torstensona v Labyrintu pod Zelným trhem nebo provedení 
Polní mše od Bohuslava Martinů na Petrově. (had), foto: Z. Kolařík
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WWW.KLASIKAPODHVEZDAMI.CZ

zámek Lednice

ÈERNO   BÍLÉ TURNÉ 2013

27.10. BRNO, KAJOT ARÉNA

WWW.LUCIEBILA2013.CZ
VSTUPENKY WWW.TICKET-ART.CZ
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pro mládeÏ a dospûlé
V pfiípadû ‰patného poãasí se hraje na Velké scénû Radosti.
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SRPEN 2013 – HRAD ŠPILBERK – velké nádvoří

16. 8. ve 20:00

Bárta / FB / Marković

Zahajovací koncert věnovaný 90. narozeninám 

prof. Aleny Veselé

Johann Sebastian Bach Toccata a fuga d moll 

BWV 565, Antonín Dvořák Violoncellový kon-

cert h moll op. 104, Modest Musorgskij Obráz-

ky z výstavy.

Filharmonie Brno, Jiří Bárta – violoncello. Diri-

gent Aleksandar Marković.

Ve spolupráci s KlassikFestival Schloss Kirch-

stetten.

18. 8. ve 20:00

Symphonic 4TET

4TET: David Uličník – tenor, Jiří Korn – 1. ba-

ryton, Jiří Škorpík – 2. baryton, Dušan Kollár 

– bas, Filharmonie Brno – dirigent František 

Šterbák.

20. 8. ve 20:00

Requiem / Leoš Svárovský

Giuseppe Verdi – Requiem pro sóla sbor a or-

chestr

Adriana Kohútková – soprán, Jana Sýkorová – 

mezzosoprán, Michal Lehotský – tenor, Peter 

Mikuláš – bas, Český filharmonický sbor Brno, 

sbormistr Petr Fiala, Filharmonie Brno – diri-

gent Leoš Svárovský.

22. a 23. 8. ve 20:00

Webber: Jesus Christ Superstar / Vavrda

Andrew Lloyd Webber Jesus Christ Superstar, 

koncertní provedení muzikálu.

Sólisté: Ivana Vaňková, Dušan Vitázek, Petr 

Gazdík, Igor Ondříček a další. Umělecký sou-

bor a orchestr Městského divadla Brno – diri-

gent Igor Vavrda.

Filharmonie Brno, www.filharmonie-brno.cz, tel.: 539 092 801
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Akvabely z Tesly pomohly k historickému bronzu
Dělí je 13letý věkový rozdíl, a přesto 
pár akvabel z TJ Tesla Brno, Soňa Ber-
nardová a Alžběta Dufková, patří k na-
šim nejúspěšnějším reprezentantkám 
v tomto ladném, i když náročném žen-
ském sportu. Právě ony mají lví podíl na 
tom, že si tým deseti českých akvabel 
přivezl z květnového Evropského pohá-
ru bronzové medaile. 

Třetí příčka na Evropském pohá-
ru, který se uskutečnil na konci května 
v italské Savoně, je pro desítku českých 
akvabel historickým úspěchem. Lepší 
byly podle rozhodčích už jen Ukrajin-
ky a Italky. 

Ve druhé soutěži poháru, v nabité 
disciplíně dvojic, se brněnské duo Soňa 
Bernardová – Alžběta Dufková bezpeč-
ně vyšplhalo na osmou příčku. „Chce-
me v budoucnu ještě výš, ale teď bylo 
důležité ukázat soupeřkám i rozhodčím, 
že to myslíme s přípravou na olympiádu 
v roce 2016 vážně,“ říká 24letá student-
ka Masarykovy univerzity Dufková. 
Sama už má za sebou dvoje olympij-
ské hry a její zkušenější kolegyně, pro-

fesí právnička Soňa Bernardová dokon-
ce čtyři. Loni v Londýně jim těsně unikl 
postup do olympijského finále. 

Nyní v Savoně Češky svedly úspěš-
ný boj se Švýcarkami, výrazně utekly 
Slovenkám Janě Labathové a Kristině 
Krajčovičové, Němkám i Rakušankám. 
Necelé tři body jim scházely na Fran-
couzky, medaile si nakonec rozdělily 
Rusky, Španělky a Ukrajinky.

Na národní úrovni jsou Soňa s Alžbě-
tou v podstatě bezkonkurenční. Suverén-
ním představením brněnské dvojice skon-
čilo květnové mistrovství České republiky 
v synchronizovaném plavání v bazénu za 
Lužánkami. Posbíraly tu všechny domá-
cí tituly ve vystoupeních skupin či dvojic. 

Počátkem roku také společně dospě-
ly k rozhodnutí, že se budou bít v kaž-
dodenních trénincích ještě o start na 
olympiádě v Riu za tři roky. Rozhod-
nutí nebylo jednoduché, obě závodni-
ce totiž reprezentují financemi nepříliš 
oplývající brněnskou Teslu a synchro-
nizované plavání nemá v tuzemsku po-
stavení výrazně preferovaného a do-

tovaného sportu. I přesto se však 
v březnu s odvahou pustily do financo-

vání tréninků u zahraničního špičkové-
ho choreografa. Dita Havlíčková

Sdružení přátel 
Jaroslava Foglara
Víš, co je lov bobří-
ků? Máš rád dobro-
družství a přírodu? 
Vyhledej dva dobré 
kamarády ve škole, 
ve sportovním oddí-
lu nebo v okolí své-
ho bydliště a založte si klub. Může vás 
být i víc, abyste se přihlásili jako zá-
lesácký Klub Bobří stopy, sportovní 
Akční tým nebo Bratrstvo talismanu 
pro milovníky tajemství a záhad. Sta-
čí vymyslet dobrý název pro svoji par-
tu a vyplnit přihlášku na webové strán-
ce www.iklubovna.cz. 

Naše foglarovské sdružení bylo zalo-
ženo v Brně v roce 1990 a ve své čin-
nosti čerpá podněty z díla spisovatele 
Jaroslava Foglara přezdívaného Jestřáb. 
Jeho knihy oslovily již nejednu genera-
ci čtenářů, jistě znáte Hochy od Bobří 
řeky, Záhadu hlavolamu, Chatu v Jezer-
ní kotlině či komiksové příběhy Rych-
lých šípů. Sdružení přátel Jaroslava Fo-
glara sídlí na Hrnčířské 17.

Proč si založit klub? Každý přihláše-
ný klub, tým nebo bratrstvo získá zdar-
ma zakládací listinu, průkazky a hlavně 
předplatné časopisu Bobří stopa (vy-
chází od roku 1992). Můžete se také zú-
častnit napínavé celoroční hry a během 
osmi měsíců soupeřit prostřednictvím 
plnění zajímavých úkolů o prvenství 
mezi ostatními týmy z celé republiky. 

Každoročně má hra nový a zajímavý 
námět a také tematicky navazující tábor, 
který mohou vítězové absolvovat zdar-
ma. Tábor je vyvrcholením celoroční 
účasti v dlouhodobé hře a letos se koná 
na louce poblíž Přibyslavi v indiánských 
stanech týpí od 13. do 27. července, té-
matem je dobrodružství v nepálských 
velehorách. Fotografie z minulých tábo-
rů jsou na www.taborbs.wz.cz. 

Obdobný tábor se uskuteční na Vyso-
čině u Křižanova, a to u obce Pikárec na 
břehu rybníku Kuchyň od 12. do 23. srp-
na. Táborová hra má název Tenkrát na 
Východě. Účastníci táborů si sami vaří, 
absolvují sportovní utkání mezi družin-
kami, vedou táborovou kroniku a v noci 
drží hlídky. Hlavní vedoucí jsou pravi-
delně proškolováni a dbají o bezpečnost 
a ochranu zdraví táborníků.

A co budete v týmu dělat? S kamará-
dy z města nebo vesnice si můžete na-
jít klubovnu, ve které se budete scházet, 
zakopat listinu věrnosti, zvolit si pokřik 
a vyšít vlajku. Čekají na vás kamará-
di, soutěže o ceny, psát vám bude jeden 
z vedoucích – stovkařů. Získáte interne-
tovou klubovnu s přístupem na chat a též 
sběratelské kartičky zvané ulčovky kres-
lené Františkem Ulčem Bobrem, dále 
propagační materiály vydané sdružením 
v letech 1992–2013, tedy záložky, te-
matické pohlednice k táborům a slavné-
mu klubu Rychlé šípy, kartičky z oblasti 
historie foglarovského hnutí a k řadě vý-
stav o Jaroslavu Foglarovi.

Renata Chloupková, Miloš Vraspír
Výkonný výbor SPJF

SPORT, DĚTI A ZVÍŘÁTKA

Soutěžní otázka na závěr: V letoš-

ním roce oslaví klub pěti skvělých 

chlapců Rychlé šípy své narozeni-

ny. Uveďte rok, kdy byl jejich první 

příběh otištěn v prosincovém vy-

dání předválečného časopisu Mla-

dý hlasatel. Své odpovědi zašlete 

e-mailem do 31. července na adre-

su spjf@spjf.cz, pět vylosovaných 

správných odpovědí odměníme 

drobnou cenou.

DĚTI V AKCI

Hledáme pánečka!
Útulek pro opuštěná zvířata, Palcary 1186/50, tel.: 541 420 111 (informace, spo-

jovatel), 541 420 120 (ambulance, příjem a výdej zvířat), internet: www.mpb.cz/

utulek-pro-zvirata. Otevírací doba: po–ne 10–17 hodin (kromě út: sanitární den)

Gusta
Desetiletý kastrovaný kocour. Je 

zvyklý na život v bytě. Má rád lid-

skou společnost, pohodu, klid a ra-

ději samotu bez jiných koček. Je to 

kočičí osobnost.

Vendulka
Elegantní pětiletá kočičí dáma, je 

kastrovaná. Jakmile se s novým pá-

nem pozná, bude z ní milá a mazli-

vá společnice. Je klidná a vhodná 

do bytu.

Daník
Asi osmiletý kříženec. Je to moc 

milý, poslušný a mazlivý pes. Milu-

je lidskou společnost, nevadí mu jiní 

psí kamarádi. Je čistotný, kastrova-

ný, vhodný do domku nebo bytu.

Nik
Kříženec, asi pětiletý pes. Spolehli-

vě ohlídá svého pána a ohlásí každou 

nevítanou návštěvu. Proto je vhod-

nější do domku, kde se bude moci re-

alizovat. Je kastrovaný.

Mažoretky z Evropy budou soupeřit na výstavišti

P
o třinácti letech míří do Čes-
ké republiky evropský šam-
pionát mažoretek. Hosti-

telem se stane od 29. srpna do 
1. září pavilon P brněnského vý-
staviště. Poslední prázdninový 
víkend se tak veletržní areál roz-
září díky kráse, eleganci a pest-
rosti mažoretek ve věku od šes-
ti do sta let. 

V soutěžním klání se představí více než 
stovka tanečních souborů ze šestnácti 
evropských zemí, což představuje účast 
více než tří tisíc soutěžících. A o divá-
ky zpravidla také nebývá nouze, zejmé-
na z mužské části populace.

„I letos budou české mažoretky na 
evropském šampionátu bojovat o nej-
cennější kovy. Již od počátků této 
soutěže patří mezi evropskou špičku 
a udávají trend,“ uvedla k ambicím 
domácích závodnic prezidentka Aso-
ciace mažoretek ČR Dagmar Kubíč-
ková. 

První den šampionátu je věnován 
oficiálnímu tréninku, následují tři dny 
soutěžní, kdy se mažoretky představí 
v sóloformacích pódiových sestav, po-
chodovým defilé skupin a nakonec pó-
diovými sestavami skupin.

Naprostou novinkou tohoto šampi-
onátu je disciplína show, která nabízí 
souborům mnohem větší volnost ve vý-
běru prvků, kostýmů i hudby. 

Mažoretky jsou dnes považovány za 
plnohodnotné odvětví sportu. Lidé si je 
sice stále spojují hlavně s dechovou hud-
bou, uniformami a pochodováním, tento 
„tanec“ s hůlkou zvanou baton však pro-
šel velkou změnou. Kostýmy jsou čím 
dál spořejší a efektnější, dechovou hud-
bu nahradila moderní a s hůlkou jdou 
dělat neuvěřitelné věci. Nejen kvůli 
tomu se žádná významná akce, sportov-
ní utkání či slavnostní zahájení bez ma-
žoretkové ukázky neobejde. 

Více informací o mistrovství najdete 
na webu www.mac.estranky.cz.

 Soňa Haluzová Tanec s batonem potěší oko diváka. A možná i poroty. Foto: M. Šesták

 Soňa Bernardová (vlevo) a Alžběta Dufková, královny českých akvabel. 

Foto: TJ Tesla Brno

Házenkáři slaví deset let titulem mistrů
Hráči 1. NH Brno se v červnu stali mi-
stry republiky v národní házené 1. ligy 
mužů pro ročník 2012/2013. 

Ve druhém finálovém utkání play-off 
porazili Brňané svého západočeského 
soupeře TJ DIOSS Nýřany na domácí 
půdě 17:15 (12:9) a před čtyřmi stov-
kami nadšených diváků získali druhé 
vítězství potřebné k zisku zlatých me-
dailí.

Družstvo tak splnilo nesnadný cíl, 
který si vytyčilo k desátému výro-
čí založení svého oddílu. K prvenství 
v 39.  ročníku Českého poháru z břez-
na přidali házenkáři i vítězství v lize 
a získali tak tzv. double. Je to ten nej-

hezčí dárek, který hráči mohli celému 
oddílu a svým příznivcům nadělit. 

„Play-off potvrdilo, že bran-
ku 1. NH Brno střeží patrně nejlep-
ší gólman ligy a kandidát na nejlepší-
ho házenkáře roku David Mühlhandl,“ 
zhodnotil organizační pracovník oddí-
lu Dušan Sestrienka. „Velice pozitiv-
ní bylo, že se trenéru Karlu Fejfaro-
vi podařilo i do tak důležitých utkání 
zapojit mladé naděje brněnské národ-
ní házené. V brance se v průběhu ce-
lého ročníku objevoval Tomáš Váša, 
před nímž získávali neocenitelné zku-
šenosti obránci Jan Rott s Jiřím Pin-
kasem. V útoku bojovali Pavel Pastu-

cha, Tomáš Orel a Tomáš Bárek, který 
si letos připsal své první ligové branky. 
Doufejme, že zážitky z play-off posu-
nou tyto mladíky zase o kousek výš na 
cestě k házenkářskému vrcholu,“ shr-
nul Sestrienka.

Završí triumf Velká cena Brna?

Oddíl 1. NH Brno vznikl v roce 2003, 
a přestože je to celorepublikově nej-
mladší oddíl v daném sportu, má za se-
bou velké úspěchy. Trenér Karel Fej-
far může být spokojen i s tím, že jeho 
svěřenci získali v turnaji o Český po-
hár individuální ocenění: nejlepším 
brankářem turnaje byl vyhlášen David 

Mühlhandl a nejlepším střelcem Tomáš 
Ulrych.

Letošním triumfem by pro celý 
tým bylo získání zlata i z Velké ceny 
Brna 2013 v národní házené, jež se 
bude konat 10. srpna v areálu na Novo-
městské 21a v Řečkovicích. Účastní se 
jí šest družstev, a to z 1. ligy Sokol Kr-
čín, Sokol Svinov, TJ Sokol Rokytnice 
a domácí 1. NH Brno a druholigový So-
kol Dobruška a TJ Sokol Podlázky. Tur-
naj začne v 8.45 hodin, hraje se systé-
mem každý s každým.

Více informací o mistrovství najdete 
na webu www.1nhbrno.cz.

 Kateřina Šefčíková
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Rozhovor s Radkem Mádrem, 
ředitelem závodu Rexam Beverage Can
Rexam je jedním z největších výrobců spotřebitelských oba-

lů na světě. Je největším producentem nápojových plechovek 

a významným dodavatelem pevných plastových obalů. Výrob-

ní linka v Ejpovicích u Plzně pracuje nepřetržitě 350 dní v roce 

a vyprodukuje až 1,8 miliónu plechovek za den. V současnos-

ti zde pracuje 100 zaměstnanců a roční výrobní kapacita dosa-

huje 550 miliónů kusů hliníkových plechovek a lahví.

Rexam je společně s Crown Bev-

can Europe a Ball Packaging Eu-

rope sdružen v konsorciu BCME 

(Beverage Can Makers Europe). 

Cílem BCME je vyhledávat na trhu 

nové příležitosti k uplatnění nápo-

jových plechovek a vytvářet pově-

domí o tom, jaké výhody mají ná-

pojové plechovky ve srovnání s ji-

nými nápojovými obaly. Nástrojem 

k tomu jsou především koordino-

vané marketingové, environmen-

tální, právní a technické akce.

BCME se kromě toho zabý-

vá vzděláváním v oblasti užívání 

a sběru nápojových plechovek pro 

potřeby recyklace.

Co nám můžete říci o postoji 

veřejnosti a zájmu českých zá-

kazníků o nápojové plechovky?

Přístup typického zákazníka lze 

charakterizovat třemi slovy: mobili-

ta, pohodlí, individualita. Nápojová 

plechovka je ideálním obalem pro 

moderně smýšlejícího zákazníka. 

Je lehká, snadno se s ní manipu-

luje, rychle se vychladí a její ob-

sah si můžete vychutnat kdeko-

li. Pití z plechovek je pohodlné, ať 

už jste doma, na dovolené, bavíte 

se s přáteli nebo sportujete. Díky 

stoupajícímu zájmu o aktivní tráve-

ní volného času dosahují plechov-

ky stále většího ocenění. Ukazuje 

se, že výborně vyhovují spotřeb-

ním požadavkům především u zá-

stupců jednotlivců a mládeže. 

Co říkáte nově zavedenému 

systému sběru nápojových ple-

chovek v Brně?

Již od podzimu 2010 zajišťuje 

městská společnost SAKO Brno 

sběr hliníkových nápojových obalů 

(plechovek) v oficiálních sběrných 

místech do žlutých sběrných ná-

dob, podzemních a klecových kon-

tejnerů. Rozšiřování systému pro 

sběr využitelných složek komunál-

ních odpadů ukazuje, jaký význam 

přikládá město Brno recyklaci 

a druhotnému využití surovin. Za-

vedená opatření motivují občany 

k tomu, aby ke třídění nápojových 

obalů přistupovali stejně jako k ja-

kékoli další využitelné složce odpa-

du a systematicky jej odevzdáva-

li k další recyklaci. V dubnu letoš-

ního roku uspořádalo SAKO Brno 

skvělou výstavu v nákupním cent-

ru Vaňkovka a ukázalo občanům, 

že třídění a recyklace je „COOL“.

Jaké výhody mají nápojové 

plechovky z pohledu životního 

prostředí?

Hlavní výhody by se daly shr-

nout takto: plechovka je nejčastěji 

recyklovaným nápojovým obalem 

na světě. Každá plechovka je re-

cyklovatelná ze 100 % bez dopa-

du na kvalitu. Recyklací staré ple-

chovky se tedy minimalizuje do-

pad, který bude na životní prostře-

dí mít nová plechovka z ní vyrobe-

ná. O efektivní recyklaci plecho-

vek, šetrnou k životnímu prostředí, 

se stará zavedený a dobře prově-

řený systém.

Jaké výhody přináší plechov-

ky ve srovnání s jinými nápojo-

vými obaly?

Na rozdíl od jiných typů obalů 

se plechovky dají donekonečna re-

cyklovat. Vyrábí se buďto z hliníku, 

nebo z oceli, což jsou kovy s vyni-

kajícími vlastnostmi a dají se libo-

volně mnohokrát přetavit a zno-

vu použít. Recyklace hliníku nebo 

oceli může probíhat neustále.

Na vykonání celého cyklu přes 

recyklační proces a plnění zpět do 

obchodu stačí plechovce 60 dnů.

Existují i další důvody ke sbě-

ru a recyklaci nápojových ple-

chovek?

Díky recyklaci je výroba plecho-

vek šetrnější k životnímu prostředí 

a šetří se při ní energie i suroviny.

Ve srovnání s výrobou z nerost-

ných surovin stačí k výrobě ple-

chovky z recyklátu pouhých 5 % 

energie. To mimo jiné znamená, 

že při výrobě z 1 kg recyklované-

ho hliníku se ušetří 20 kg skleníko-

vých plynů. 

Představte si, že recyklací jedi-

né hliníkové plechovky se ušetří 

energie, která by stačila k napájení 

vašeho počítače po dobu tří hodin!

Rexam Beverage Can Czech 

Republic s.r.o.

Dýšina 292, 330 02 Dýšina


